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Rak XXVII

„Sanacja” 
a przysposobienie 
do obrony granic

„Sanacyjny“ „Dzień Pomorski“ po- 
stawił obok polityki zagranicznej dzie­
dzinę przysposobienia narodlu do obro­
ny na wypadek wojny jako tę, co do któ­
rej każdy uświadomiony obywatel pań­
stwa rozumieć musi konieczność współ­
pracy z czynnikiem rządowym.

I tym razem powiemy: słusznie; ale 
i w tym wypadku zwrócimy uwagę na 
drugą stronę sprawy, która tamtą po­
winna poprzedzać, a mianowicie na 
prawdę, że czynnik rządowy ma obo­
wiązek postępować w diziedteinie przy­
sposobienia narodu do obrony na wypa­
dek wojny tak, aby społeczeństwo z 
nim współpracować mogło.

Omawiając to zagadnienie, zostawia­
my oczywiście zupełnie na uboczu speł­
nianie obowiązku służby wojskowej. 
Jest to obowiązek bezwzględny wobec 
państwa, nie podlegający w żadnej mie­
rze dyskusji. Tak samo nie mamy tu 
na myśli stosunku do armji jako cało­
ści, jako jednego z głównych organów 
państwowych, stosunku do ogólnych za­
gadnień wojskowych jako takich, do 
spraw wojskowo - budżetowych i t. p. 
Te kwestje doznają ze strony naszego 
obozu, nawet, gdy niezbędne są zastrze­
żenia, bardzo oględnego traktowania. 
Natomiast zmuszeni niestety jesteśmy 
patrzeć bardzo krytycznie na pewne po­
czynania pewnych kół wojskowych i na 
objawy niezdrowe w życiu odnośnych 
organizacyj półwojskowych, służących 
przysposobieniu wojskowemu.

Jest najgorętszem pragnieniem każ­
dego partyjnie niezaciietrzewionego Po­
laka widzieć w armji tylkc armję, od­
daną sprawie obrony państwa i jego 
granic przed ewentualnym napadem 
wroga zewnętrznego. Wciąganie od­
działów wojskowych do obrachunków 
wewnętrznych, jak tego byliśmy świad­
kami w maju roku 1926, wypacza ideę 
armji państwowej w jej podstawach, ob­
niża jej wartość wewnętrzną, szkodzi 
jej sprawie, szkodzi stosunkowi do niej 
społeczeństwa cywilnego niepomiernie.

Niestety nie skończyło się w Polsce 
na maju roku 1926. Musimy przypom­
nieć zachowanie się pewnych czynni­
ków wojskowych w życiu politycznem 
w sposób, który na mundur oficerski 
fatalny rzucił cień. Mamy na myśli ów 
łańcuch poczynań „sanacyjnych“, tak 
bardzo odległych od bohaterstwa, po­
cząwszy od nocnego zbiorowego napa­
du na b. ministra skarbu Zdziechow- 
skiego, a skończywszy na Brześciu i hań­
bie, którą on okrył Polskę wobec całego 
świata cywilizowanego.

Za objaw też wysoce ujemny i szko­
dliwy uważamy skierowywanie oficerów 
wysokiej szarży na takie czy inne tere 
ny wyborcze, celem prowadzenia tam 
agitacji partyjnej i walki na rzecz „sa 
nacji“, — walki, która w dodatku nie 
Przebiera w środkach. Przypominamy 
rolę generała Dreszera, przysłanego przy 
ostatnich wyborach z Warszawy do Po 
®nania na naczelnego komisarza wybor­
czego B. B. na obszar wojewódzki.

Dokoła nowego rządu Rzeszy
Przed rozwiązaniem Heichstagu? — Nowi ministrowie gabi­
netu junkrów i generałów —
Berlin, 2. 6. (Teł. wł.) Dziś w 

południe prezydent Hindenburg na 
wniosek kanclerza Papena, zamiano­
wał dotychczasowego ambasadora w 
Londynie von Neuratha ministrem 
spraw zagranicznych, dotychczasowe­
go dyrektora ministerjalnego v. Schwe- 
rina ministrem finansów, oraz dotych­
czasowego bawarskiego ministra spra­
wiedliwości dr. Guertnera, ministrem 
sprawiedliwości Rzeszy. Ministrowi 
gospodarki dr. Warmboldowi prezy­
dent powierzył równoczesne sprawo­
wanie urzędu ministra pracy.

Berlin, 2. 6. (Tel. wł.) Dziś rano 
przyjechał do Berlina ambasador w 
Londynie von Neurath, który po kon­
ferencji z kanclerzem von Papenem 
zgodził się objęć ministerstwo spraw 
zagranicznych.

W kołach politycznych uchodzi za 
pewne, że kanclerz po przedstawieniu 
na posiedzeniu Reichstagu we wtorek 
programu rzędowego, bezpośrednio 
potem odczyta dekret rozwięzujęcy 
parlament.

Paryż, 2. 6. (PAT.) Pertinax w 
notatce biograficznej, poświęconej von 
Neurathowi, min. spraw zagranicz­
nych Rzeszy, stwierdza, że należy on 
do dyplomatów starej daty.

Nie wyróżniał się nigdy wyjętko- 
wę inicjatywę, jednakże zna dobrze 
swój zawód i będzie poprawnie wyko­
nywał otrzymane instrukcje. W oto­
czeniu hr. Bernsdorffa i młodego ks.
Bismarcka był mile widziany w ko­
lach towarzyskich Londynu i przeni­
kał do sfer radykalnych i socjalistycz­
nych.

W obecnym gabinecie będzie speł­
niał rolę obrony na flankach, obróco­
nych w stronę Londynu, żeby osłabić 
reakcję, jakę mogłaby tam wywołać 
powstanie prawicowego rzędu.

Francja — pisze Pertinax —- nie u- 
bolewa nadmiernie z powodu wypad­
ków, jakie rozegrały się po tamtej 
stronie Renu, gdyż zerwały one zasło­
nę z prawdziwych kierowników Nie-

Wizyta von Höscha u Herriota
mieć. Przywódcy militarni, junkrzy, 
biurokraci, wypływaj ęcy obecnie na 
światło dzienne, rzędzili również sa­
mowładnie w poprzednich gabinetach.

B e r 1 i n, 2. 6. (PAT). Bar. v. Braun, 
nowo mianowany minister wyżywie­
nia, pochodzi z rodziny wielkich posia­
daczy ziemskich w Prusach Wschod­
nich. Przed wojnę był on landratem 
w Poznańskiem. Po przewrocie objęł 
stanowisko prezydenta rzędowego w 
Gębinie.

Podczas puczu Kappa ogłosił on o- 
dezwę ówczesnego nadprezydenta pro­
wincji Winniga, opowiadajęcę się za 
monarchicznym przewrotem i z tego 
powodu zawieszony był przez rzęd 
pruski w urzędowaniu.

Paryż, 2. 6. (PAT.) Hr. Schwerin 
von Krossig, który brał udział w ko­
misji rzeczoznawców skarbowych, o- 
bradujęcych w Paryżu celem zbadania 
sytuacji w państwach naddunajskich, 
opuścił wczoraj popołudniu Paryż, u- 
dajęc się do Berlina, gdzie otrzymał 
portfel ministra finansów w gabinecie 
v. Papena.

Paryż, 2. 6. (PAT.) W zwięzku z 
wczorajszę wizytę ambasadora Rze­
szy von Höscha u Herriota, prasa 
francuska donosi, że krok ten zmie­
rzał do 2 celów: oficjalnego zawiado­
mienia przyszłego premjera i mini 
stra spraw zagraniczn. o powstaniu w 
Niemczech rzędu von Papena i roz 
proszenie do pewnego stopnia niepo­
koju, jaki budzi w kołach politycz­
nych Francji a zwłaszcza w sferach 
lewicowych' pozaparlamentarnych 
charakter nowego gabinetu niemiec­
kiego i jego bardzo zdecydowana 
orjentacja prawicowa.

Z drugiej strony w czasie spotka­
nia tego poruszona miała być również 
kwestja zbliżajęcej się konferencji lo­
zańskiej i stanowiska, oraz stanowi­
ska, jakie zajmie wobec programu re- 
paracyj przedstawiciel nowego rzędu 
niemieckiego.

Jedno z ogniw stałego „Drang nach Osten”
Znamienny artykuł „Narodni Politika“ — Prześladowanie 

polskiego szkolnictwa w Niemczech jest bezprzykładne
w dziejach

pokojowi europejskiemu w bardzo po­
ważny sposób.

Prześladowanie szkolnictwa pol-

P rag a, 2. 6. (PAT). „Narodni Poli­
tika“, przedstawia coraz silniejszy na- 
pór niemiecki na resztki szkolnictwa 
polskiego w Rzeszy i niedopuszczanie 
do zakładania najmniejszej nawet pry­
watnej polskiej szkoły mniejszościo­
wej.

Pismo to stwierdza, że jest to prze­
myślana taktyka Niemiec, które i na 
tej drodze dężę do pogorszenia stosun­
ków z Polskę, pragnęc siać zamęt oraz 
użyć tego również argumentu dla swej 
propagandy antypolskiej, zagrażajęcej

skiego, nie majęce przykładu w histo- 
rji, jest tylko jednem ogniwem w łań­
cuchu stałego „Drang nach Osten“ 
równoznacznego z dężeniem do usu­
nięcia Polaków, jako najsilniejszej o- 
stoi przeciwko zalewowi germańskie­
mu. Codzienne występienia niemiec­
kie sę jasnym dowodem, że Niemcy

| dężę do odwetu, stwarzajęc stałe nie- 
| bezpieczeństwo naruszenia pokoju.

Takie i tym podobne rzeczy -wyrzą­
dzają niestety armji polskiej jako takiej, 
wielką krzywdę i szkodę, boć masy ma­
ją zawsze skłonność do generalizowania 
i utożsamiania jednostek względnie kół 
odnośnych z całością. Tem tłumaczy się 
ów chłód, jaki zapanował między znacz­
ną częścią społeczeństwa cywilnego, a 
wojskiem, nad ozem my, jako narodow­
cy, głęboko ubolewamy.

Obóz narodowy konsekwentnie prze­
ciwdziała temu uogólnianiu zarzutów i 
temu chłodowi, ale wszyscy wiemy, że 
nie jest to łatwe, i wiemy, kto ponosi 
odpowiedzialność za spowodowanie ist­
niejącego stanu rzeczy. Niech „Dzień 
Pomorski“ nad tem się zastanowi, za­

miast pouczać obóz narodowy o potrze­
bie współpracy społeczeństwa z czynni­
kiem rządowym w dziedzinie przyspo­
sobienia narodu do obrony na wypadek 
wojny.

To samo powiedzieć należy, i to w 
znacznie jeszcze szerszej milerze, o me­
todach „sanacyjnych“, stosowanych na 
gruncie organizacyj półwojskowych ze 
„Strzelcem“ na czele. Z istoty organi­
zacyj wychowania fizycznego i przyspo­
sobienia wojskowego wynika, że słu­
żyć one winny wyłącznie temu celowi 
ogólno - państwowemu, by całe społe­
czeństwo mogło mieć do nich zaufanie 
i powierzać mu swoją młódź z myślą o 
przyszłej,, koniecznej ewentualnie, zbroj-

nej obronie integralności państwa i nie­
tykalności jego granic.

Tymczasem „sanacja“ zrobiła ze 
„Strzelca“ i pokrewnych mu „idleowo" 
związków przysposobienia wojskowego 
faktycznie organizacje „akcji czynnej“ 
na rzecz panującego systemu i stojącej 
za nim partji, a często wręcz bojówki, 
teroryzujące pałkami i rewolwerami 
zgromadzenia wyborcze i wogóle zebra­
nia polityczne przeciwnych obozów, jak 
widzieliśmy to jeszcze świeżo na Pomo­
rzu. I ludzie, którzy takie rzeczy robią 
względnie im patronują, mają odwagę 
„gorszyć się“ innymi, że nie chcą z tem 
„współpracować“. Troszkę w tem „gor­
szeniu się" za wiele przewracania 
wszystkiego do góry nogami, za wiele 
obłudy i cynizmu.

A wniosek nasz ogólny z rozważań 
w trzech ostatnich artykułach wstęp­
nych? Kto kładzie nacisk na potrzebę 
współpracy, z czynnikiem rządowym 
dziś więcej, niż kiedykolwiek, musi się 
logicznie zgodzić na to, że obecnie bar­
dziej, niż kiedykolwiek, stać winien na 
czele państwa rząd, cieszący się zau­
faniem społeczeństwa, będą­
cy istotnym wyrazem jego woli. Żadna 
polemiczna gra słów tej prostej, oczywi­
stej prawdy zamącić, czy zgoła zasłonić 
nie zdoła. We wskrzeszeniu zaufania 
do steru państwowego tkwi klucz sy­
tuacji.

Przestroga
Warszawski „Kurjer Poranny“ (nr. 

145), należęcy do obozu pomajowego, 
ale czasami lekko frondujęcy, zamie­
ścił na naczelnem miejscu, w zwięzku 
z mnożeniem się wypadków zdrady i 
szpiegostwa ze strony osób, majęcych 
dostęp do wiadomości, co następuje:

„Powstały u nas kliki, mafje, które 
zamykaję się w sobie, utożsamiając 
się z państwem jako całościę, ba, na­
wet stawiajęc się ponad państwem. 
Kliki te dopuszczają jednak w swoje 
obozy różnych demagogów, byle tylko 
liczba zwolenników rosła, a demago­
giczne schlebianie biorą za dobrą mo­
netę, byle tylko przyklaskiwali; w ten 
sposób wielu osobników najnieodpo- 
wiedniejszych ma dostęp do najdo­
nioślejszych spraw państwowych, a ich 
natura podia korzysta z tych udogod­
nień dla praktykowania procedury 
zdrady kraju. Jest to stan zatrważa­
jący, jeżeli zważymy, że zbyt wielu woj­
skowych i cywilnych ostatniemi czasy 
musiało państwo stracić za zdradę 
główną.

„Zamykanie się w jakiś klan, któ­
ry nie dopuszcza pod swoim adresem 
krytyki, uważając krytykę za swego 
wroga, doprowadza do tego, że utrud­
nia kontrolę nad indywiduami, które 
dostają się do takiej czy innej partji 
odrazu z potwornemi zamiarami.

„Poziom moralny, etyczny jest ni­
ski. Zato wybujała żądza używania, 
pyszalkowstwa, życia nad stan, lekko­
myślności, nie licującej zazwyczaj ze 
stanowiskiem, godnością i poborami. 
Oto śliskie ścieżki, po których trudno 
jest stąpać tym, którzy nie wykuli w 
sobie stałej równowagi.

„W Polsce ostatnie wydarzenia ka­
żę nam pracować nad przetasowaniem 
odpowiedniem społeczeństwa, a inte­
res państwowy domaga się dokładniej­
szego brakowania ludzi tam, gdzie 
idzie o byt państwa. Tutaj nie może 
być żadnych względów, a błędów w tej 
dziedzinie jest zbyt wiele. Błędy te 
notujemy na terenie międzynarodo­
wym i wewnętrznym. Będźmy ostroż­
niejsi, choć mniej ekskluzywni“.
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W atmosferze rugów
. RVgl.Oa skalę, dokonane w
kuratorjum okręgu szkolnego w Po­
znaniu, nie powinny przebrzmieć bez 
echa. Społeczeństwo powinno znacz­
nie więcej zainteresować się szkolnic­
twem, bacznie patrzeć na słowa a na­
wet niedomówienia różnych osobisto- SCI.

Pewne światło na rugi te rzucić 
mogą niektóre zdarzenia, posiedzenia 
i słowa, wygłaszane z okazji niedaw­
nego pobytu ministra oświaty Jędrze- 
jewicza. Mimochodem warto zwrócić 
uwagę na fakt, że odbyły się aż trzy 
właściwie powitania gościa. Część 
wyjechała aż do Kępna i tam swe ho- 
magium składała, inni robili to w 
zamku w’ Poznainu, a jeszcze inni w 
„Belwederze". Należę, wszyscy do B. 
B. W. R., a prócz tego każda grupka 
tworzy jeszcze swoją partję.. Są — jak 
ulał.; cztery. Nawet wobec przyjazdu 
ministra pogodzić się nie mogli.

Najciekawsze — jak nas infor­
mowano — było posiedzenie poznań­
skiego „Zrębu“. Jest to ukochane 
dziecko ministra, organizacja ponoć 
„ideowa", mająca swoich ludzi w 
większych miastach Polski, kierowa­
na z centrali w Warszawie. Celem jej, 
to „ideowe“ kierowanie szkolnictwem 
wszystkich stopni, „nastawianie“ go 
na znaną wszystkim, a właściwie nie­
znaną ideologję... Przed panem mini­
strem składali sprawozdania członko­
wie Zrębu“ z uniwersytetu, szkół 
średnich i powszechnych. Imieniem 
tych ostatnich mówił nauczyciel szko­
ły powszechnej Machalski, że przy­
szedł z Kongresówki do ziem zachod­
nich, by walczyć z brakiem zrozumie­
nia, z obskurantyzmem, z kleryka­
lizmem w Poznańskiem itd...

Co za szlachetna i piękna postać! 
Opuścił swój Obrzydłówek czy inny 
Kaczy Dół, który dzisiaj przewyższa 
już pewni© miasteczka B-elgji, a przy* 
był tutaj i cenne swoje siły, swój za­
pał poświęca tak nisko stojącemu, za­
cofanemu Poznańskiemu... Do złotych 
ksiąg przecież takiego wpisywać, aby 
przypadkiem nie uległ zapomnieniu...

Nie wolno zapomnieć również wy­
znania wiary studenta uniwersytetu 
Banaszka, który jasno i wyraźnie

Pomorzanie w szeregach narodowych
imponujące zjazdy i zebrania Str. Narodowego _

chane wybryki „sanatorów“ na Kaszubach
Xiegly-

Doceniając w pełni ogromne zna­
czenie, jakie z punktu widzenia inte­
resów państwowych posiada ruch na­
rodowy na Pomorzu, Stronnictwo Na­
rodowe urządziło znów w tej dzielni­
cy szereg wielkich zjazdów i zebrań.

Szczególną uwagę zwrócono na 
Kaszuby. Najpierw odbyło się duże 
zebranie w Pucku w sali tamtejsze­
go Domu Kuracyjnego. Przewodni­
czył znany obywatel, p. Antoni Miotk. 
Entuzjastycznie przyjęte przemówie­
nia wygłosili poseł Szturmowski i ks. 
kanonik Łosiński. Ciż sami mówcy 
przemawiali w kilka godzin później w 
Mechowej.

Z dalszych zebrań w pow. morskim 
wymienić należy następujące: 1 maja 
zebranie w Kleinie (przemawiali 
posłowie Matłosz i Szturmowski, oraz 
p. Hirsch z Gdańska), 16 maja zebra­
nie w Luzinie (przem. pos. Ma­
tlosz), Łebnie i Szemudzie 
(przem. pos. Szturmowski i b, pos. Soł­
tysiak), 22 maja w Żarnówcu i 
Łebczu (przem. pos. Matłosz i b. 
pos. Sołtysiak). Wszędzie przebieg ze­
brań był imponujący.

Zaciekłość partyjna „sanacji“, nie­
mczącej się zupełnie z nakazami inte­
resów państwowych na Pomorzu, do­
prowadziła do niesłychanych zajść w 
Wejherowie i Chylonji, gdzie 
garstki nasłanych krzykaczy „sanacyj­
nych“ zaczęły się awanturować, a po­
licja zebrania zaraz rozwiązała. Na ze­
branie w Chylonji przybyła specjalna 
grupa „sanatorów“ z Gdyni, w której 
skład wchodzili m. in. prezes gdyń­
skiego kola. Związku Obrony Kresów 
Zachodnich(!) Nowacki, sekretarz Z. O. 
K. Z.(!) Legocki, urzędnik komisarjatu 
rządu, a zarazem przywódca „sanacyj­
nej“ „Federacji“ Majewski, dyrektor 
Izby Przemysłowej Kawczyński i po­
seł B. B. Tębinka. „Sanatorzy“ sprowo­
kowali awanturę ku oburzeniu licznie 
zebranej ludności kaszubskiej. Fakt, 
że wśród przybyłych rozbijaczy znajdo­
wali się prezes i sekretarz Z. O.K. Z., 
świadczy wymownie o istotnym cha­
rakterze tej organizacji, kierowanej 
przez „sanatorów“ z pod znaku „Mło­
dsi Polski“. Wiec w Chylonji wykazał, 
jak panowie z Z. 0. K. Ż, pojmują

scharakteryzował, czem jest tak chlu­
bnie dawniej znane, jako tajna orga­
nizacja młodzieży gimnazjalnej, Tow. 
Tomasza Zana. Jest to dzisiaj całkiem 
jednostronna organizacja młodzieży 
gimnazjalnej, której patronuje pan 
kurator okręgu, a opiekunem jest je­
den z wizytatorów. Organizacje poli­
tyczne na terenie gimnazjalnym są 
jak najsurowiej zabronione, ale ta 
jedna, dla szerzenia „ideołogji“, oczy­
wiście nią nie jest... Tak jak przecież 
— tyle razy się to oświadcza -—-. nie 
jest partją — B. B. W. R... Dotychcza­
sowe zastrzeżenia młodzieży samej i 
rodziców co do Tow. Tomasza Zana, 
znalazły pełne swe zatwierdzenie, i to 
publicznie, wobec ministra.

Wzruszony minister tym „ogro­
mem“ pracy panów „zarębistów“, go­
rąco dziękował „kolegom, bliskim je­
go sercu“...

Po posiedzeniu odbył się bankiet, 
urządzony przez t. zw. Towarzystwo 
Kultury Akademickiej. Co to za no­
wa organizacja „sanacyjna“, nie wie­
le kto wie. Oczywiście toasty szumne 
i dumne prof. Sobeskiego, prof. Ró­
życkiego i prezesa Związku Zawodo­
wego Nauczycielstwa Szkól Powsz. 
Zycha, który wprawdzie wystąpił prze­
ciw poddaniu szkolnictwa władzom 
administracyjnym, ale równocześnie z 
dumą mówił o kroczeniu ramię w ra­
mię z© „Zrębem“ w żmudnej pracy na 
terenie Wielkopolski...

Jakież wnioski z tych kilku poda­
nych faktów. Są one zdaje się wyraź­
ne i jasne. Istnieje grupka ludzi kil­
kustopniowo zakonspirowanych, a od­
komenderowanych na pewne stanowi* 
ska, i ci wydają opinje, przedstawie­
nia do swych wyżej postawionych 
„braci“ czy „towarzyszy“, a ci już od­
powiednio informacje uzyskane zasto- 
sowują. Niechże społeczeństwo wie o 
tem, niech zrozumie tragiczne położe­
nie nauczycielstwa.

I, jeszcze jedno. W kuratorjum po­
znańskiem dla 6 000 nauczycieli, dy­
rektorów, inspektorów itd. wydaje o- 
pinje niedawno do biura personalnego 
przydzielony młody nauczyciel, daw­
niejszy oświatowy referent „Strzel­
ca ...

„jednolity front narodowy“ w najbar­
dziej zagrożonej naszej dzielnicy,

W Kościerzynie starosta Ma­
lanowski nie dopuścił do zebrań spra­
wozdawczych, na których przemawiać 
mieli posłowie ks. kan. Łosiński i 
Szturmowski. To samo stało się w 
Kartuzach, gdzie podczas przemó­
wienia pos. Szturmowskiego rozwiąza­
no zebranie.

Niezrażeni występami bojówki „sa­
nacyjnej“ działacze narodowi zwołali 
na dzień 23 maja drugie zebranie Str. 
Nar. w Wejherowie, którego 
przebieg był wspaniały. Referowaliśmy 
już o niem obszernie w „Kurjerze“.

I w innych częściach Pomorza od­
był się szereg zebrań i zjazdów Stron. 
Narodowego.

W stolicy Kociewia, Starogar­
dzie odbył się zjazd powiatowy przy 
udziale 600 osób. Przewodniczył dr. 
Galewski, przemawiali posłowie Ma­
tłosz 1 Szturmowski, oraz p. Sołtysiak.

Dn. 27 maja odbyło się wielkie pu­
bliczne zebranie Str. Nar. i O. W. P. 
w Starogardzie. Przemawiali posłowie 
Lewandowski, Matłosz i Sacha.

Dnia 28 maja ciż sami mówcy re­
ferowali na bardzo licznem zebraniu 
w Tczewie.

W Gniewie odbył się piękny 
zjazd powiatowy Str. Nar. z referatami 
pp. Matłosza i Szturmowskiego. Wy­
brano zarząd powiatowy Str. Naród, 
z p. M. Gogołkiewiczem na czele.

W Grudziądzu na zebraniu Str. 
Nar. przy udziale 1000 osób przema­
wiali poseł prof. Rybarski i ks. kan. 
Bolt.

W Tucholi odbył się zjazd po­
wiatowy Str. Nar., a wieczorem tegoż 
dnia drugie zebranie dla ludności mia­
sta. Na obu zebraniach przemawiali 
ks. sen. Bolt, pos. Mazur i p. Sołtysiak. 
Wybrano zarząd powiatowy Str. Nar. 
z ks. prób. Mazellą z Jeleńcza na czele.

W Cekcynie (pow. tucholski) od- 
było się zebranie Str. Nar. z referata­
mi pp. Mazura i Sołtysiaka.

W Sępolnie odbył się zjazd po­
wiatowy przy udziale 500 osób, a wie­
czorem tegoż dnia zebranie dla lud­
ności miasta. Referowali pp. Mazur i 
Sołtysiak, Wybrano zarząd powiatowy

Str. Nar. z p. Józefem Kutznerem na 
ezele.

W powiecie chojnickim odby­
ły się zebrania w Legbądzie, Łę­
gu! Czersku. Referowali pp. Ma­
tłosz i Mazur. W Czersku obecnych 
było do 2.000 osób. W samych Choj­
nicach zebranie odbyło się już po­
przednio.

W ś w i e c i u na zebraniu Str. 
Nar. przy udziale 500 osób przemawia­
li pp. Mazur i Sołtysiak. Ci sami mów­
cy referowali również w K o 1 o n j i 
Ostrowickiej. W Nowem na 
dwóch wielkich zebraniach —- jednem 
dla ludności wiejskiej, drugiem dla 
miejskiej — wystąpili z przemówie­
niami posłowie Matłosz, Szturmowski 
i Mazur. Odbyły się też piękne zebra­
nia Str. Nar. w Bzów i e (przem. pp. 
Mazur i Sołtysiak) i w Lipuszu.

W Brodnicy odbył się zjazd po­
wiatowy przy udziale 400 osób. Prze­
mawiali posłowie Kamiński i Sacha. 
Wieczorem przemawiali oni na dru­
giem zebraniu, przeznaczonem dla 
ludności miasta, która stawiła się w 
liczbie 1500 osób.

W pow. wąbrzeskim odbyło 
się ostatnio wspaniałe zebranie Str. 
Nar. w M1 e w i e. Przemawiali poseł 
Sacha i ks. prałat Gulgowski.

W Gos ty czy nie w obecności 
400 osób przemawiali pp. Mazur i Soł­
tysiak.

W Toruniu odbyło się w sali 
Dworu Artusa wielkie zebranie Str. 
Nar. i Obozu Wielkiej Polski, o któ- 
rem już pokrótce donosiliśmy. Prze* 
Hiąwiali na niem poseł prof. Rybarski 
i prezes Str. Nar, na Pomorzu, ks. sen. 
Bolt.

^Wszędzie uchwalono rezolucje, wy­
rażające pełne zaufanie władzom i po­
słom Str. Narodowego, oraz protesty 
przeciw projektowi nowej ustawy sa­
morządowej. Przebieg zebrań i zjaz­
dów zaświadczył wymownie o tem, że 
ludność Pomorza ławą skupia się 
pod sztandarami narodowemi. „Sa­
nacja“ wszędzie traci na wpływach.

Zależy od postawy 
naszego narodu

Na wiecu Stronnictwa Narodowego 
w Siedlcach pos. St. Zieliński scha­
rakteryzował ruch hitlerowski i sytu­
ację w Niemczech. „Świat cały — za­
kończył swe przemówienie — obser­
wuje to, co się dzieje w Niemczech i 
ządaje sobie pytanie: wojną czy po­
kój? — Odpowiedź na to pytanie zale­
ży w znacznym stopniu od tego, jak 
będzie się zachowywało społeczeństwo 
polskie. Jeżeli po tamtej stronie gra­
nicy polsko - niemieckiej będą wiedzie­
li, że jesteśmy zdecydowani bronić 
każdej piędzi naszej ziemi, jeżeli będą 
wiedzieli, że sojusz nasz z Francją 
trwa, najgorszy hitlerowiec zawaha 
się i cofnie. Od postawy naszego na­
rodu zależy w pierwszym rzędzie po­
kój w Europie“. ,

Niepohamowane obelgi 
żydowskie

P. dr. Ozjasz Thon, sjonistyczny ra­
bin krakowski, poseł i przewodniczą­
cy koła żydowskiego w Sejmie, wystę­
puje na łamach pism żydowskich w 
sposób niezwykle wyzywający. Odzna­
czył się pod tym względem w czasie 
zamordowania ś. p. Wacławskiego w 
Wilnie. Obecnie ogłasza w „Naszym 
Przeglądzie“ (nr. 150) niesłychanie na­
pastliwe uwagi, w których oszukańczo 
zestawia w jednym rzędzie ostre dzia­
łania hitlerowców przeciw Żydom z ja­
kimś drobnym wypadkiem u nas. Pod 
obelżywym nagłówkiem „Co to za 
nędzne karły“ pisze mianowicie p. 
Thon:

Będzie się chodzić na żydowskie 
cmentarze i przewracać kamienie gro­
bowe, o ile to będą niemieckie hitlercy. 
Zresztą u nas także potrafią... Będą, 
o ile są niemieckimi hitlercami, wy­
wabiali wśród nocy żydowskich leka­
rzy i będą ich bill do krwi, do bezprzy- 
tomności. Tak to zrobili w Halber- 
stadcie, jak doniosły dzienniki. Albo 
też, jeśli będą polskimi hitlercami, to 
będą tak naklejali osobom, wychodzą­
cym ze sklepów żydowskich, na ple­
cach kartki z napisem: „Ta Świnia ku-

Wzywamy wszystkich naszych członków, ora« szerokie rzesze sympaty­
ków do masowego przybycia na

Wiec Manifestacyjny
organizowany przez Obóz Wielkiej Polski w sprawie prowokacyj niemieckich 
w stosunku do Polski. Wiec ten odbędzie się w niedzielę, 5 b. m., o godz. 12-tej 
W-sali kina. „Apollo“ (ul. Ratajczaka lub Piekary).

Z i 35<zr#«<<f Stronnictwa Narodowego
na m. Poznań

puje u Żydów“. Tak to doniósł a • 
nik krakowski za „Dziennikiem 
leńskim“, oczywista bez słowa n? 
lub napomnienia, tylko zupełni 
brodusznie i po ojcowsku pobłażlhyk’ 

„Ot, to jest dzisiejsza młodzież i®"- 
lerowska. Dla niej chyba nie tr u 
już żadnej Ody, wystarczy stare rrA, 
sowskie wezwanie: Hitlercy ' 
kich narodów połączcie się! Te 
łatwo da uskutecznić, bo mają Z si? 
scy ten sam wzrost i podnoszą sie T 
tego samego poziomu. A niema 0 
wy, że się nawzajem podziobia k 
kruk krukowi nigdy oka nie wykni 
Będzie jeden rynsztok ich gnieździł?, 
wschodu na zachód, od północy dn k? 
ludnia... ' **>•

Przypuśćmy: że chamskie oblicz«, 
nie i idjotyczna socjologja są sjUsz„ 
i w ten dziki sposób się spowodiu 
znaczną szkodę handlowi żydowski

„Nie pohańbieniem cmentarzy ni 
obijaniem lekarzy w ciemną J>r ® 
Halberstadtach; ani naklejaniem 
chlewnych kartek w Wilnach mozn7 
zwalczyć i zwyciężyć naród, który oh 
czterech tysięcy lat produkuje naiwyż 
sze walory ludzkiej kultury i do dnia 
dzisiejszego w pierwszym stoi szeregu 
Zamierzacie się z motyką na słońca 
w dodatku z brudną motyką. Z brudna 
i haniebnie kruchą..."

Wystąpienia takie, jak p. Thona 
posła i przewodniczącego koła żydowi 
skiego, są czemś bezprzykładnem i ? 
żadnym innym kraju zupełnie nie- 
możliwem ze strony Żydów w miota­
niu takich kłamliwych zestawień i o- 
belg przeciw młodzieży czy społeczeń- 
stwu narodu tego kraju. Potem pisma 
żydowskie wyrażają zdziwienie, że « 
sądzie wileńskim stwierdzono w roz­
prawie o zamordowanie ś. p. Wacław­
skiego istnienie nienawiści Żydów 
względem społeczeństwa chrześćijań- 
skiego. Wyzywające obelgi ». Thona 
na łamach pisma żydowskiego są jed­
nym więcej dokumentem prawdy, któ­
ra cudzoziemcom wydawałaby się zu­
pełną niemożliwością.

Uznanie Ojca św. 
dla robotnika wielkopol.
Z okazji 40-lecia Katolickich Towa­

rzystw Robotników Polskich w archi­
diecezjach gnieźnieńskiej i poznań­
skiej, otrzyma siedmiu wybitnych 
członków-robotników ordery papie­
skie," a mianowicie: „Pro- Eccelesia et 
Pontifice“ pp. Piotr Jańczak z Pozna­
nia, Jan Cywiński z Bydgoszczy, Jan 
Matelski z Poznania, Józef Urban z 0- 
strowa, oraz „Bene Merenti“: pp. Sta­
nisław Dopierało ze Skokowa pod Bor­
kiem, Szczepan Czub z Poznania, Mi­
chał Świtek z Inowrocławia. Dekora­
cji dokona J. Em. ks. kardynał Pry­
mas podczas uroczystej akademji ro­
botniczej na zakończenie XXVIII 
Zjazdu Delegatów, wszystkich 254 To­
warzystw w Poznaniu, w niedzielę 12 
czerwca.

Nauczyciele - ogniskowcy 
przeciwko Kościołowi

Polska Katol. Agencja Prasowa 
donosi:

W Katowicach odbył się dwudnio­
wy zjazd Związku Nauczycielstwa Pol­
skiego z pod znaku osławionego 
„Ogniska“, znanego ze swych antyreli- 
gijnych przekonań i poglądów. Na 
wspomnianym zjeździe zapadły u- 
chwały wyraźnie zwrócone przeciwko 
katolickiemu charakterowi wychowa­
nia młodzieży. Inicjatorami tych ń- 
chwał są przywódcy Związku, z który­
mi nie solidaryzuje się wielu nawet 
samych „ogniskowców“. Ludność wfr 
jewództwa śląskiego, w olbrzymiej 
większości szczerze i głęboko katolic­
ka, musi wobec tych żądań odczuć 
wątpliwości, czy dzisiejsze wychowa­
nie katolickiej młodzieży jest wszędzie 
i zawsze we właściwych rękach, a jed­
nocześnie musi dać wyraz oburzeniu 
wobec dostrzegania w żądaniach „ogni­
skowców“ prób zamachu na swoje pra­
wa i świętości.

NIECH NIKOGO NIE ZBRAKNIE - 
W KARNYCH SZREGACH O. W. P-
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Herriot utworzy gabinet z samych radykałów
Paryż, 2. 6. (PAT.) Stanowiska, 

zajęte przez stronnictwa radykałów so­
cjalnych i socjalistów, uważane są 
jednomyślnie przez całą, prasę jako za­
mykające wrota do wszelkiej współ­
pracy rządowej tych stronnictw.

Socjalistyczny „Le Populaire“ nazy­
wa odpowiedź radykałów odrzuceniem 
warunków, postawionych przez socja­
listów.

Ze swej strony dzienniki radykalne 
wyrażają ubolewanie z tego powodu, 
że propozycje socjalistów uczyniły nie­
możliwą współpracę obu partyj.

Obecnie uważają za rzecz niemal 
pewną, iż gabinet radykalny pod prze­
wodnictwem Herriota utworzony bę­
dzie wkońcu bieżącego tygodnia. Rząd 
ten znajdzie poparcie żywiołów cen­
trowych i lewicowych.

W Rumunji przesilenie jeszcze trwa
Bukareszt, 2. 6. (PT). Król Ka­

rol rozpocznie narady z przedstawicie­
lami stronnictw w sprawie utworzenia 
nowego rządu dopiero po przybyciu 
do Bukaresztu Titulescu, który jest o- 
czekiwany w piątek rano.

Król Karol przedewszystkiem wzno­
wi usiłowania, aby doprowadzić do 
skutku rządy unji narodowej, a gdy­
by to się okazało niemożliwe, jest prze­
widziana próba utworzenia rządu kon­
centracyjnego w węższych ramach.

Naogół przewiduje się tu, że nowy 
gabinet stanie przed parlamentem na 
początku sesji zwyczajnej w połowie 
października.

Redukcje w Mysłowicach
Mysłowice, 2. 6. (Tel. wł.) — 

Wczoraj miano tu wypłacić robotni­
kom zaległe zarobki, co jednak nie 
nastąpiło.

Oburzona załoga porzuciła pracę i 
wezwała wszystkich na narady. Pano­
wał przy tern tak burzliwy nastrój, że 
pobito jednego z robotników, który 
przemawiał umiarkowanie. Tłum 
chciał wtargnąć na podwórze willi dy­
rektora fabryki, ale przeszkodziła te­
mu policja.

Po południu dowiedziano się, że 
dyrekcja kopalni zawiadomiła radę 
załogową o konieczności redukcji 700 
robotników. Pod silnem wrażeniem 
zebrali się wszyscy znowu przed ko­
palnią i starali się bezskutecznie do­
stać do biur. Dotąd kopalnia zatrud­
niała zgórą 2000 robotników.

Skutki umów z Niemcami
Warszawa, 2. 6. (Tel. wł.) Je­

szcze w kwietniu poselstwo polski© w 
Berlinie przedłożyło rządowi niemiec­
kiemu projekt umowy lotniczej, umo­
wy eksploatacyjne,- jako uzupełnieni© 
zawartej w roku 1930 zasadniczej pol­
sko-niemieckiej umowy lotniczej. — 
Rząd niemiecki nie odpowiedział na­
wet czy i kiedy chce podjąć rokowa­
nia na ten temat, (w)

Hitlerowcy pobili księdza
E s s en, 2.6. (PAT). W Krefeldzie do­

szło do starcia między hitlerowcami a 
młodzieżą centrową. W gronie mło­
dzieży znajdował się kapłan katolicki, 
którego hitlerowcy dotkliwie pobili. — 
Policja aresztowała kilku z pośród 
nich.

Gdańsk znów protestuje!
Gdańsk, 2. 6. (Tel. wł.) Senat 

wolnego miasta w nowej nocie wręczo­
nej komisarzowi Rzplitej, protestuje 
Przeciw polskiej akcji bojkotowej 
Gdańska i Sopot, a przedewszystkiem 
Przeciw udziałowi w tej akcji polskich 
urzędników kolejowych.

Dyplomatyczna
niedyspozycja?

Berlin, 2. 6. (PAT.) Wielkie
wrażenie wywołała w kołach politycz­
nych wiadomość, że b. kanclerz Brue- 
hing nie przyjął wczoraj desygnowa­
nego na stanowisko szefa rządu v. Pa­
tena, tłumacząc się niedyspozycją. W 
zastępstwie Brueninga konferował z v. 
Papenem sekretarz stanu y. Puender.

Zaburzenia w Maroku
Casablanca, 2. 6. (PAT). Wczo­

raj wybuchł w Ceucie (Maroko, hisz-

„Le Petit Journal“ przewiduje, iż 
nowy rząd rozporządzać będzie więk­
szością 450 głosów.

P a r y ż, 2. 6. (PAT.) Izba deputo­
wanych zbierze się w piątek o godzi­
nie 14,30 w celu dokonania wyboru 
prezydjum.

O ile — co jest prawodopodobne — 
przewodniczący zarówno izby jak 1 se­
natu będą wybrani w ciągu piątkowe­
go popołudnia, wówczas prezydent 
Lebrun mógłby rozpocząć w piątek 
wieczorem narady, a następnie powie­
rzyć Herriotowi misję utworzenia ga­
binetu. Rząd, ukonstytuowany w ciągu 
soboty lub niedzieli, mógłby wówczas 
stanąć przed parlamentem w przyszły 
wtorek. (Havas).

Zarządy poszczególnych partyj zwo­
łano na posiedzenia celem zajęcia sta­
nowiska w obliczu nawej sytuacji. 
Żadnych decyzyj dotychczas nie po­
wzięto.

Bukareszt, 2. 6. (PAT). Szef 
partji liberalnej Duca oświadczył go­
towość znalezienia środków wyjścia z 
kryzysu w razie utworzenia rządu wy­
łącznie liberalnego. W kolach poli­
tycznych spodziewane jest, iż w razie 
gdyby Titulescu nie utworzył rządu 
koncentracyjnego, zostałby powołany 
bezpartyjny rząd silnej ręki z wojsko­
wym na czele.

pańskie) generalny strajk. Wszystkie 
przedsiębiorstwa i sklepy zamknięto. 
Ruch zamarł zupełnie. Strajkujący 
przerwali komunikację telegraficzną i 
rozbili kilka sklepów.

W mieście doszło do rozruchów i 
manifestacyj, które zlikwidowała 
gwardja cywilna. Wiele osób odniosło 
rany. Władze przeprowadziły liczne 
aresztowania. Organizatorami strajku 
są syndykaliści. Gubernator kieruje 
osobiście akcją, mającą na celu utrzy­
manie porządku.

Pięć osób utonęło
Grodno, 2. 6. (Tel. wł.) We wsi 

Szczerbowice w Grodzieńczyźnie gru­
pa młodzieży 7 osób pojechała łodzią 
po Niemnie. Wskutek lekkomyślnego 
balansowania łódź się wywróciła i 
cztery dziewczyny oraz jeden chłopak 
utonęli.

Zmiany w kolejnictwie
Warszawa, 2. 6. (Tel. wł.) Mi­

nister komunikacji zamianował do­
tychczasowego dyrektora kolei w Ra­
domiu inż. Stanisława Lagunę na to 
samo stanowisko w Katowicach, a 
dyrektor ruchu z Warszawy inż. Bud­
kiewicz przeszedł na dyrektora kolei 
w Radomiu. (w)

Obniżenie czynszu
Lwów, 2. 6. (Teł. wł.) Magistrat 

postanowił obniżyć czynsz w domach 
miejskich o 15 proc, z ważnością od 
1 czerwca. Są szanse, że rada miejska 
uchwałę zatwierdzi.

Sprawa syndykatu 
azotowego

Warszawa, 2. 6. (Tel. wł.) Do 
Szwajcarji wyjechał naczelny dyrek­
tor Chorzowa były minister Kwiatkow­
ski na konferencję państw produkują­
cych wyroby azotowe. Konferencja 
omawiać będzie utworzenie międzyna­
rodowego syndykatu azotowego, (w)

Odpływ złota z Ameryki
Nowy Jork, 2. 6. (PAT.) Wczo­

raj zaznaczył się w Ameryce najwięk­
szy od jesieni ub. r. odpływ dzienny 
złota, wskutek wysyłki do Europy 23 
miljonów doi. i odłożenia jako rezer­
wy dalszych 21 miljonów, przeznaczo­
nych do wysłania.

Chesterton o groźbie 
bolszewizmu w Anglji

W tygodniku swoim „G. K. Wee- 
kly“ zwraca uwagę Chesterton na po­
stępującą, zdaniem jego, w Anglji boi-

□GÓLOH DBROT P.K.O.
w pierwszym kwartale r. b. wyniósł przeszło

B rniUflRDÓW złotuch ;
szewizację. „Ponieważ — jak stwier­
dza G. K. G. — partja socjalistyczna 
doznała przy wyborach ostatnich 
druzgocącej klęski, w parlamencie zaś 
rozporządza przeważającą większością 
t. zw. partja narodowa, wydaje się nie­
którym Anglikom, iż... wszelka obawa 
przyszłej socjalizacji Anglji jest już u- 
chylona“. Bolszewizacja dokonywa 
się wszakże przedewszystkiem w dzie­
dzinie duchowej (pisarze jak Middle- 
ton i Aldous Huxley), a w dziedzinie 
społecznej nie dopatruj© się Chester­
ton żadnych objawów, któreby zakra­
wały na próbę zreformowania ustroju 
kapitalistycznego. Zdaniem Chester- 
tona, o ile nie wkroczy w te stosunki 
wyzwalająca inicjatywa twórcza, prze­
wrót dokonać się może nadzwyczaj 
szybko. „W stosunku bowiem — kon­
kluduje nasz autor — do jasnej kon­
cepcji wolności oraz własności, wart 
jest kapitalizm komunizmu i naod- 
wrót“.

Jubileusz katolickiego pisma 
polskiego w Ameryce

(KAP). Wychodzący w Milwaukee 
katolicki dziennik polski „Nowiny Pol­
skie“ obchodził w dniu 8 bm. 25-lecie 
swojego istnienia. Obchód, który roz­
począł się uroczystą pontyfikalną 
Mszą św. odprawioną w miejscowej 
bazylice św. Józefata, zaszczycili swą 
obecnością J. Em. ks. Stanisław Bona, 
biskup z Grand Island i J. Em. ks. Sa­
muel A. Stritch, arcybiskup Milwau­
kee.

Z Kongresu Eucharystycz­
nego w Dublinie

(KAP). Na tegoroczny Kongres Eu­
charystyczny w Dublinie przybędzie, 
jak można sądzić ze zgłoszeń, 158 bi­
skupów i około 7 tysięcy księży.

Prezydent Irlandji De Valera przez 
dziennik swój „The Irish Press“ zwró­
cił się do ludności z wezwaniem, by 
ku upamiętnieniu Kongresu sadzono 
drzewa pamiątkowe, które „na liczne 
wieki staną się żywemi pomnikami 
największego wydarzenia w historji 
Irlandji“. Wezwanie prezydenta spot­
kało się, zwłaszcza w prowincjach za­
chodnich kraju, z wielce entuzjastycz- 
nem i gorącem przyjęciem.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, dnia 2. 6. 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po­
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć­

litrowego gęstościomierza: 1) żyta poznań­
skiego 71,3 kg (121 f w. h.); 2) żyta po­
morskiego 69,95 kg. (119,1 f. w. h): 3) psze­
nicy poznańskiej 74,8 kg. (127,1 f. w. h,
4) pszenicy pom. 74.35 kg. (126,4 f. w. h,
5) jęczmienia pozn. i pom.: a) 64 do 66 kg., 
b) 68 kg.; 6) owsa pozn. i pom. 43,55 kg, 
(74,1 f. w. h.).

Ceny tranzakcyjno:
Żyto 695 tonn par. Poznań . . . 28,75
Żyto 30 tonn par. Poznań . . » 28,65
Żyto 105 tonn par. Poznań . . . 28,60
Pszenica 135 tonn par. Poznań . . 29,75

Ceny orientacyjne:
Żyto..........................................2830— 28,75

Usposobienie spokojne.
Pszenica  ................... 29,75— 30,00

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 64—66 kg. . . , 21,00— 22,00
Jęczmień 68 kg. . . , s , 22,00— 23,00

Usposobienie słabe.
Owies....................... i . » 2130— 22,00

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł. work. 42,25— 43,25

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł. work. 44,25— 46,25

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie ..... i 16,50— 16,75
Otręby pszenne . . . a » 14,75— 15,75
Otręby pszenne (grube) . » 16,00— 17,00
Łubin niebieski . . . , « 11,00— 12,00
Łubin żółty = 13,50— 14,50
Makuch lniany 36—38% . . 24,00— 26,00 
Makuch rzepakowy 36—38% 18,00— 19,00
Makuch słonecznik. 46—48% 18,00— 19,00

Ogólne usposobienie spokojne.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War­
szawie 8.88 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.89 zl.

Kurs marki niem. 1 fluid, gd. Bank Pol­

ski oddział w Poznaniu płacił dziś za 100
mk. niem. w dewizach 210.10 zł., gotówką 
208.00 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 174.36 
do 174.62 zł., gotówką 17-4.02 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 2. 6. 1932 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo-'
wego była spokojna; do notowania doszło 
tylko w dwóch papierach z powodu zbyt 
słabych obrotów. Z pożyczek państwo­
wych handlowano 5 proc. Poż. konwersyj- 
ną po 29%—29 w płaceniu, pozatem po­
szukiwano 4 proc. Poż. inwest. po 83 % %, 
przy braku oddawców. Z papierów loka; 
cyjnych P. Z. Ii. obracano 8 proc, listami 
doi. staremi po 56—5614 w transakcjach, 
zaś mniejsze ilości 4 proc, listów zastawn. 
konwert. handlowano po 24.— w oddaniu, 
bez notowania, w końcu ofiarowano 6 proc, 
listy żytnie po 13%, lecz bez obrotu.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 69.— bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału!
5% Pożyczka konwersyjna 29%—29% P. 
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred.

56—56% +
Tendencja spokojna.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 2. 6. 1932 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zj.: tr. 8.87, sp. 8.89, kup 8.85.

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Holandja 361,30 362,20 360,40
Londyn 32,85 33,01 32,69
Nowy Jork

kabel 8,904 8,924 8,884
Paryż 35,14 35,23 35,05
Praga 26,39 26,45 36,33
Szwajcarja 174.48 174,91 174,05
Włochy 45,75 45,98 45,52
Berlin 210,85

Tendencja nieco słabsza.
Papiery wartościowe i obligacje:

4% poż. in w. . . . , , , 86,25
5% poż. konw. . , „ . . 31,00
4% poż. dolarowa . . j s 46,25
7% poż. stabil. . . i . , 41.75 42,25

10% poż. kolejowa . . . > 100,00
Tendencja mocniejsza.

Akcje w złotych:
Bank Polski............................ 0,00— 70,00

Tendencja utrzymana.

PŁODYROLNISZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg 

reszta za 100 kg.
Berlin, 2. 6 1932 r.

Pszenica march. 75—76 kg. 265,00—267,00 
dalej par. loco wagon Ber­
lin tr. ................................. 275,00
Tendencja słaba

Żyto march. 72—73 kg. . . 195,00—197,00 
Tendencja słaba.

Żyto rosyjskie cif Berlin
kup. i sp...............................195,00
Tendencja słaba.

Jęczmień pastewny i prze­
mysłowy ............................ 175,00—182,00
Tendencja spokojna.

Owies march. . . . s 
Tendencja słabsza.

Mąka pszenna . . . . g 
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia 70% . . a 
Tendencja spokojna-

Otręby pszenne . . . ,
Tendencja spokojna,

Otręby żytnie . . . . s 
Tendencja mocniejsza.

Groch Victoria . . . » s 
Groch drobny jadalny , ,
Groch pastewny . . 9 «
Peluszka ...sag»
Bób . ...»«>»>
Wyka .... a
Łubin niebieski1 .
Łubin żółty .......
Kuchy lniane 37% . s . «
Kuchy z orzecha ziemnego .
Kuchy mielone (mączka) . .
Wytłoki suche paryt. Berlin 
Śrót Soya ekstrahowany 46%

looo Hamburg...................10,40
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin...................11,20
Ziemniaki jadalne białe bez obrotów. 
Ziemniaki jadalne czerwone MO— 1,60 
Ziemniaki inne żółte ...
Ziemniaki fabryczne w fg za

funt....................... ....
Ogólna tendencja spokojna.

» 162,00—165,00 

, 32,25— 35,75

» 25,75— 27,75

, 10,75— 11,25 

, 9,70— 10,20

a a • 
» a «

17,00— 23,00 
21,00— 24,00 
15,00— 17,00 
16,00— 18,00 
15,00— 17,00 
16,00— 18,00 
10,00— 1130 
14,00— 15,50 
10,50— 10,60 
10,80— 11,00 
10,80— 11,00 
8,80

2,20— 2,40 

71/2 — 81/2

Giełdy zbożowo > towarowe
Lwów, 1. 6. Owies małopolski nieza- 

cteszozony 24 — 25. Inne kursy niezmienio­
ne. Tendencja utrzymana, usposobienie 
spokojne.

Warszawa, 1.6. —Żyto 30 — 30.25, 
pszenica 32 — 32.50, zbierana 31 — 32, o- 
wies jednolity 25.25 — 26.50, zbierany 23.50 
do 24, jęczmień na kaszę 23 — 23.50, otręby 
pszenne szale 16 — 16.50, średnie 15.50 do 
16, żytnie 16 — 16.50. Ogólny obrót 795 tonn, 
w tern żyta 585 tonn, usposobienie spokojne.
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Rządy Rzeszy od roku 1919
Rząd von Papena jest dziewiętna­

stym z rzędu gabinetem Rzeszy od r. 
1919. Oto wykaz gabinetów poprzed­
nich:

Luty 1919 — czerwiec 1919: rząd 
Scheidemanna (socjalisty), spra­
wy zagraniczne: Brockdorff-Rantzau.

Czerwiec 1919 — marzec 1920: rząd 
Bauera (socjalisty), sprawy zagra­
niczne: Hermann Müller.

Marzec 1920 — czerwiec 1920: pierw­
szy rząd Hermanna Müllera 
(soc.), sprawy zagraniczne: Köster.

Czerwiec 1920 — maj 1921: rząd 
F ehrenbacha (centrowca), spra­
wy zagraniczne: Simons.

Maj 1921 — październik 1921: pierw­
szy rząd W i r t h a (centr.), sprawy 
zagraniczne: Rosen.

Październik 1921 — listopad 1922: 
drugi rząd W i r t h a (centr.), sprawy 
zagraniczne: Wirth i Rathenau.

Listopad 1922 — sierpień 1923: rząd 
C u n a; sprawy zagraniczne: v. Rosen­
berg.

Sierpień 1923 — październik 1923: 
pierwszy rząd Stresemanna 
(Niem. Partja Lud.), sprawy zagranicz­
ne: Stresemann.

Październik 1923 — listopad 1923: 
drugi rząd Stresemanna (Niem. 
Partja Lud.), spr. zagraniczne: Stre­
semann.

Proces przeciwko 
KotliAskiemu, Mikulskiemu i towarzyszom

Dzień jedenasty
(Od własnego korespondenta

Gdynia, 1 czerwca.
Maszyna sądowa pracuj© ustawicz­

nie nadal. W trybach jej jest jeszcze 
wciąż świadek inż. W. Szpaków- 
s k i. W obliczeniu na godziny prze­
słuchiwano go bez mała całą dobę.

Świadek inż. Szpakowski jest dla 
przewodu sądowego bardzo ważkim 
elementem, bo był on tym, który z ra­
mienia ministerstwa poczt i telegra­
fów odebrał od kierownictwa budowy 
gmach poczty gdyńskiej, „kolaudo- 
wał“ ją, jak mówią fachowcy, tak pod 
względem ilościowym, jak i jakościo­
wym. Praca inż, Szpakowskiego nad 
„kolaudowaniem“ gmachu pocztowe­
go trwała przeszło cztery miesiące. —• 
Miał do sprawdzenia dwanaście tysię­
cy pozycyj: badał jakość i ilość ma- 
terjałów i cen.

Dzisiejsze przedpołudnie poświęca 
się pocztowym żelbetom. Jeden ter­
min techniczny goni drugi. Słuchacz 
otrzaskuje się powoli z takiemi słowa­
mi, jak „przedmiar“, „przenikanie be­
tonu“, „siatka Ledochowskiego“, 
„uzbrojenie“, „gładź“ itd., ale nie poj­
muje uporu biegłych, którzy ni© szczę­
dzą świadkowi pytań, żeby dowiedzieć 
się od niego, czy w pierwszej serji ro­
bót żelbetonowych dokonano oblicze­
nia zużytego żelaza z uwzględnieniem 
„przenikania betonu“, czy też nie. Po­
dobnie, czy w drugiej serji robót żel­
betonowych „zbrojenie“ słupów i be­
lek było większe, aniżeli w pierwszej 
i w jakim stosunku.

Świadek inż. Szpakowski zeznaje 
dzisiaj spokojniej i konkretniej, ani­
żeli wczoraj i w ubiegły piątek. Przy- 
znaje, że w pierwszej serji żelbetów 
zużyto 65 a nie 108 kg żelaza na jeden 
metr sześć. Na pytanie mec. Kurpi­
sza oświadcza, iż ceny w pierwszej se­
rji uważał za stosunkowo niskie i dla 
skarbu korzystne. Co do cen w dru­
giej serji, wykonywanych tylko przez 
firmę Mikulski, mówi, iż „ze wzglę­
dów formalnych przy odbiorze robót 
nie mógł ich zmienić“. W dalszym 
ciągu, na wniosek mec. Stankiewicza, 
sąd postanawia sprowadzić z mini­
sterstwa rysunki wykonawcze żelbetu 
celem przeprowadzenia obliczeń ilości 
zużytego żelaza.

Po żelbetach biegli rozstrząsają 
prace asfaltowe. Świadek zeznaje, że 
nie może sobie przypomnieć, czy 
stwierdził, że nie było przetargu na te 
prace. Zdaniem biegłego nadzwyczaj 
wysoka cena asfaltu (36 mm asfaltu z 
podłożem i plantowaniem za 1 mtr. 
kw. — 48 zł) nie wydała mu się zbyt 
wygórowana. Dodaje, ż© stwierdzanie 
cen nie było jego obowiązkiem. Mimo 
tego zastrzeżenia, przyznaje oskarż. 
Granowskiemu, że ceny 88—94 zł za 
mtr. sześć, „orientacyjnie" nie uważał 
za wysokie.

Akt oskarżenia oblicza, że Mikul­
ski i Kotliński, poza czystym zyskiem 
800 000 zł osiągniętym z budowy pocz­
ty, poszkodowali wraz z inż. Granow- 
skim Skarb Państwa na sumę 216 000 
zł, ale dodaj© zaraz, że jest to tylko

Listopad 1923 — czerwiec 1924: 
pierwszy rząd Marża (centr.), spra­
wy zagraniczne: Stresemann.

Czerwiec 1924 — styczeń 1925: dru­
gi rząd Marx a (centr.), sprawy za­
graniczne: Stresemann.

Styczeń 1925 — styczeń 1926: pierw­
szy rząd L u t h e r a, sprawy zagra­
niczne: Stresemann.

Styczeń 1926 — maj 1926: drugi 
rząd L u t h e r a, sprawy zagraniczne: 
Stresemann.

Maj 1926 — styczeń 1927: trzeci 
rząd Marx a (centr.), sprawy zagra­
niczne: Stresemann.

Styczeń 1917 — czerwiec 1928: 
czwarty rząd M a r x a (centr.), sprawy 
zagraniczne: Stresemann.

Czerwiec 1928 — marzec 1930: drugi 
rząd Hermanna Mullera (soc.), 
sprawy zagraniczne: Stresemann.

30 marca 1930 — październik 1931: 
pierwszy rząd B r ü n i n g a (centr.), 
sprawy zagraniczne: Curtius.

Październik 1931 — 30 maja 1932: 
drugi rząd Brüninga (centr.), spra­
wy zagraniczne: Brüning.

Obecny rząd von Papena jest naj­
bardziej prawicowym rządem ze 
wszystkich dotychczasowych powojen­
nych gabinetów Rzeszy.

„Kurjera Poznańskiego“)
„mała cząstka“ całej szkody, której 
ocenić nie można, ponieważ gmach 1 
pocztowy został wybudowany, wobec ] 
tego użycie ilości i jakości materja- 1 
łów nie można już sprawdzić. Poza ■ 
tem brak dotyczących umów i innych ; 
podkładek, które wycofano z aktów 
budowy poczty.

Na wniosek prokuratora sąd posta­
nawia odczytać sprawozdanie delega­
tów N. I. K. P., inż. K. Rodkiewicza i 
St. Danko, którzy dokonali kontroli 
gmachu pocztowego i hotelu ambu- 
lanserów przy dworcu, oraz poczty w 
Orłowie. Sprawozdanie datowano jest 
w Warszawie w dniu 15 lutego 1930 i 
adresowane do dyrektora Dep. III 
Najwyższej Izby Kontroli Państwa.

Według tego sprawozdania budo­
wa poczty w Gdyni trwała od 12 wrze­
śnia 1927 do 4 października 1929. — 
Pierwotny projekt o 20 000 mtr. sześć.
1 w cenie 1 600 000 zł wzrósł z powodu 
zmian, które bez zatwierdzenia przez 
wyższe instancje, przeprowadził inż. 
Ruszczewski, na 30 000 mtr. sześć, i o- 
koło 4 850 000 zł. Wykonano dużo ro­
bót luksusowych i zbędnych, zupełnie 
nieprzewidzianych. Wbrew statysty­
ce obrotu pocztowego zainstalowano 
mechaniczne urządzenia (do dzisiaj 
jeszcze ni© czynne — Red.) Dalej nie­
potrzebnie dawano licówkę z belgij­
skiego marmuru, dębową stolarkę, 
wykwintne urządzenia kuchen i wa­
nien w budynkach mieszkalnych itd. 
Kierownictwo budowy było kolejno w 
rękach inż. Ruszczewskiego. Szukie- 
wicza i inż. Pranowskiego. Inż. Ru­
szczewski szafował zaliczkami i sku­
pywał materjały często niepotrzebnie. 
Najważniejsze i intratniejsze roboty, z 
punktu widzenia interesów przedsię­
biorcy, na ogólną sumę przeszło
2 500 000 zł oddano początkowo firmie 
Machajski i Mikulski i następnie fak­
tycznie bez żadnych przetargów i w 
większości wypadków bez umów — 
firmie Jan Mikulski, która to firma 
wykonała robót za 2 011 335 zł. Prze­
targ na drugą serję robót żelbetowych 
(723 000 zł) robi wrażenie zmowy po­
między firmami, wzgl. porozumienia 
z kierownictwem budowy. W dal­
szym ciągu sprawozdania znajdują 
się zarzuty, które uwidocznione są w 
akcie oskarżenia. Co do poczty w Or­
łowie, to delegaci N. I. K. P. nic nie 
wytykają. Budynek o kubaturze 3 656 
metrów kosztował 190.141 zł.

Również na wniosek prokuratora 
sąd odczytuje sprawozdanie, które z 
kolaudacji w Gdyni złożył świadek 
inż. Szpakowski z datą 20 maj 1931 r. 
Sprawozdanie to, usiłujące wytłuma­
czyć ministerstwu, że budowa poczty 
nie była zbyt kosztowna, kończy się 
wnioskiem o udzielenie absolutorjum 
inż. Granowskiemu i naczelnikowi Ja­
nowi Gromkowi, prowadzącemu księgi 
kasowe. Według tego sprawozdania 
urząd pocztowy Gdyni I o kubaturze 
29 911 m sześć, kosztował 4 808 903,53 
zł, czyli za metr sześć, przeszło 160 zł!

Pomiędzy prokuratorem i świad­

kiem inż. Szpakowekim i osk. Gro­
nowskim wywiązuje się na zakończe­
nie następująca rozmowa:

Prokurator: — Panie Granowski! 
Co panu wiadomo w sprawie pożycz­
ki, udzielonej przez pana inż. Szpa­
kowski emu?

Osk. Granowski: — Nie byki to 
żadna pożyczka. Za zabezpieczeniem 
wekslowem dałem panu Szpakowskie- 
mu, na początku roku 1931, sumę 2 000 
złotych, ponieważ chciałem wziąć na 
Gdańsk przedstawicielstwo dachów a- 
luminjowych jego patentu. Później in­
teres nie doszedł do skutku, więc 
weksl© puściłem w obieg i wykupił je 
inż. Szpakowski.

Prokurator do świadka Szpakow­
skiego: — Panie inżynierze, czy pan. 
ma co do nadmienienia na oświadcze­
nie osk. Granowskiego?

Świadek Szpakowski: — Nic nie 
chcę kryć! Powiedziałem to już sę­
dziemu, który mnie przesłuchiwał. — 
Pożyczkę częściowo spłaciłem i dalej 
spłacam — poczem patetycznie: — 
Wolno człowiekowi mieć stosunki pry­
watne, pozasłużbowe. Tak mi mówi 
sumienie! FOB.

Kwoka demaskuje się 
w dalszym ciąg u

Polska Katolicka Ag. Prasowa pi- 
sze co następuje:

Do powiatowego miasta Śniatynia 
w woj. Stanisławowskiem przybyła z 
Warszawy umyślnie p. Halina Sie- 
mieńska, by — zgodnie z zawczasu 
rozplakatowanemi po mieście ogłosze­
niami Zvviązku Pracy Obywatelskiej 
Kobiet w Śniatyniu — wygłosić w dniu 
23 bm. odczyt na temat „Historji ru­
chu kobiecego w Polsce“. Publiczność, 
zwabiona niewinnością tematu i oso­
bą prelegentki z Warszawy, zgroma­
dziła się licznie. Po otwarciu zebrania 
przez przewodniczącą, żonę miejsco­
wego starosty, głos zabrała prelegent­
ka. W kilku ledwie słowach skreśliw­
szy ruch emancypacyjny kobiet, przy­
stąpiła do omówienia właściwego 
przedmiotu swego referatu. W pierw­
szej części z całym cynizmem omówiła 
potrzebę zakładania t, zw. „poradni 
świadomego macierzyństwa“, moty­
wując zachętę wielkim przyrostem na­
turalnym w Polsce. W drugiej nato­
miast przystąpiła do referowania pro­
jektu nowej ustawy małżeńskiej we­
dług Komisji Kodyfikacyjnej, podkre­
ślając te „korzyści“, jakie przyniesie 
kobiecie, a przedewszystkiem wolność 
do więzów moralnych narzucanych 
przez Kościół katolicki. Zgromadzeni 
w milczeniu wysłuchali wywodów pre­
legentki i bez słowa dyskusji opuścili 
salę.

Występ pani Siemieńskiej wywołał 
oburzenie w miejscowem społeczeń­
stwie i odsłonił właściwe obli­
cze Związku Pracy Obywatelskiej Ko­
biet.

Budowa Bazyliki morskiej 
w Gdyni

Od Komitetu budowy bazyliki mor­
skiej w Gdyni otrzymujemy odezwę, w 
której czytamy m. in.:

„Trzydteiestotysięczna ludność nowej 
Gdyni żłobiąca w twardym, codiziennym 
znoju nowe drogi dla polskiej ekspansji 
gospodarczej w stronę krajów zamor­
skich, wierna praojców wierze i pomna 
uroczystych ślubów wierności dla mo­
rza, narodu i jego reprezentantów, woła 
dziś do całej Polski o pomoc w budowie 
wiekopomnego, godnego Polski i pol­
skiego morza Domu Bożego.

Na znanej już niemal całej Polsce 
Kamiennej Górze, na najwyższem 
wzniesieniu w Gdyni, stanąć ma wspa­
niała Bazylika Morska jako widomy 
pomnik wdzięczności narodu za odzy­
skaną wolność i dostęp dlo morza, po­
mnik, który będzie symbolem naszego 
ślubowania, że nigdy już przemoc nie 
wydrze nam polskiego morza, tej ostoi 
naszej siły i przyszłości

Bazylika Morska stanie się miejscem 
pielgrzymek dla miiljonów Polaków, bę­
dzie jak Oko Opatrzności czuwała nad 
rozwojem naszego portu, będzie dla na­
rodu źródłem wiary i ufności, a dla wra­
cających z tułactwa reemigrantów i że­
glarzy — widocznym zdała drogowska­
zem, krynicą pocieszenia i pomocy“.

W myśl statutu Tow. Budowy Ko­
ścioła w parafji rz.-kat. Bazyliki Mor­

Stronnictwo Narodowe
Kolo Stare Miasto

Zebranie plenarne odbędzie się w piątek, 3 b. m. o godzinie 20 w lokalu 
p. Pohlowej. Referat wygłosi p. Stanisław Libera,

O liczne i punktualne przybycie prosi ’ ZARZĄD,

skiej w Gdyni członkiem Towarzystw, 
może być każdy Polak, i to: zwyczajnym 
— za opłatą składki 50 groszy miesi^ 
nie, honorowym — za wniesieniem iooo 
zł w ciągu czterech lat, fundatorem 
za wniesieniem 10.000 złotych w ciaK, 
sześciu lat.

Składki na Bazylikę Morską pm,; 
muje: Bank Gospodarstwa Krajowe®© 
w Gdyni, ul. 10-go Lutego, albo przeka. 
zem na P. K. O. Warszawa nr. 17O.l5g 
(Bank Gospodarstwa Krajowego) na 
konto Bazyliki Morskiej.

Narzucali okólnikami, 
teraz grożą — egzekucjami

Pisma obozu rządowego ogłaszaj» 
następujące zawiadomienie:

„Instytut Badania Najnowszej Historji 
Polski zwraca się z wezwaniem do wszyst­
kich zalegających z opłatą prenumerato­
rów zbiorowego wydania „Pism - Mów- 
Rozkazów" Marszałka Piłsudskiego o 
wpłacenie należnych wydawnictwu rat na 
konto P. K. O. Nr. 22.902 w nieprzekraczal­
nym terminie do dnia 1 lipca br. W razie 
nieuiszczenia rat przez zalegających z opła­
tami prenumeratorów, wydawnictwo będzie 
zmuszone bezzwłocznie po dniu 1 lipca wy­
stąpić przeciwko nim na drogę sądową, co 
narazi opieszałych prenumeratorów ’ na 
zbędne i nieproporcjonalnie wysokie w sto- 
sunku do zaległych opłat koszta sądowe“.

W Chwili, gdy rozpoczynano to wy. 
dawnietwo, bardzo liczne były wiado­
mości o narzucaniu instytucjom i lu­
dziom tego wydawnictwa poprostu o- 
kólnikami w drodze oburzającego na­
cisku. Obecnie instytucjom i ludziom 
brak grosza dosłownie na najpotrzeb­
niejsze rzeczy. A tu ten instytut szcze­
gólnego nabożeństwa — grozi egzeku­
cjami!

Hasła „Trzeciej Rzeszy“
Lipsk, 2. 6. (PAT.) Wśród tutej­

szej ludności robotniczej wielkie poru­
szenie wywołała wiadomość, pocho­
dząca rzekomo ze źródeł miarodaj­
nych, według której związek wydaw­
ców lipskich na jednem z ostatnich ze­
brań plenarnych, zasięgnąwszy u- 
przednio porady osławionego doradcy 
finansowego, hitlerowca Banga, wypo­
wiedzieć miał się za wprowadzeniem 
w Niemczech 12-godzinnego dnia pra­
cy i znaczną redukcją zarobków ro­
botniczych, które „powinny obracać 
się w granicach od 20 do 22 mk. ty­
godniowo“.

Urzeczywistnienie tych planów mi- 
Ijonerów lipskich, które równoznaczne 
są z hasłami t. zw. ©Trzeciej Rzeszy“, 
godziłoby w najelement.arniejsze po­
trzeby życiowe mas pracujących, 
świadcząc o zupełnym braku poczucia 
humanitarności wśród niemieckiej 
klasy posiadającej.

Duńczycy w PTTO?
Gdynia, 2. 6. (Tel. wł.) „Danziger 

Neueste Nachrichten“ informuje, że w 
dniu 25 maja rząd polski podpisał no­
wą umowę z grupą duńską w „Pol- 
skiem Transatlantyckiem Tow. Okrę- 
towem“. Na mocy tej umowy Duńczy­
cy ustąpili za cenę 4 500 000 zł zapła­
coną obligacjami Państwowego Ban­
ku Rolnego, 23 procent swoich udzia­
łów w przedsiębiorstwie i utrzymali w 
ręku jeszcze 25 procent udziału w ka­
pitale „P. T. T. O.“, ustalonym na 9 
milj. zł. Równocześnie grupa duńska 
wymazała swoją hipotekę, zapisaną w 
wysokości 9 milj. zł na statkach towa­
rzystwa.

Powyższa wiadomość jest sprzecz­
na z oświadczeniem dyr. dep. mor­
skiego dr. Hilchena, złożonem ostat­
nio wobec dziennikarzy, że w posiada­
niu rządu polskiego jest 100 proc, u- 
działów „P. T. T. 0.“ S. B.

Przeciw cudzoziemcom
M o n a c h j u m, 2. 6. (PAT.) Stoją­

ce pod wpływem narodowo socjali­
stycznym stowarzyszenie studentów 
medycyny uniwersytetu w Erlangen 
postanowiło wykluczyć ze swego gro­
na wszystkich cudzoziemców. Decy­
zja ta, została surowo potępiona przez 
kolegjum profesorów wydziału me­
dycznego, jako nieljcujące z godnością 
akademicka. *



Strona 5

DZIAŁ GOSPODARCZY
Kredyty dla kupiectwa

w komisji handlowej 
przy min. przemysłu i handlu

W dniu 31 maja b. r. odbyła się w 
ministerstwie przemysłu i bandlu pod 
przewodnictwem p. ministra dr. F. Za­
rzyckiego kolejna konferencja komi­
sji handlowej, poświęcona sprawie 
kredytów dla kupiectwa. Na konferen­
cji tej w obecności przedstawicieli za­
interesowanych resortów oraz przed­
stawicieli Banku Gospodarstwa Kra­
jowego, Banku Polskiego, Banku Rol­
nego i P. K- O. rozważone zostały 
wszystkie tezy kupiectwa w odniesie­
niu do kredytowania życia gospodar­
czego.W szczególności sfery kupieckie 
zwróciły uwagę, że:

1) należy zastosować w polityce 
kredytowej państwowych instytucyj 
bankowych jednakowe objektywne wa­
runki udzielania kredytów o charak­
terze i zakresie przez instytucje te sto­
sowanym, dla wszelkich form handlu, 
zwłaszcza bez dotychczasowego szcze­
gólnego uprzywilejowania handlu 
spółdzielczego;

2) należy stworzyć fundusz kredy­
towy dla kupiectwa w Banku Gosp. 
Krajowego, przyczem fundusz ten wi­
nien być rozprowadzony przedewszyst- 
kiem w formie następujących kredy­
tów: a) krótkoterminowego kredytu 
wekslowego — na cele obrotowe, b) 
średnioterminowego kredytu indywi­
dualnie zabezpieczonego — przede- 
wszystkiem na cele konwersyjne.

Następni© zostały szczegółowo omó­
wione tezy w odniesieniu do kredytu 
krótkoterminowego, średnioterminowe­
go, długoterminowego, sprawy komite­
tów opinjodawczych oraz polityki kre­
dytowej wobec handlu Banku Polskie­
go, Banku Gosp. Krajowego i Pań­
stwowego Banku Rolnego. Zostało po­
nadto zdecydowane, że możliwości rea­
lizacji wspomnianych tez zostanę, o- 
pracowane przez specjalna komisję 
przy współudziale min. skarbu.

♦>
Giełda pieniężna w maju
Ogólny zastój na wszystkich gieł­

dach światowych odbił się równocze 
śnie na naszych rynkach krajowych. 
Zauważa się również w ostatnich ty­
godniach zanik handlu akcjami na 
giełdach europejskich, co ma niestety 
miejsce na giełdach krajowych już od 
miesięcy.

Obroty w miesiącu sprawozdaw­
czym (zł 601.500,—) obniżyły się w sto 
sunku do kwietnia o ca. 45.000,— zł, 
niestety kursy niektórych papierów 
obniżyły się również, częściowo po- 
ważnie, co wynika z poniższego zesta 
wienia.

Z papierów państwowych poniosła 
największa stratę oraz najniżzsy do­
tychczas notowany kurs 5 proc, poż, 
konwers., która rozpoczęła notowanie 
kursem 37 proc., spadając nagło w o- 
statnich dniach miesiąca na 28 proc. 
Rentowność papieru wynosi przy tym 
kursie ca. 18 proc. Lepiej utrzymała 
się w kursie 4 proc. poż. inwestycyjna, 
wykazujęc nawet mała zwyżkę, notu 
jęc w ciągu miesiąca 83—85.

Wyjątkową pozycję stanowię 8 
proc, oblig. m. Poznania s roku 1926, 
1927 i 1929, notują« bez zmiany stale 
92 proc., jak również 8 proc, oblig. Ko­
munalnego Banku Kredyt, po kursie 
901/2 oraz 8 proc, listy zast. Zach. Pol, 
Tow. Kredyt., które po przejściowej 
zniżce z 901/2 na 85 proc, dogoniły 
pod koniec miesiąca prawie cała stra­
tę osiągajęc kurs 891/2 proc.

Większym wahaniom uległy papie­
ry lokacyjne Poznańskiego Ziemstwa 
Kredytowego, zwłaszcza 8 proc, listy 
dolarowe stare, notując w maju 65— 
56—60—56 proc, oraz 8 proc, listy doi. 
w zlocie amortyzac., w notowaniach 
59—56 proc. Na zniżkę 8 proc, listów 
doi. wpłynął w pierwszym rzędzie 
wielki spadek naszych pożyczek pań­
stwowych w New-Jorku. Dalsze osła­
bienie w kursie wykazały również 
Proc, listy zast. konwert. P. Z. K. obni­
żając się z 29 proc, na 261/2 proc, pod 
koniec miesiąca, natomiast utrzymały 
się w notowaniu 6 proc, listy żytnie, 
notujęc w mniejszych wahaniach po 
13 3/4—15—13 3/4—14 1/2—13 3/4.

Z akcyj bankowych doszło do noto­
wania jedynie akcjami Banku Polskie­
go, który notował 68—70—69, nie wy­
kazując większych wahań. Akcje prze­
mysłowe pozostały bez notowań.

' W obrotach pozagiełdowych obra­
cano 4 proc, premj. doi. Ser. III. P<> 
44—47 zł za 1 sztukę 5 doi. oraz 3 proc. 
Poż. budowł. po 36—31 ®a sztukę 50 
zlotową.

Jak Niemcy dbają o swój eksport na walutę angielską. Różnice osiągnięte 
przez zamianę złota na funty angielskie 
przeznaczone będą na fundusz stabilizacyj­
ny waluty.

(z) Jak spekulowano na giełdzie nowo­
jorskiej przed krachem w r. 1929. Komitet 
bankowy senatu amerykańskiego rozpoczął 
w tych dniach dochodzenie w sprawie oh 
brzymich spekulacyj niektóremi papierami 
na giełdzie nowojorskiej w latach 1929 i 
1930. W roku 1929 utworzony został wielki 
pool, grający na zwyżkę akcyj Radio-Cor- 
poration; do poolu należał szereg wybit­
nych przedstawicieli finansjery nowojor­
skiej, a więc m. in. John J. Rascob, W. C. 
Durant, Walter Chrysler, Charles M. 
Schwab etc. Udziałowcy poolu przy ogól­
nych wkładach w wysokości 12.683.000 doi. 
zarobili w ciągu tygodnia 5 milj. doi. W, 
roku 1930 Harry M. Warner, prezydent zna­
nej wytwórni filmowej Warner Bros, Pic- 
tures Inc. wspólnie z braćmi zarobił na 
spekulacjach akcjami towarzystwa 7.394.000 
doi. Bracia Warner sprzedali akcje na 
termin bez oddawania efektywnych sztuk 
po kursie 54 doi. za akcję i pokryli się po 
ogłoszeniu wiadomości, że dywidenda 
Warner Bros. Pictures Inc. nie będzie wy­
płacona po kursie 23 doi. Interesy te doko­
nane były pod fikcyjnemi nazwiskami, 
prezydent Warner zaprzecza jednak, jako­
by już wcześniej wiedział o tern, że dywi­
denda nie zostanie wypłacona.

trzymanie bilansu w równowadze). Że 
Niemcy nie ustają w wysiłkach podej­
mowanych w celu wzmożenia wywozu, 
tego mamy nowy dowód: jest nim po­
mysłowa impreza bremeńskich sfer 
gospodarczych, realizująca postulat 
clearingu towarowego.

Pod egidą bremeńskiej izby han­
dlowej powstało towarzystwo (o kapi­
tale 500 tys. RM.), które przedsięwzię­
ło sobie zorganizowanie obrotu kom­
pensacyjnego. Towarzystwo spodziewa 
się, że system tranzakcyj zamiennych 
przyczyni się w znacznym stopniu do 
ożywienia międzynarodowych obrotów 
handlowych, choćby tylko dlatego, iż 
wykluczy trudności w uzyskaniu de­
wiz. Działalność towarzystwa będzie 
nosiła charakter wyłącznie pośredni­
czący, przyczem z jego usług będą mo­
gli korzystać zarówno eksporterzy, jak 
i importerzy. Zamierza ono w drodze 
scentralizowania podaży i popytu zor­
ganizować wewnętrzno-krajowy rozra­
chunek pomiędzy niemieckimi impor­
terami i eksporterami. Ponoć początki 
działalności nowego towarzystwa od 
razu potwierdziły słuszność nadziei 
pokładanej w tej imprezie.

Wartoby i w Polsce pomyśleć nad 
powołaniem do życia instytucji clea­
ringu towarowego. Sądzimy, — abstra­
hując chwilowo od innych korzyści 
że taka instytucja przyczyniłaby się 
walnie do zmniejszenia sald debeto 
wych, jaki© wykazuje bilans naszych 
obrotów z kilku państwami, szczegól­
nie ze Stanami Zjednoczonemi. Wszak 
zagrań, eksporter jest zainteresowa­
ny w kompensacie towarowej, tj. w 
faworyzowaniu na własnym rynku we­
wnętrznym zbytu towarów, pochodzą­
cych z kraju, który znów odbiera jego 
produkty! Pozatem, ważnym szczegó­
łem jest zbędność poważniejszego ka­
pitału przy zakładaniu „izby clearingu 
towarowego“.

KRONIKA GOSPODARCZA

Podsekretarz stanu i prowlzorycz- 
kierownik Reichswirtschaftsm mi­

sterium, p. dr. Trendelenburg oświad­
czył ostatnio na zjeździe izb przemy- 
słowo-handowych, że Niemcy, patrząc 
na swój eksport, powinni odczuwać u- 
czuci© zadowolenia. Dlaczego? Oto, z 
porównania kilku cyfr wynika, co na­
stępuje:

Od r. 1925, w którym to roku Rze­
sza odzyskała pełną swobodę w dzie­
dzinie handlu zagranicznego, eksport 
z Niemiec wzrósł z 9,2 miljardów mk. 
do 13,5 miljardów w r. 1929. Lata 1930 
i 1931, jako kryzysowe, przyniosły 
wprawdzie spadek wywozu (9,6 miljar­
dów w ub. r.), jednak udział eksportu 
w zbycie ogólnej produkcji towarowej 
wzrósł w tym czasie. Mianowicie, w 
rekordowym roku ' 1929 Niemcy wy­
wiozły na rynek światowy 31 proc, 
swej produkcji, zaś w niezmiernie 
ciężkim, pod znakiem powszechnego 
protekcjonizmu stojącym roku 1931 
cyfra ta wzrosła do 38 proc. Wpraw­
dzie więc absolutne cyfry eksportu 
wykazują spadek, jednak cyfry rela­
tywne świadczą o wzroście —■, i to nie 
byle jakim! — znaczenie eksportu dla 
produkcji towarowej

Dr. Trendelenburg przypisał zasłu­
gę niemieckim kołom gospodarczym, 
które potrafiły w latach powojennych 
odzyskać utracone rynki zagraniczne 

tak się na nich zaprowadziły, że — 
mimo gwałtownego kryzysu — utrzy­
mały, a nawet zwiększyły znacznie za­
granicznych rynków w systemie nie­
mieckich rynków zbytu.

* * *
Przyznać Niemcom trzeba, że o roz­

wój swego eksportu zabiegają, jak ża­
den inny naród. (I nietylko o stronę 
aktywną bilansu handlowego dbają 
Niemcy, lecz również o stronę pasyw­
ną, czego dowodem gwałtowne zaha­
mowanie przywozu, umożliwiające u-

ny

Z KRAJU
(k) Spadek produkcji w Polsce a zagra­

nicą. Ze strony sfer urzędowych czynione 
są wytrwałe usiłowania, zmierzające do 
przekonania społeczeństwa, że kryzys go­
spodarczy w Polsce występuje w formie o 
wiele łagodniejszej, ni żw innych krajach. 
Jednym z najcharakterystyczniejszych 

przejawów kryzysu jest spadek produkcji. 
Otóż ostatnie cyfry, zaczerpnięte z tej dzie­
dziny przeczą tym oficjalnym zapewnie­
niom. O ile np. w ciągu 2 pierwszych mie­
sięcy b. r. spadek produkcji węgla w sto­
sunku do tychże miesięcy ub. r. wynosił 
w Anglji 2 proc., we Francji 14 proc., 
w Niemczech 19 proc., w Stanach Zjedno­
czonych 22 proc., — w Polsce spadek ten 
wynosił 24 proc. W tymże samym okre­
sie produkcja surówki żelaza w Anglji 
utrzymała się na wysokości przedwojen­
nej, we Francji spadla o 35 proc., w Niem­
czech o 25 proc., w Stanach Zjednoczonych 
o 42 proc., a w Polsce o 70 proc. Wreszcie 
jeśli chodzi o produkcję stali, to wzrosła 
ona w tymże okresie w Anglji o 2 proc., 
we Francji spadla o 33 proc.., w Niemczech 
o 45 proc, w Stanach Zjednoczonych o 
41 proc., a w Polsce o 66 proc.

(k) Przetarg bydła rozpłodowego w Po­
znaniu. Dnia 1 bm. odbył się na terenie 
Targów Poznańskich przetarg . bydła roz­
płodowego, urządzony przez Wielkopolskie 
Towarzystwo Hodowców Bydła Nizinnego 
czarno - białego. Ogółem spędzono 49 bu­
hajów z pełnem pochodzeniem i wiadomą 
mlecznością. Przetarg ten odbył się jak 
przypuszczać było można pod znakiem bra­
ku pieniędzy. Popyt na buhaje rozpłodowe 
był naogół słaby. Z ogólnej ilości spędzo­
nych buhajów sprzedano 32 sztuki za prze­
ciętną cenę wszystkich buhajów 821 zł., (ce­
ny wahały się od 550 do 2.000 zł.) Ceny te 
oczywiście czołowych hodowców nie zado­
woliły i dlatego lepsze buhaje zabrali ho­
dowcy z powrotem. Najwyższą cenę (2.000 
zł.) osiągnął p. Sondermann z Przyborówka 
za buhaja nr. katalogu 51 (kupujący p. 
Szulczewski z Chwaliszewa).

(k) Spadek wartości towarów w handlu 
zagranicznym. Teoretyczna wartość tonny 
w obrocie zagranicznym Rzeczypospolitej 
Polskiej w r. 1931 wynosiła 155 zl w porów­
naniu do 189 zł w r. 1930 i 228 zł w r. 1929. 
Wartość teoretyczna tonny towaru w han­
dlu przez Gdańsk i Gdynię wynosiła w r. 
1931 — 85 zł w porównaniu do 142 zl w r. 
1930 i 143 zł w r. 1929. Spadek wartości to­
warów w handlu zagranicznym Rzeczypo­
spolitej Polskiej tłumaczy się ogólnym 
spadkiem cen na rynkach światowych z 
powodu kryzysu gospodarczego. Zazna­
czyć należy, że analogiczne zjawisko za­
chodzi w handlu zagranicznym wszystkich 
państw i może służyć za miarę klęski go­
spodarczej, gdyż naogół obroty ilościowe w 
światowym handlu zagranicznym spadły 
w porównaniu do roku 1830 o 8Q%, warto­
ściowo sa£ © 30,1 3Ł,

Z ZAGRANICY
(ż) Krach niemieckiego koncernu włó­

kienniczego. Przed tygodniem jeden z 
wielkich koncernów włókienniczych Nie­
miec, grupujący cały szereg fabryk „Wag­
ner i Moras“ w Zitau zawiesił wypłaty. 
Zobowiązania tego kolosa wynoszą prze­
szło 20 milj. marek. Głównymi wierzycie­
lami przedsiębiorstwa są banki: Bank Rze­
szy, niemiecki Commerz Bank, Bank Pań­
stwa Saksonji, oraz Dresdner Bank. W 
skład koncernu wchodzi ogółem 12 fabryk. 
Są to przędzalnie, tkalnie, farbiarnie i wy- 
kończalnie. Przedsiębiorstwo, jako kon­
cern powstało z fuzji szeregu wielkich 
firm włókienniczych o kapitale akcyjnym 
7 milj. marek. Sanacja koncernu ma być 
przeprowadzona przez udzielenie pomocy 
finansowej ze strony rządu Saksonji i ban­
ków. Załamanie się tego kolosa wywo­
łało szczególnie silne wrażenie w kołach 
niemieckiego handlu włókienniczego, gdyż 
przed kilku miesiącami koncern utworzył 
szereg sklepów sprzedaży bezpośredniej 
dążąc do wyeliminowania handlu. Pokaź­
na ilość tych sklepów w 50 miastach Nie­
miec przyczyniła się poważnie do osłabie­
nia niemieckiego handlu detalicznego.

(z) Projekt nnjl celnej estoósko-łotew- 
skiej. Na konferencji gospodarczej estoń- 
sko-łotewskiej Łotwa wniosła projekt za­
warcia unji celnej pomiędzy obu państwa­
mi. Prasa komentując powyższą propozy­
cję uważa, że pomimo dążenia Estonji do 
zawarcia tej unji, realizacja jej napotka 
duże trudności.

(z) Rekordowy wywóz złota ze Stanów 
Zjedn, A. P. w nb. tygodnia. Eksport złota 
w ostatnim tygodniu osiągnął wartość 73 
milj. dol„ co jest rekordem tegorocznym.

(z) Funt zamiast złota. Izba reprezentan­
tów Australji przyjęła projekt ustawy, upo­
ważniającej bank emisyjny Australji do 
wymiany znacznej części rezerw złotych

Obóz Wielkiej Polski
urządza

w niedzielę, dnia 5 czerwca r. b., o godz. 12 w południe, 
w sali kinoteatru „Apollo“ (ul. Ratajczaka)

WIELKI WIEC MMIIFESTOMI
w sprawie zakusów niemieckich 

na ziemie polskie.
Przemawiać będą: Poseł Stefan Sacha, redaktor „Słowa Pomorskiego“ 

Red. Feliks Fikus. ’

SPORT
Lekka atletyka

Uniwersytet — Wyższa Szkoła Handlo­
wa, piąte doroczne zawody międzyuczel­
niane odbędą się w niedzielę o godz. 16 na 
stadjonie „ośrodka“, (wejście od ulicy Mar- 
celińskiej). Zapowiadają się one bardzo 
ciekawie ze względu na udział czołowych 
zawodników. Skład Uniwersytetu przedsta­
wia się następująco: 100 i 200 m Balcer i 
Jezierski; 400 — Marciniec i Piechocki II; 
1500 — Gancarz i Zychski; 4X100,— Balcer, 
Jezierski, Hrynkiewicz i Radwański; skok 
w dal: — Balcer i Hrynkiewicz; w wyż —■ 
Kruszezyński i Sikorski; oszczep — Tur- 
czyk i Nowopolski; dysk — Balcer i Kacz­
marski; kula Balcer i Molicki. Skład dru­
żyny W. S. H. wchodzą m. i. Piechocki I, 
Drzycimski, Wesper. Góralewski, Goiński.

Zawody jubileuszowe urządza SMP przy 
farze dla wszystkich członków SMP. Po-: 
czątek 6 czerwca o godz. 18 na boisku So­
koła. Program zawodów: poniedziałek 
przedbiegi na 100 mtr. i skok w dal; wto­
rek — finał 100 mtr., skok w wyż i przed­
biegi na 400 mtr.; środa — dysk, finał 400 
mtr. i oszczep; czwartek — tyczka, granat, 
przedbiegi sztafet 4X100 i 4X400; piątek 
— wyścig kolarski na 50 kim.; sobota — 
turniej błyskawiczny w palanta, finał szta­
fet 4X100 i 4X400 mtr., bieg 3000 mtr. Zgło­
szenia przyjmuje kierownik zawodów p. 
Czesław Kamiński (Wielkie Garbary 55). 
Zawody rozpoczynają się ©odzień o g. 18 
(w sobotę o 17). Wstęp na boisko bezpłatny.
Piłka nożna

Składy drużyn na mecz Północ I Połu­
dnie Polski, który odbędzie się w niedzielę 
w Warszawie są następujące: zespół Pół­
nocy (zestawił p. mjr. Loth): Frymarkie- 
wicz (ŁKS) —- Martyna (Legja) i Bułanow 
(Pol.) — Szałler, Cebulak i Nowakowski 
(Legja) — Szczepaniak (Pol.), Herbstreich 
(ŁKS), Nawrot, Latusióski i Wypijewski 
(Legja). Zapasowi Keller i Jung II (Warsz.), 
Łańko i Seichter (Pol.), Ziemian (Legja), 
Drużyna Południa ustawiona przez p. Ka­
łużę wystąpi w składzie: Otfinowski — 
Zachemski i Pająk (Cr), — Kotlarczyk II (Wi 
sła), Chruściński i Mysiak (Cr.), — Urban 
(Ruch), Matjas (Pog.) Kossok, Ciszewski 
(Cr.) i Włodarz (Ruch). Zapasowi: Albań­
ski (Pogoń), Chmielewski (Czarni) i Bajo­
rek (Wisła). Tym razem większe szanse 
na zwycięstwo posiada drużyna Północy.
Tennis

Turniej o mistrzostwo Poznania rozpo­
czął się dziś o godz. 15 na kortach „AZS“ 
przy ul. Noskowskiego 4. Udział biorą 
wszyscy czołowi zawodnicy polscy, których 
wymieniliśmy już poprzedno. Nie przyje­
chali niestety z powodu choroby M. Stola- 
row i Hebda, lecz turniej przez to na atrak­
cyjności nie straci. Jerzy Stolarow grać bę­
dzie w podwójnej z Popławskim, Warmiń­
ski z Tłoczyńskim. Jutro dalszy ciąg roz- 
grwek od godz. 9 do zmroku.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Dwa świętokradztwa w Bydgoszczy

Włamywacze splądrowali dwa kościoły na przedmieściach 
Bydgoszczy

Bydgoszcz^ 2. 6. (Tel. wł.). Dzi­
siejszej nocy popełniono w Bydgoszczy 
świętokradztwo w dwóch kościołach.

Pomiędzy godziną i-szą a 2-gą po 
północy włamali się świętokradcy przy 
pomocy wytrychów przez zakrystję do 
kościoła na przedmieściu Szwedrowo, 
gdzie plondrowali przez dłuższy czas, roz­
bijając wszystkie skarbonki i szafy. Na 
szczęście łupem złodziei padło zaiedwie 
trochę pieniędzy, bowiem dnia poprzed­
niego skarbonki były wypróżnione przez 
władze parafjalne.

Pomiędzy godz. 2 a 5 nad ranem nie­

Wioślarskie eliminacje 
olimpijskie w Poznaniu

W nadchodzącą, niedzielę 5 czerwca 
odbędą się na jeziorze witobelskiem 
pod Stęszewem doroczne regaty mię- 
dzyklubowe, które jednakże w tym 
roku, z uwagi na biegi eliminacyjne do 
olimpjady budzą powszechne zainte­
resowanie. Pozatem po raz pierwszy 
rozgrywany będzie bieg o mistrzostwo 
stół, miasta Poznania dostępny odtąd 
dla towarzystw z całej Polski. Pro­
gram regat przewiduje 15 biegów w 
których startować będą 42 osady skła­
dające się z 209 wioślarzy z 15 różnych 
towarzystw. Komunikacja do pięknie 
położonego jeziora witobelskiego jest 
bardzo dogodna. Koleją dojechać moż­
na do stacji Stęszew skąd tylko 10 mi­
nut drogi do jeziora. Rozkład jazdy 
pociągów jest następujący: odjazd z 
Poznania o godz. 14,58 i 15,15, powrót 
z Stęszewa o godz. 20,20 i 20,40.

Pozatem kursować będą z dojaz­
dem do miejsca regat autobusy i to z 
Kaponiery o godz, 14,30 i co 15 minut 
do godz. 15,30.

Niewątpliwie na regaty te pospie­
szą wszyscy nasi sportowcy i szerokie 
rzesze publiczności by ujrzeć eliminu­
jącą się reprezentację Polski na olim- 
pjadę w Los Angeles,

Znów samobójstwo 
młodej dziewczyny

Ubiegłej nocy zatruła siię lyzolem 
20-letni'a Marja Magdziakówna, zatrud­
niona jako służąca u pp. Janasów przy 
ul. Wrocławskiej 20. Dziewczynę za­
stała jej pracodawczyni rano już mart­
wą. Przywołany lekarz Pogotowia 
(55-55) stwierdził zgon wskutek zatrucia. 
Zwłoki przewieziono do Zakładu Medy­
cyny Sądowej, Powodów rozpaczliwe­
go kroku nie stwierdzono, (kl)

Uderzony przez samochód
Na Górnej Wildzie uderzył przejeż­

dżający samochód półciężarowy PZ 
48 692 p. Jana Słupczyńskiego (ul. Sta- 
rołęcka 80). Z powodu pokaleczeń na 
głowie, wezwano pogotowie ratunkowe, 
które udlzieliło p. Słupczyńskiemu 
pierwszej pomocy, (ki)

Usiłowane włamanie do sądu
Jednej z ostatnich nocy nieznani je­

szcze złoczyńcy włamali się do gmachu 
sądu grodzkiego w Krotoszynie, gdzie u- 
siłowali rozpruć kasę ogniotrwałą. Jak 
wskazują ślady, włamywaczy spłoszono.

(kl)

Na gorącym uczynku
Na gorącym uczynku kradzieży w 

Państwowych Zakładach Zbożowych na 
ul. Starołęckiej, ujęto Stanisława Czajkę 
ze Starołękii (ul. św. Antoniego 14). Czaj­
ce odebrano worek żyta, a dwaj jego 
wspólnicy zbiegli niepoznani. (kl)

Parowóz najechał 
na wózek pocztowy

Ubiegłej nocy około godziny 1 naje­
chał parowóz, stojący między torami na 
poznańskim dworcu osobowym wózek 
pocztowy, gniotąc go doszczętnie. Pod- 
czas wypadku pracownicy pocztowi pp. 
Ignacy Roliński i Stanisław Bartkowiak 
odnieśli lekkie obrażenia. Również zo­
stał lekko uszkodzony parowóz, (kl)

znani sprawcy dokradli się do kościoła 
św. Wincentego a Paulo na przedmie­
ściu Bielawki. Sprawcy włamali się 
przy pomocy wytrychów od strony ulicy 
Kopernika. Przez zakrystję przeszli do 
kościoła, rozbijając szafy i wszystkie 
skarbonki. W zakrystji ukradli dwa 
kielichy, a ze skarbonek pewną, nieusta­
loną dotąd sumę pieniędzy.

Policja zabrała się energicznie do 
wykrycia sprawców tych świętokradztw. 
Istnieje prawdopodobieństwo, że w obu 
kościołach plondlrowała ta sama banda.

Demonstracja
eksmitowanych

Z mieszkania przy ul. Niskiej 5 eks­
mitowano Jakóba Kaczkowiaka i Józefa 
Kaźmierczaka. Obaj eksmitowani zała­
dowali swe sprzęty na wóz i zwieźli je 
przed ratusz, pozostawiając je na chod­
niku. Na zarządzenie władz miejskich 
meble przewieziono do składnicy miej­
skiej przy ul. Wenecjańskiej. (kl)

50-tioIeós iiaieiti trta „Mi'
Ciekawe pamiątki po wielkim kompo­
zytorze narodowym, Stanisławie Mo- 

ninszce

Ciekawy artykuł o budowie tunelu pod 
św. Gotthardem, już w najnowszym 
(23-cim) numerze tygodnika ilustracja 

Polska.

(Największe i najtańsze phoio ilustrowane 
dla szerokich kót publiczności. Pojedynczy 
egzemplarz tylko 45 groszy. Nabyć można 
a kolporterów ulicznych, w kioskach dwor­
cowych Ruchu“, w księgarniach oraz 
w agenturach naszych. Miesięczny abona­
ment 1.50 zl kwartalnie i.— z) bez kosztów 
przesyłki. Egzemplarzy okazowych bez­
płatnie należy żadać wprost od administra­

cji — Poznań. 6w. Marcin 70).

KALENDARZYK
Czwartek, 2 czerwca 1932.

Słońce: wschód 3,35; — zachód 20,06; — 
długość dnia 16 godz. 31 min.

Księżyc: wschód 2,04; — zachód 18,41; — 
przed nowiem.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Czwartek, godz. 7 rano: Temperatu­
ra powietrza umiarkowana 4- 11 st. 
C„ pogodnie, wiatr północny, ciśnie­
nie atmosferyczne umiarkowane 751 
mm. — W ubiegłej dobie tempera­
tura najwyższa 4- 18 st. C, najniż­
sza 4- 9 st. C. Ilość opadu 1 mm.

Przepowiednia pogody na piątek: Dal­
sza poprawa pogody, w dzień dość 
ciepło.

Kał. rzk,: Erazm M.; jutro Franciszek. 
Kai. słów.: Klotylda; jutro Litomił.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Nabożeństwo w kościele Przemie­

nienia Pańskiego. W czwartek. 2 hm roz­
poczyna się czterdziestogodzinne nabożeń­
stwo. Uroczyste nieszpory z procesją od­
będą się o godz. 19,30. Po nieszporach po- 
zostaje wystawiony Najśw. Sakrament 
przez całą noc aż do nieszpór następnego 
dnia do godz. 17,30. W sobotę i niedzielę 
będzie wystawiony Najśw. Sakrament od 
godz. 5 rano aż do nieszpór. Msze św. od­
będą się w piątek, sobotę i niedzielę o go­
dzinie 5, 6, 7 i 8. W niedzielę suma z ka­
zaniem o godz. 10,30. W niedzielę na za­
kończenie nieszpory z kazaniem i proce­
sją. Od 6 czerwca odbywać się będzie na­
bożeństwo do Najśw. Serca Pana Jezusa 
przez cały miesiąc w dni powszednie o 
godz. 19.30.

•— * Uroczystość Najśw. Serca Jezuso­
wego w kościele OO. Jezuitów. Dnia 2 go 
czerwca o godz. 18,30 nabożeństwo z nauką 
i procesją do 4 ołtarzy, adoracja Najśw. 
Sakramentu aż do północy. O godz. 23 
„Godzina święta". Benedykcja Dnia 3 
bm. całodzienne wystawienie Najśw, Sa­
kramentu, msze św. o godz. 6, 7. 8, 9 i 10. 
Komunja św będzie udzielana od godz. 5 
rano. O godz. 17 nieszpory, po których za­
raz wyruszy procesja W. Barbarami na pl. 
Bernardyński. N. B. Organizacje katolic­
kie, któreby pragnęły wziąć udział w pro­
cesji, muszą stanąć o godz. 17 na W. Bar­
barach.

OSOBISTE
— * Prezydent Ratajski oraz przewod­

niczący rady miejskiej dr. Romuald Pacz­
kowski powrócili z Międzynarodowego 
Kongresu Miast w Londynie wczoraj do 
Poznania.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Sodalicja Marjańska Urzędników.

Zebranie plenarne odbędzie się 6 bm. o go­
dzinie 19 w Marianum w klasztorze OO. 
Jezuitów, wejście ul Szewska 18. — So­
dalicja bierze udział w procesji Najśw. 
Serca Jezusowego 3 bm. z kościoła OO. Je­
zuitów Zbiórka o godz. 17,30 przy wej­
ściu do sali sodalicyjnej z ulicy Domini­
kańskiej.

— * Z Związku b. Czwartaków (58 p. p. 
Wlkp.) W niedzielę, 5 bm. o godz. 11,30 
odbędzie słę w świetlicy 58 p. p. w Pozna­
niu, ul. Bukowska 34, walny zjazd dele­
gatów Związku b. Czwartaków, na który 
zjadą się delegaci kół: gnieźnieńskiego, 
powidzkiego, rogozińskiego, wrzesińskie­
go, wągrowieekiego i poznasńkiego. Na 
intencję zjazdu odprawi się o godz. 10-tej 
msza św. w kościele garnizonowym (pl. 
Działowy). Zarazem przypominamy, że 
termin składania wniosków o nadanie 
Krzyża względnie Medalu Niepodległości 
upiywa z dniem 1 lipca 1932. Zarząd 
Główny apeluje do Czwartaków, którzy 
dotąd nie stawili wniosków, by niezwłocz­
nie zgłosili się po odbiór formularzy tych 
wniosków do wiceprezesa p. Trybulskie- 
go Stanisława, pl. Sapieżyński 11.

— * Stów. Inżynierów i Architektów w 
Poznaniu, Zebranie odbędzie się w pią­
tek, 3 bm. o godz. 20 w sali klubowej Ko­
ła Towarzyskiego, ul. Nowa 7-8. Na po­
rządku obrad odczyt p. Bieleni na temat: 
„Londyn — wielki port świata".

— * Ze Stów, Żeńskiej Młodzieży Ku­
pieckiej. W niedzielę, dnia 5 bm. odbę­
dzie się z okazji zjazdu Związku Kobiet 
Pracujących o godz. 10 msza św. w koście­
le św. Wojciecha. Przybycie wszystkich 
członków konieczne. — Plenarne zebranie 
odbędzie się we wtorek, 7 bm. o g. 19.15 
na sali Domu Królowej Jadwigi, Ał. Mar­
cinkowskiego 1 z wykładem p. Haliny 
Smołuchowskiej o masonerji.

ŻYCIE SOKOLE
— * Tow, Gimn. „Sokół" Poznań III i 

XIII urządzają w niedzielę, 12 bm. w o- 
grodzie p. Zielińskiego przy ul. Rolnej za­
bawę latową. — Czysty dochód przezna­
cza się na wyjazd młodzieży na zlot w 
Gdyni. Początek o godz. 16.

— ' „Sokół“ Luboń urządza w niedzie­
lę, 5 bm. na własnem boisku wielką zaba­
wę latową z udziałem doborowej orkie­
stry. Moc niespodzianek, początek o go­
dzinie 15.

WYKŁADY
— * Tow. Miłośników Języka Polskie­

go. Odczyt prof. Romana Pollaka p. tyt. 
„Pierwszy polski traktat o języku" odbę­
dzie się w piątek, 3 bm. o godz. 20 w sali 
18 Coli, Minus.

WYSTAWY
— * Z Muzeum Wielkopolskiego. Za­

mknięcie wystawy Orłowskiego w Mu­
zeum Wielkopołskiem nastąpi ostatecznie 
w niedzielę, 5 bm. Ciekawe te eksponaty 
pochodzące czy to z naszych instytucyj 
kulturalnych czy ze zbiorów prywatnych, 
dają możność zbliżenia się i zapoznania 
z twórczością wybitnego tego artysty na­
szego z początku 19-go wieku. Ze wzglę­
du na zainteresowanie, jakie okazuje mło­
dzież nasza dla sztuk plastycznych — u- 
rządza Dyrekcja Muzeum Wielkopolskie­
go w porozumieniu z Kuratorium Okręgu 
Szkolnego Pozn. specjalny wykład dla 
uczniów 6—8 kl. i to w piątek, dnia 3 bm. 
i sobotę, 4 bm. o godz. 12 na salach tegoż 
Muzeum. Po wykładzie prelegentka p. 
Romana Szymańska objaśniać będzie słu­
chaczom wystawione eksponaty. Dla mło­
dzieży wstęp wolny od opłaty,

KOMUNIKATY RÓŻNE
... * „Zielona wenta" na Bursę Rze­

mieślniczą odbędzie się 5 czerwca o godz. 
15 na Ratajach w Ogrodzie Kuracyjnym. 
W programie m. in.: koncert, loterja fan­
towa, strzelanie z luków, strzelanie do ba­
loników, rzut kulą, oszczepem, poczta ja- 
pońsko-chińska, koło szczęścia, tańce na 
murawie, konk irs taneczny, polonez z 
lampionami, ognie sztuczne itd. Każdy 
25 gość otrzymuje przy kasie wstępu je­
den los na loterję fantową bezpłatnie. — 
Oplata za wstęn bardzo niska.

— * Koło Przyjaciół Harcerzy przy 23 
drnż. harc. im. Józefa Wybickiego urzą­
dza 5 bm. na dziedzińcu III szkoły wydz, 
przy ul. Stromej kiermasz z wielce uroz­
maiconym programem. Początek o godz. 
15. Wstęp dowolny. W razie niepogody 
kiermasz odbędzie się w auli szkoły wy­
działowej.

— * Wielką zabawę iatową na dzie­
dzińcu szkoły powszechnej na rzecz swych 
najbiedniejszych urządza w niedzielę, 5 b. 
m. o godz. 15 zarząd Komitetu Rodziciel­
skiego przy 28-ej szkoły powszechnej na 
Wildzie. O liczne przybycie i poparcie 
wniosłego celu prosi Zarząd.

Szkoła Muzyczna im. Chopina w 
Poznaniu, ul. 27 Grudnia 19 urządza w so­
botę i bm. o godz. 20 na sali koncertowej

Chore kobiety otrzymują przez użyci« 
naturalnej wody gorzkiej „Franciszka - jó. 
zeia“ lekkie wypróżnienie, przyczem p0. 
łączone to jest nieraz z nadzwyczaj dobroć 
czynnem działaniem na chore organy 
dać w aptekach i drogeriach, nw 10987

Domu Ewangelickiego w Poznaniu do. 
roczny popis uczniów.

— * W sprawie wycieczki do Wilna
Zarząd Polskiego Tow. Krajoznawczego 
Oddział w Poznaniu, przypomina, iż listę 
zgłoszeń na wycieczkę do Białowieży _ 
Wilna — Grodna zamyka się z dniem 8 
bm. Do tej pory należy przekazać na p. 
K. O. konto 203 385 należność za bilet kcś 
lejowy 3 kl. w kwocie 45,30 zł oraz 10 z{ 
tytułem wpisowego. Zgłoszenia przyjmu­
je także „Orbis", Poznań, pl. Wolności 0. 
Wyjazd z Poznania nastąpi 28 bm. o godz, 
15,10, powrót do Poznania 5 lipca o godz’ 
14. — Ponieważ zamiast przewidzianych 
sześć dni wycieczka potrwa ośm, koszt 
jej podniesie się nieznacznie.

— * Sodalicja Marjańska Akademiczek 
U. P. W piątek, 3 bm. bierzemy udział w 
procesji. Zbiórka o godz. 17 przed Maria­
num, ul. Szewska.

— • Narodowa Organizacja Kobiet tia­
rze udział w procesji ku czci Najśw. Ser- 
ca Jezusowego w piątek, 3 bm Punkt 
zborny pod sztandarem o godz. 17,3!) na­
rożnik W. Garbar i ul. Dominikańskiej. — 
Wzywa się członkinie do licznego udzia­
łu. — Zarząd.

— * Sodalicja Pań Miejskich p. w, 
Niepofc. Poczęcia Najśw, Marji Panny u-
prasza członków o wzięcie udziału w pro­
cesji ku czci Najśw. Serca Jezusowego w 
piątek, 3 bm. Zbiórka o godz. 17,30 przed 
wejściem do kaplicy sodalicyjnej z ulicy 
Dominikańskiej.

— * Sodalicja Panien Urzędniczek bie­
rze udział w jutrzejszej procesji ku czci 
Serca Jezusowego. Zbiórka o godz. 17,30 
przed zakrystją kościoła OO. Jezuitów.

— * Tow. Kultury i Sztuki w Gostyniu 
dostarcza wycieczkom przewodników, któ­
rzy ułatwią zwiedzanie zabytków miasta 
Gostynia Zgłoszenia uprasza się kiero­
wać do prezesa p M. Dzieciuchowicza, Go­
styń, Rynek, tel. 100.

— * Kolo Rodzicielskie przy gimnazjum 
św. Marji Magdaleny w Poznaniu urzą­
dza w niedzielę, 5 bm. o godz. 15 na dzie­
dzińcu gimnazjum zabawę latową z uroz­
maiconym programem. Muzyka wojsko­
wa. bardzo bogata loterja fantowa, obfity 
i tani bufet we własnym zarządzie.

— * Serdeczna troska, jaką otacza Sto­
warzyszenie Pań św. Wincentego a Pau­
lo parafji Bożego Ciała, nie wystarcza, 
aby wszystkim najbiedniejszym dopomóc 
w przetrwaniu ciężkiej niedoli. Pd tego 
potrzeba funduszy, które w dzisiejszych 
czasach niesłychanie szybko się czerpią 
Zatem w stałej trosce o uzupełnienie fun­
duszy swych, urządza ruchliwe Stów, w 
nadchodzącą sobotę, 4 bm. w ślicznym o- 
grodzie na Sołaczu zabawę latową z bar­
dzo urozmaiconym programem Pamięta­
no zwłaszcza o naszych milusińskich, dla 
których przygotowuje się moc niespodzia­
nek. — W sobotę zatem wszyscy podąży­
my na Sołacz, aby przy godziwej rozryw­
ce zaczerpnąć znowu zapas świeżego po­
wietrza a skromnym datkiem dopomóc 
najbiedniejszym do przetrwania najcięż­
szych chwil.

—- ‘ Koło Przyjaciół przy 20 Pozn. Din- 
żynie Harcerskiej im. gen. Sowińskiego
urządza z klubem mandolinistów „Sempre 
vivo" koncert w niedzielę, 5 bm. od godż 
11—13 w ogrodzie „Różowej Kukułki“ 
(ogród przy Teatrze Wielkim) oraz o godz. 
15-tej wielką wentę harcerską.

— * Kolo Przyjaciół Harcerzy 14 drut, 
im. Si. Żółkiewskiego przy gimnazjum Ka­
rola, Marcinkowskiego urządza 5 bm. na 
dziedzińcu gimnazjum przy ul. Bukow­
skiej wentę z wielce urozmaiconym pro­
gramem: popisy, loterja i różne inne nie­
spodzianki. Początek o godz. 15. Wenta 
odbędzie się w sali gimnastycznej.

— * Okręg I. Wlkp. Zw. Kół Śpiew, 
prosi wszystkich członków chórów poznań­
skich o wzięcie udziału w uroczystościach 
ku czci St. Moniuszki, które odbędą się 3, 
4 i 5 bm. Wszyscy członkowie, tak czyn­
ni, jak wspierający, winni wziąć udział w 
niedzielę o godz. 10 w nabożeństwie oraz 
pochodzie, który o godz. 11.30 wyruszy z 
Nowego Rynku.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Przebieg pogody w miesiąca majo

podług obserwacyj na stacjach meteorolo­
gicznych Uniwersytetu Poznańskiego. —■ 
Ubiegły miesiąc maj był przeważnie bar­
dzo ciepły, częściowo nawet upalny, jak 
w pełni lata. Temperatura powietrza wa­
hała się w Poznaniu od 3 do 31 stopni Cel­
sjusza, średnio zaś wyniosła 15,1 stopnia 
i wypadła aż o 2 stopnie za wysoko Po 
dłuższym okresie suchym nastał pod ko­
niec miesiąca czas bardzo dżdżysty. Ilość 
spadłej wody wyniosła w 18 dobach ogó­
łem 72 milimetrów, co stanowi 157 procen­
tów normalnej ilości opadu w maju. — 
Słońce świeciło ogółem 228 godzin, czyli 
przez 89 procentów zwykłego usłonecznie- 
nia w tym miesiącu ‘ W obserwatorium 
meteorologiczne!» w Golęcinie temperatu­
ra powietrza opadła najniżej do 1 stopnia 
nocą 10 maja. Dni z upałem zdarzyło się 
7. gdy normalnie bywa ich tvlko 3 Bu­
rze przeciągnęły 4 razy, grad padał 3 razy. 
Około środka bieżącego miesiąca czerwca 
należy oczekiwać powrotu większych cliło-
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-ów który zazwyczaj występuje w tej po­
rze k>1cu-
kronika sądowa

* Za kradzież sklepową. Anna Bo-
„„k (Pamiątkowa 9) jest znaną złodziej- 

t składową. Ostatnio weszła ona w to­
warzystwie znajomej Jankowskiej do ma- 

P Kałamajskiego i poczyniła róż- 
o zakupy na 200 zł. Przy tej okazji Bo- 

tfaczvkowa skradła większą partję jed­
wabnych pończoch. Manipulacje złodziej- 
¿i sklepowej spostrzegła ekspedjentka,

M korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

_ • Budzyń. („Święto Druchen“.) W 
„¡«dzielę 29 maja dorocznym zwyczajem 
«hchodziło miejscowe Stow. Młodych Po­
lok swe „Święto Druchen“. Po nabożeń­
stwie odbyła się akademja na sali p. Zi- 
ranka którą zagaił wobec licznych gości 
L patron, poczem nastąpiły śpiewy i de­
klamacje druchen oraz treściwy wykład 
L patrona na temat „Emancypacja ko- 
^¿t“ Po wykładzie 17 nowicjuszek zto- 
ży.o uroczyste przyrzeczenie, (bk.)

_ * Czarnków. (Procesja Bożego Cia­
ła) W niedzielę odbyła się doroczna pro- 
-eeja około Rynku. Procesję, która wy­
ruszyła z kołegjaty o godz. 10,30, celebro­
wał ks dziekan Rosenberg z Lubasza w 
asyście’ licznych księży. Sumę odprawił 
ks prof. Król z Kruszewa. Udział w pro­
cesji brały wszystkie organizacje.

(Młodzież Żeńska.) W niedzielę. 29 
hm u stóp Patronki, Królowej Korony 
Polskiej, przystępowała młodzież żeńska 
ze swym sztandarem do wspólnej komu­
nii św. Następnie odbyła się w sali Ogro­
du Browarnego akademja. Sala była prze­
pełniona.

— (Kradzież.) W nocy z czwartku na 
piątek wtargnęli złodzieje do willi han­
dlarza bydła Magnusa Wolfa przy ulicy 
Wieleńskiej. Łupem złodziei padła wiel­
ka ilość bielizny i garderoby. Złodziei do­
tychczas nie wykryto.

_ ‘ Grodzisk, (Zgon.) Przeżywszy lat 
81 zmarła w sobotę w Krośnie pod Wą­
growcem matka czcigodnego naszego ks. 
prób. Kruszki. Pogrzeb odbył się we wto­
rek, 31 ub. mieś.

— (Posiedzenie rady miejskiej.) Na o- 
Btatniem posiedzeniu przyjęła rada miej­
ska do wiadomości sprawozdanie z rewizji 
kas miejskich za kwiecień i uchwaliła ob­
niżyć czynsz dzierżawny gmachu sądu 
grodzkiego od 1. 7. rb. na >7 000 zł z tern, 
że w razie polepszenia się sytuacji finan- 
soej pobierać się będzie czynsz pierwotny.
W sprawie dodatku komunalnego do pe­
tentów na wyrób i sprzedaż napojów al­
koholowych podtrzymała rada miejska 
swe uchwałę z 24. 11. 31 r. oraz zatwier­
dziła według zarysu, ustalonego przez ma­
gistrat w dniu 21. 4. rb., projekt umowy 
z Bacon-Export w sprawie eksploatacji 
rzeźni eksportowej w Grodzisku.

—- (Uroczystość poświęcenia pomnika 
dla poległych powstańców.) Staraniem tu­
tejszego Tow. Powstańców i Wojaków wy­
budowano na starodawnym cmentarzu 
przy kościółku św. Ducha pomnik pole­
głym powstańcom z roku 1848. Uroczy­
stość poświęcenia pomnika naznaczono 
na dzień 10 lipca rb.

— (Kradzieże z włamaniem.) W dzieu 
jarmarku pomiędzy godz. 2—3 po połud­
niu dokonali dotąd niewykryci sprawcy 
włamania z kradzieżą w mieszkaniu u- 
rzędnika kolejowego p. Leona Fabisia, No­
wy Świat 1. Łupem złodziei padło 1 ubra­
nie sportowe, 3 spodnie, kapelusz, kołnie­
rzyki, rękawiczki, koszule, krawatki, 1 zło­
ty i 1 srebrny zegarek oraz portfel z waż- 
nemi dokumentami i papierami wojsko- 
wemi. Rzecz znamienna, że w tym sa­
mym czasie, prawdopodobnie ci sami o- 
pryszkowie, włamali się do pokoju brata 
P. F„ Bronisława, pomocnika kominiar­
skiego, zamieszkałego na St. Rynku i skra- 
dli nowe ubranie, 1 wierzchnią i 2 koszu­
le trykotowe. Wypadki te nie są odosob­
nione, gdyż od pewnego czasu już i to sta­
ło w dnie jarmarkowe, odbywają się po­
dobne wizyty złodziei-włamywaczy, któ­
rych pomimo energicznych poszukiwań 
nie zdołano dotychczas wykryć i oddać w 
ręce sprawiedliwości.

— (Kradzież roweru.) Przybyłemu ce­
lem kupna drzewa do nadleśnictwa Pa­
sówki p. Janowi Tajferowi z Daków Mo­
krych skradziony został dnia 23 bin. ro­
wer, znajdujący się przed biurem nadleś­
nictwa. Sprawcą kradzieży był Franci­
szek Banaś ze Sworzyc, który rower u- 
krył w zagajniku w lesie. Rower odna­
lazła policja i zwróciła właścicielowi, (sg.)

. — * Jarocin. (Napad nocny i okradze­
nie kościoła.) Niesłychany wypadek zda­
rzy! się pod Jarocinem, Na przejeżdżają­
cego w nocy właściciela jednego z mająt­
ków w powiecie jarocińskim p. Fr. P.. któ­
ry z rodziną wracał z pogrzebu, napadło 
kilkudziesięciu opryszków i, zatrzymaw­
szy konie, zaczęli strzelać ze straszaków. 
P- Fr. P., znany z odwagi i siły, dzięki 
dzielnej interwencji i bystrości umysłu, 
zdołał wyjść cało z groźnej awantury. — 
Jej samej nocy okradziono kościół w Sie- 
dteminie, rozbijając skarbonki. Szkoda 
lest tern większa, że kościół jest jeszcze 
sńrowy i wymaga wiele funduszów do 
Wykończenia.

' «n~ * Modrzę, pow. poznański. (10-leeie
Młodych Polek.) Obchodzono tutaj bar­
dzo uroczyście 10-lecie istnienia Stow. 
Młodych Polek. W uroczystości wzięły u-

która spowodowała jej aresztowanie. Sąd 
wymierzył Bogaczykowej karę więzienia 
przez 5 miesięcy. Sprawa Jankowskiej, 
która współdziałała z Bogaczykową, bę­
dzie osobno rozważana, gdyż odsiaduje ona 
karę półtora roku więzienia w Gdańsku.

(z.)
JARMARKI

— * Osieczna. Jarmark ogólny na ko­
nie, bydło, świnie, produkta rolne i towa­
ry kramne odbędzie się we wtorek, 7-go 
czerwca.

dział wszystkie miejscowe organizacje i 
wiele sąsiednich. Po nabożeństwie odby­
ła się uroczysta akademja, złożenie wień­
ców na grobach zmarłych druchen. a wie­
czorem odbyło się przedstawienie. Założy­
cielem Stow, jest ks. prób. Dzierzkiewicz, 
patronem ks. Remelski.

— (Z życia S. M. P.) Tutejsze S. M. P. 
zajęło w III związkowym konkursie obo­
wiązkowości zaszczytne czwarte miejsce 
z pośród 620 stowarzyszeń, zdobywając 
również piękną nagrodę. Intensywna pra­
ca i wspaniały rozwój tutejszego S. M. P. 
jest zasługą ofiarnego Patronatu z ks. 
prób. Dzierzkiewiczem na czele. W ostat­
nim czasie powstały za staraniem S. M. P. 
parafji Modrzę 4 nowe stowarzyszenia i to 
w Kąkolewie, Łodzi, Lapowicach i Stry- 
kowie. Stowarzyszenia te rozwijają się 
dość dobrze i mają pokaźne liczby człon­
ków. (j.)

— * Mosina. (Święto Druchen.) Sto­
warzyszenie Młodych Polek obchodziło w 
niedzielę, dnia 29 maja br. „Święto Dru­
chen“. Rano o godz. 10 odbyła się zbiórka 
towarzystw ze sztandarami przy ognisku, 
poczem wyruszono pochodem z orkiestrą 
do kościoła na nabożeństwo. Po mszy św. 
odbył się pochód po mieście oraz defilada, 
poczem udano się na salę p. Hoffmana, 
gdzie odbyła się akademja, połączona śpie­
wem i deklamacją. Piękny odczyt wygło­
siła nauczycielka p. Stróżyńska. Na za­
kończenie przemówił w serdecznych sło­
wach ks. patron Krajewski i rozdał druch- 
nom nagrody i dyplomy z ostatniej wy­
stawy okręgowej prac ręcznych. Na tern 
zakończono tę piękną uroczystość, (se.),

— * Murowana Goślina. (Wizytacja 
biskupia.) Dnia 21 czerwca wizytować 
będzie tutejszą, parafję J. E. ks. biskup Dy­
mek. Celem godnego przyjęcia dostojnego 
gościa zawiązał się staraniem ks. prób. 
Adamka komitet, w skład którego wcho­
dzą przedstawiciele władz i miejscowych 
organizacyj.

— (Z akcji charytatywnej.) W kwiet­
niu rozwiązał się tut. parafjainy komitet 
niesienia pomocy ubogim, powołany sta­
raniem ks prób. Adamka w myśl orędzia 
ks Prymasa. Komitet czynny był od 1, 
grudnia 1931 do 22 marca 1932, Z akcji 
jego korzystało 60 ubogich oraz 60 dzieci. 
Wvdano w tym czasie 9 240 obiadów i 
4 620 śniadań. Fundusze czerpano głów­
nie z subwencyj miejscowych bractw i to­
warzystw, jak również z ofiarności miej­
scowego obywatelstwa i okolicznego zie- 
miaństwa. Technicznem wykonaniem ak­
cji dożywiającej zajęło się miejscowe Tow. 
św Wincentego a Paulo, które dzięki 
sprężystej współpracy prezesa Parafialne­
go Komitetu, p. kierownika szkoły Bazy­
lego zaszczytnie wywiązało się ze swego 
zadania.

— (Liga Katolicka.) Na ostatniem wal- 
nem zebraniu Parafj. Ligi Katolickiej wy­
brany został p. Reichel sekretarzem w 
miejsce ustępującego p. Kleinerta. Za 
pracę włożoną około rozwoju nowej tej 
placówki dziękował zarządowi ks. prób. 
Adamek, a w zsczególności prezesowi p. 
dyr. Ligockiemu, zachęcając zarazem ze­
branych do harmonijnej współpracy na 
ni#ie społecznej.

— * Pniewy — Lwówek. (Cech Rze­
mieślników Budowlanych.) Nadzwyczaj­
ne walne zebranie odbędzie się 5 czerwca 
o godz. 12,30 w lokalu p. Wincentego Bo­
gusławskiego w Pniewach. Rynek 5.

Z Pomorza
— * Chojnice. (Wybryk natury.) W 

Starych Suminach ulęglo się u gospoda­
rza Góreckiego gąsię z trzema nogami; 
trzecia nóżka rozwija się słabiej, ponieważ 
gąsię jej nie używa. Pozatem mały dzi­
woląg nie różni się w rozwoju od reszty 
ptasiej gromady. Wśród trzody chlewnej 
rewizora mięsa w pobliskicm Ostrowitem 
znajduje się świnka o dwóch ozorach, je­
den jest normalny a drugi znacznie poza 
ryjek wydłużony. (x.)

— * Czersk. (Z Tow. Ludowego.) Na 
sali p. Jagalskiego odbyło się walne zebra­
nie Tow. Ludowego, gdzie po sprawozda­
niu z całorocznej działalności wybrano no­
wy zarząd w składzie pp.: dr. Zieliński — 
prezes, Błociński — zastępca. Świątek — 
sekretarz, Fankidejski — zastępca. Kręć­
ki — skarbnik. Komisję rewizyjną two­
rzą pp.: Repiński i Wróbel, (tts.)

— * Grudziądz. (Ciężkie kradzieże.) .— 
Do składu firmy „Alchemja“ przy ul. Wy­
bickiego włamali się złodzieje i skradli z 
gabinetu właściciela 4 300 zł w gotówce, 
przeznaczone na wykupienie weksli oraz 
większą ilość różnych gatunków perfum i 
mydeł pachnących, których wartość je­
szcze nie ustalono. Tej samej nocy wła­
mała się inna szajka złodziejska, wybiw­
szy dziurę w murze, do hotelu pod „Zło­
tym Lwem“, gdzie dokonała kradzieży 
bielizny i ubrań wartości około 500 zł. W

noc przedtem skradli złodzieje na szkodę 
pułk. Zygmunta Zaboklickiego ze strychu 
bieliznę wartości 800 zł. Złodziei dotych­
czas nie zdołano wykryć.

— (Matura.) W gimnazjum żeńskiem 
otrzymały następujące abiturjentki świa­
dectwa dojrzałości: Bielówna Franciszka, 
Bobrowska Halina, Drozdowska Marja, 
Fuszarzanka Marja, Garbrechtówna Ur­
szula, Górska Biruta, Górska Marja, He- 
welkówna Jadwiga, Jakubowska Antoni­
na, Korzeniewska Irena, Krużyńska Lud­
wika, Kujawska Helena, Kulczyńska Zo- 
fja. Lachowska Felicja, Lutobarska Feli­
cja, Noetzlówna Urszula, Nowakówna 
Franciszka, Pawłowska Władysława, Ru- 
cińska Klara, Suchomska Anna, Szlosuw- 
ska Halina, Trzyszczanka Wanda, Ulatow- 
ska Władysława, Ussakowska Natalja, 
Wałaszkowska Marja, Wilczyńska Helena, 
Wojtasówna Elżbieta i Zakrzewska, Hali­
na. (ski.)'

— * Puck. (Zjazd właścicieli wędzar­
ni.) W Pucku odbył się doroczny zjazd 
właścicieli wędzarni z całego wybrzeża 
polskiego z udziałem przedstawicieli Mor­
skiego Urzędu Rybackiego, Izby przemy­
słowo-handlowej i Urzędu Skarbowego. 
Po dłuższej dyskusji uchwalono zwrócić 
się do władz o przydział soli przemysło­
wej dla wędzarni, o obniżenie podatku do­
chodowego z 2 na 1 procent, oraz o obni­
żenie taryfy kolejowej na drobne przesył­
ki pospieszne, (as.)

— * Sępólno. (Straszna walka dozorcy 
z więźniami.) W czasie wykonywania 
prac podwórzowych rzuciło się 2 więźniów, 
Bronisław Ossowski i Najdrowski na do­
zorcę Tomaszewskiego,, którego powalili 
na ziemię i zaczęli dusić. Szczęśliwym tra­
fem nadbiegła córka dozorcy, która rzuci­
ła się na pomoc ojcu, ratując go od nie­
chybnej śmierci. W czasie szamotania się 
zbiegł przez mur Br. Ossowski, znany ja­
ko niebezpieczny włamywacz, las.)

— * Starogard. (Przejazd Hindenbur- 
ga.) W drodze powrotnej z Prus Wschod­
nich przejeżdżał przez Starogard do Ber­
lina prezydent Rzeszy Hindenburg.

— (Nieomal katastrofa samochodowa.) 
Pędzący z zawrotną szybkością samochód 
wpadł w lesie pod Zblewem na kupę ka­
mieni przydrożnych, na których się za­
trzymał, unikając poważnej katastrofy.

— (Fryzjer starogardzki wicemistrzem 
Pomorza.) Na ostatnim konkursie o mi­
strzostwo Pomorza prezes starogardzkiego 
cechu fryzjerskiego P- Perron uzyskał 6 
nagród i zdobył sobie wicemistrzostwo Po­
morza w fryzurze damskiej.

— („Święto Druchen“.) W ubiegłą nie­
dziele obchodziły tu wszystkie Stow. Kat. 
Młodzieży Polskiej Żeńskiej swoje dorocz­
ne święto, poprzedzone rekolekcjami i 
wspólną spowiedzią, a w dzień święta 
wspólną komun ją św.

— (Z uroczystości Bożego Ciała.) Uro­
czystość Bożego Ciała wypadła w naszem 
mieście w tym roku bardzo imponująco. 
Pięknie udekorowane ołtarze znajdowały 
się przed domami pp. Główczewskiego, Na­
górskiego, Gumińskich i Borkowskiego — 
zaś z balkonu p. Kulczyńskiego w Rynku 
trębacze wykonali efektowne serenady.

— (Sezon kolarski) został tu otwarty 
uroczyście przez miejscowy klub cykli­
stów „Orzeł“ biegiem na 40 kim.

— (Kradzieże.) Z lasu parafialnego w 
Kokoszkowach nieznani złodzieje skradli 
ks. dziekanowi Doeringowi drzewo opało­
we. U Krygera Maksą w Owidzu skra­
dziono 2 rowery. W poczekalni 4-tej kla­
sy na dworcu w Starogardzie złodzieje o- 
kradli p. Grzegorzewskiego, zabierając 
mu 7 zł. Robotnikowi Łoputnikowi z Sta­
rogardu złodzieje skradli 4 gęsi, zaś w Pin- 
czyni gospodarzowi Hoicowi 12 gęsi, (as.)

— * Toruń. (Wypadek motocyklisty.) 
W niedzielę, 29 ub. mieś, o godz. 14 wyda­
rzył się nieszczęśliwy wypadek na pl. Pia­
stowskim w Chojnicach. Szosą od strony 
Szenfeldu jechał motocyklem p. Herman 
Moldenhauer z Chojnic. Z przeciwnej 
strony pędzono stado krów, należących do 
p. Rożka z Chojnic. Motocyklista widocz­
nie zapóźno zauważył krowy i chcąc unik­
nąć zderzenia, pohamował gwałtownie w 
pełnym biegu. Skutki tego były fatalne: 
Silą inercji p. M. wyrzucony został z sie­
dzenia i upadł głową na bruk, odnosząc 
bardzo ciężkie rany. Stan jego jest groź­
ny.

■was

Sprzeniewierzenie w tczewskiej kasie stacyjnej 
przed sądem

Na ostatniem posiedzeniu kamem 
sądu okręgowego w Starogardzie oma­
wiano sprawę sprzeniewierzenia 23 
tys. zł w kasie stacyjnej w Tczewie. 
Urzędnik Paweł Wysocki z Tczewa zo­

Samochód zlicytowany za 16 zł!
Żerków, 1 czerwca. 

We wtorek, 31 maja przed połud­
niem odbywała się u nas na zarządze­
nie burmistrza p. Szurkowskiego licy­
tacja samochodu osobowego marki 
„Ford“. Właścicielem samochodu był 
p. Woelke, mający przedstawicielstwo 
pługów parowych, który w ostatnich 
czasach nie mógł podołać wszystkim 
zobowiązaniom finasowym. M. in. za­
legał p. W. z zapłaceniem podatku 
drogowego w wysokości około 300 zł,

_ (Ujęty opryszek.) W dniu 18 kwiet­
nia br., w czasie przejazdu pod eskortą » 
Torunia do Działdowa, w pobliżu stacji 
Lidzbark zmylił czujność policjanta i wy­
skoczył w biegu z pociągu więzień Stani­
sław Cieślikowski. Mimo, iż C. miał ręce 
skute kajdanami, udało mu się zbiec. W 
kilka tygodni później, w czasie obławy W 
powiecie sierpeckim, policja przytrzyma­
ła podejrzanego osobnika, którym okazat 
się właśnie Cieślikowski. Chciał on uciec 
przed obławą, lecz został wystrzałem z ka­
rabinu zraniony w rękę i ujęty. Umie* 
szczono go w szpitalu więziennym w Gru- 
dźiądzu. (wd.)

— ’ Wejherowo. (Wielki odpust.) Na 
ostatni. S-ci z rzędu wielki odpust na Kal- 
warji w Wejherowie przybyły bardzo licz­
ne pielgrzymki z całych Kaszub: z Redy, 
Oksywia, M. Kacka, Swarzewa. Pucka, 
Starzyna, Strzelna i Łafocza. Dla wszyst­
kich pielgrzymów odprawiono o godz. 11 
mszę św. w Jarze i w kościele poklasztor- 
nym O godz. 2 rozpoczęła się droga krzy­
żowa na Kaiwarji Pielgrzymów prowa­
dził ks. wik. Piesik. O godz. 6 odprawio­
no w kaplicy Trzech Krzyżów uroczyste 
nieszpory, a okolicznościowe piękne kaza­
nie wygłosi! ks. wik. Rolbiecki. Naza­
jutrz, w niedzielę, o godz. 8 rano wyruszy-i 
ła tradycyjna procesja, z kościoła pokia- 
sztomego na Kalwarję, w której wzięły 
udział niezliczone tłumy wiernych. Czte­
ry orkiestry grały pieśni religijne. W 
procesji niesiono kilkadziesiąt chorągwi i 
pięknych feretronów. Na wzgórzu Trzech 
Krzyży w kaplicy Matki Boskiej Bolesnej 
odprawił ks. wik. Piesik mszę św, wotyw­
ną Uroczystą procesję i sumę celebro­
wał ks. Blaschke. Płomienne kazanie wy­
głosił ks. prób Pronobis z Swarzewa. O 
godz 3 popołudniu -miasto żegnało już u- 
roczyście pielgrzymów; przemówienie po­
żegnalne wygłosił ks. wik. Rolbiecki w 
obecności ks. prób. Przewoskiego z Oksy­
wia. (as.)

Z Kaliskiego
— * Słupca. (Czyn warjata.) W tych 

dniach opuścił dom swych rodziców w 
Słupcy p. M. malarz i jak obecnie się o- 
kazało, udał się do wsi Kawnice pod Ro­
ninem. Tam rozbił kijem 18 szyb w do­
mach gospodarzy, został przez tychże 
przychwycony i pobity do utraty przytom­
ności. Ciężko rannym zajęła się jiolicja 
posterunku Golina w powiecie konińskim, 
odwożąc go do szpitala do Konina, gdzie 
lekarz’ stwierdził na głowie jeszcze nie­
przytomnego p. P. ośm ran. w tem jedna 
ciężka, zadana twardem narzędziem. — 
P 'pozostawał od dłuższego czasu bez pra­
cy i był na utrzymaniu swej rodziny, 
przyczem na kilka dni przed wypadkiem 
zdradzał chorobę umysłową. Policja prze­
prowadza dochodzenia, celem pociągnię­
cia winnych znęcania się nad p. P. do od­
powiedzialności karnej, (sra.)

— ’ Turek. (3-dniowy kurs gier spor­
towych.) Stowarzyszenie Młodzieży Kato­
lickiej urządziło ostatnio 3-dniowy kurs 
gier sportowych z udziałem 3 instrukto­
rów pp. Ign. Gołębiowskiego z Konina, Jó­
zefa Brudy i Zofji Witkowskiej z Włocław­
ka Kurs odbywał się na boisku „Soko­
ła“’.

— („Święto Druchen“.) W dniu 30 ma­
ja odbyło się tutaj święto drucheD, W 
związku z tem odbyła się wieczorem aka­
demja, na której program złożyły się 
śpiew, deklamacja i jednoaktówka. Ca­
łość wypadła imponująco, (td.)

— ’ Zagórów, pow. Konin. (Zuchwała 
kradzież.) W nocy na 31 maja br. zakra- 
dli się do zagrody rolnika p. Sommera we 
wsi Drzewce, oddalonej o dwa. kilometry 
od miasta Zagórowa, złodzieje, którzy o- 
truli psa podwórzowego, a następnie do­
stawszy się do chlewu, zabili świnię wagi 
6 centnarów. Sztukę tę wynieśli w żyto 
po za wieś, poćwiartowali na cztery części 
i zabrali z sobą. Winnych kradzieży wy­
śledziła policja posterunku Zagórów, w 
osobie Andrzejaka i trzech jego wspólni­
ków — bezrobotnych młodzieńców w wie­
ku 18—20 lat, zamieszkałych w Zagórowie. 
Połowę mięsa ipolicja odnalazła, a więc 
część jedną w ziemi w zbożu ukrytą i dru­
gą na górze domu, zamieszkałym przez 
jednego ze złodziei, mianowicie Andrze­
jaka. (sm.)

stał skazany na 1 rok więzienia, Win­
centy Knitler i kasjer Piotr Labon na 
6 miesięcy więzienia. Dwom ostatnim 
udzielono odroczenie na przeciąg 2 lat.

(dt)

co było bezpośrednią przyczyną zarzą­
dzonej licytacji. Wymieniony samo­
chód sprzeda łkomornik miejski za 16 
zł, dosłownie za szesnaście złotych.

Wynika z tego jasno, że osiągnięta 
cena nie pokryje nawet kosztów licy­
tacyjnych.

Licytacja powyższa wywarła przy­
gnębiające wrażenie, wśród tutejszego 
•społeczeństwa i komentowana jest ja­
ko jedno z „radosnych“ pociągnięć od­
nośnych czynników, (żl)
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
LITERATURA I ZYCIE

JUTRO ROCZNICA ZGONU 
ZNAKOMITEGO PISARZA 

Jutro upływa lat trzydzieści od dnia, 
w którym zakończył życie Adolf Dygasiń­
ski. Niedoceniony za życia przez szersze 
warstwy czytelnicze, zaczyna ten piewca 
przyrody polskiej rosnąć nam w oczach, w 
miarę jak oddalamy się od Niego. Krytyka 
literacko - historyczna coraz częściej za­
czyna mówić o Dygasińskim jako o »pol­
skim Kiplingu“, co nie wyczerpuje jego 
znaczenia, ani go nie określa bez reszty, 
lecz daje wyobrażenie o skali, jaką mierzy 
się teraz twórcę „Godów życia“.

Aby uczcić pamięć Dygasińskiego za­
mieścimy w jutrzejszym Dziale Kultury i 
Sztuki urywek z niedrukowanego jeszcze 
życiorysu znakomitego pisarza Zawdzię­
czamy go córce Dygasińskiego, p. Zofji Wo- 
lertowej, która z pietyzmem czuwa nad 
pamięcią i dziełem życiowem swego Ojca. 
Starania p. Wolertowej o zbiorowe wyda­
nie dzieł Dygasińskiego rozbiły się, przy 
pierwszej próbie, o nielojalne stanowisko 
jednego z wydawców, jak o tern donosili 
śmy parokrotnie, aż wyrok sądowy otwo­
rzył nakoniec drogę dalszej nad tern pracy. 
Rok żałobnego jubileuszu zostałby godnie 
uczczony, gdyby świetne dzieła Dygasiń 
skiego zostały uprzystępnione ogółowi w 
wydaniu zbiorowem. Przy Funduszu Kul­
tury Narodowej zorganizowany Instytut 
Literacki zdobyłby niemałą zasługę, gdyby 
tern się zajął.

NOWY REYMONT PO FRANCUSKU
Tyle zasłużony około przekładu 

Reymonta na francuskie p Franek. L. 
Schoell wydał w Paryżu (Payot) prze­
kład znanego „Pamiętnika panny Ha- 
li , a to w t zw. „Collection des deux 
textes“. Polega ona na tem, że tekst 
polski i francuski sę,siadują, ze sobą 
na dwóch otwartych przed czytelni­
kiem stronicach. Dzięki temu począt­
kuj a. cy w znajomości polskiego Fran­
cuz będzie mógł łatwiej przeczytać i 
zrozumieć wersję polską, a zarazem 
wejdzie w bliższą znajomość polszczy­
zny. Inna rzecz, iż zasługa F. L. 
Schoelia byłaby może większy, tyra 
razem, gdyby obrał z Reymonta co in­
nego. Po pierwsze, humor, i to saty­
ryczny, ni© był nigdy najsilniejszą 
stroną znakomitego pisarza. Powtóre, 
z tytułem wynikło odrazu nieporozu­
mienie. P. Schoell zatytułował prze­
kład „Pamiętnik młodej Polki“. Wsku­
tek tego gąskowatość panny Hali i jej 
głupiutkie odnoszenie się do życia u- 
legło jakby generalizacji i spadło na 
młode Polki wogóle — te zaś ogółem 
na to chyba nie zasłużyły. Narysowa­
ne przez Reymonta karykatury ze śro­
dowiska episjerstwa warszawskiego 
lat dziewięćsetnych (matka Hali, oj­
ciec, ciotki narzeczonego) nie są rów­
nież towarem eksportowym na zagra­
nicę. My wiemy, ile w tem jest prze­
rysowania (o wiele grubszego, niż np. 
w warszawskich satyrkach Perzyń- 
skiego). Obcy otrzymują perspektywę 
niemile błędną, zwłaszcza, że we wstę­
pie p. Schoell zapewnia, iż „satyra nie 
jest w Pamiętniku“ gryzącą i dotknię­
cie pozostaje lekkiem“! Tymczasem 
nietylko tak nie jest, ale sama robota 
artystyczno-pisarska utrzymuje się w 
gatunku, który nawet przy najwięk­
szym entuzjazmie dla Reymonta odbi­
ja dość niezrozumiale od tytułu „lau­
reat Nobla“ („Grand Prix Nobel de 
littérature“) jaki na kartce tytułowej 
się znalazł i jest mało à propos tego 
właśnie utworu. Przekład oczywiście 
świetny, lecz, powtarzamy, Reymont 
zyskałby na tem, gdyby „Pamiętnik“ 
ograniczył się do czytelników polskich, 
którzy przywiązują do niego tylko ta­
ką wagę, jaką ma w istocie, (rz)

Książki nadesłane
Leon Niewiarowicz: „Wartość siewna 

ziarna w zależności od miejsca jego zbio­
ru“. Wilno 1938. Nakl. T-wa Lniarskiego 
w Wilnie.

Lucjan Żeligowski: „Myśli żołnierza- 
rolnika o naszem gospodarstwie“. Wil­
no 1932. Skład główny: Gebethner i Wolff 
w Warszawie. Druk. J. Zawadzkiego w 
Wilnie.

Inż. Stanisław Zembrzuski: „Sprawa 
lniarska we Francji". Wilno 1932. Nakl. 
T-wa Lniarskiego w Wilnie.

Janusz Jagmin: „Siejcie len!“ Cztery po­
gadanki o tem, czy siać i jak siać len. 
Wilno 1932. Nakl. T-wa Lniarskiego w 
Wilnie,

Warszawa, 1 czerwca. 
W dolnych salonach warszawskie. 

„Zachęty“ wystawiono plon dwóch 
konkursów: rzeźbiarskiego, na projekt 
pomnika Chrystusa Króla, który ma 
stanąć na placu Zbawiciela, i architek­
tonicznego, ogłoszonego przez zjedno­
czone Związki Słuchaczów Architektu­
ry w Polsce na projekt fasady sklepo­
wej.

Sąsiedztwo, niezbyt szczęśliwie do­
brane, nastraja widza do bardzo pou­
czających refłeksyj i dlatego, acz nie­
zbyt skory do pisania recenzyj z wy­
staw, tym razem ochotnie siadam do 
Remingtona...

Dlaczego?.. Otóż właśnie: dlaczego! 
Dlatego, że jedna z tych wystaw wzię­
ła sobie za temat uroczystą postać 
Chrystusa Króla i wezwała do kon­
kursu najszersze koła rzeźbiarzy pol­
skich. Zdawałoby się, żę chwila obec­
na wyjątkowo sprzyja takiej imprezie. 
Mamy w Polsce znakomitych rzeźbia­
rzy, którzy niestety, na skutek kryzy­
su, mają mnóstwo czasu. Komitet bu­
dowy pomnika rozporządza 72.000 zło­
tych na cel budowy. Temat może roz­
płomienić najzimniejszą nawet fanta­
zję! Tymczasem... Fiasco. Gdybym nie 
czuł się skrępowany obawą popełnie­
nia nietaktu, chętnie wyjawiłbym róż­
ne myśli, jakie mi się nasunęły pod­
czas oglądania plonu konkursowego. 
Mocne słowa jakie napisałem swego 
czasu w „Kurjerze Poznańskim“ na 
marginesie konkursu na latarnię mor­
ską w Gdyni (miało to tytuł: „Rewja 
Gwiazd i Parada Orłów“), okazałyby 
się w danym wypadku mdłym kom­
plementem.

Patrząc na konwencjonalni© po­
traktowaną postać Zbawiciela, mimo 
woli zaczyna się przypuszczać, że nie­
wczesna wzajemna kurtuazja nakaza­
ła rywalom lepić figury posiadające 
jak najmniej wyrazu. Ale jeśli tak by­
ło, to w takim razie okazali przede- 
wszystkiem niesłychany brak wiary 
już nie w siebie, ale nawet w swych 
kolegów.

Przypomina mi się anegdota pocz­
ciwego starego Vasarego („Vite de piu 
eccelenti pittori, seultori e architetto- 
ri“) opowiedziana o wrażeniu, jakie 
zrobił na Donatellu krucyfiks, wyrzeź­
biony przez Brunellschiego. Zobaczył 
go w chwili, gdy przybył do pracowni 
przyjaciela, ażeby wspólnie z nim spo­
żyć posiłek. Ujrzawszy arcydzieło, któ­
re dzisiaj zdobi florencką Santa Maria 
Novella, upuścił koszyk, z którego po­
sypały się na ziemię, chleb, ser, jaja! i 
co najgorsza, fiasco boskiego Chianti 
stravecchio!!

Co czynisz!? wrzasnął przerażony 
gospodarz...

Mniejsza o to! Jam już syty.
Takim był Donatello, pełen hołdu 

dla przyjaciela w którego siły nie wie­
rzył przedtem, ale którego charakteru 
i serca był pewien, bo przecież ni© kto 
inny tylko tenże sam Brunelleschi, u- 
stąpił dobrowolni© pierwszeństwa Ghi- 
bertiemu, gdy ich projekty na wrota 
do Babtysterjum. florenckiego sąd kon­
kursowy na równi postawił.

W konkursie warszawskim tej 
szczytnej atmosfery się nie wyczuwa. 
Jeżeli, obejrzawszy go, nie jadłem o- 
biadu, to nie dlatego iżbym w roztar­
gnieniu stłukł flaszkę boskiego nekta­
ru a poprostu dlatego, że straciłem a- 
petyt.

Bezsprzecznie najlepszą, jedyną 
pracą godną nazwy dzieła sztuki jest 
rzeźba Zofji Kamińskiej. Gdybym zo­
baczył ten posąg w odosobnieniu, a co 
najważniejsza bez postumentu, który 
nie obciąża imienia autorki i nie jej 
przydłuży godziny czyśćcowe, poszedł­
bym w ślady Donatella i zrobiłbym ja­
kie głupstwo z butelką Chianti. Może- 
bym jej nie rozlał, o nie! Ale bardzo 
chętnie wypiłbym ją na intencję au­
torki.

Niestety, dzienniki doniosły, że ko­
mitet na ściślejszem posiedzeniu, wy­
bierając pomiędzy dwiema pracami 
jakie otrzymały początkowo równą 
ilość głosów, tj. Kamińskiej i Stanisła­
wa Jackowskiego, przechylił szalę na 
korzyść Jackowskiego. Myślę, że pom­
nikowi Kamińskiej zaszkodziło w o- 
czach szerszego komitetu, pewne, nie­
znaczne podobieństwo postaci Chry­
stusa do posągów prawosławnych. Gdy 
tymczasem Jackowski utrzymaj się w

FASADY CONTRA POMNIKI
Konkurs na pomnik i konkurs na sklep — 
wczesna kurtuazja — Śniadanie Vasariego 

dość! — Architektura, sport i

Warunki sprzyjają — A przecież^ — Nle- 
— Tutaj brak apetytu — Młodość, mło- 
szyk — „Kuglarz Madonny“.
ramach ustalonego wśród szerszych 
mas typu Zbawiciela,

Gdy pełen czarnych myśli opu­
szczałem salę posągów, znalazłem się 
nagle w zupełnie innej atmosferze. Ze 
ścian powiało młodością i to rzetelną 
młodością.

Studenci Warszawskiego Wydziału 
Architektury mają w tutejszem społe­
czeństwie ustaloną markę. Jeżeli sie­
dząc w kinie usłyszę za plecami na­
prawdę dowcipne uwagi, mogę się za­
łożyć, że to... „architektura“. Jeżeli na 
zawodach lekkoatletycznych pada re­
kord polski — napewno architektura. 
Co drugi as polskiego sportu, to stu­
dent architektury. To też i tutaj, w 
Zachęcie, nie zrobili mi zawodu nasi 
chłopcy, zresztą przepraszam, nietylko 
chłopcy, ale i panie także. One też nie 
pozwalają się wyprzedzić. Wszak 
pierwszą nagrodę na konkursie wnę­
trza ogłoszonym przez Instytut Propa­
gandy Sztuki, też zdobyła studentka 
Wydziału Architektury p. Barbara 
Brukalska. One nietylko są najładniej-' 
szemi i najelegantszeini warszawian­
kami, ale nadto nie pozwalają się 
chłopakom za nos wodzić. To też i w 
tym konkursie, który rozgościł się o- 
becnie w Zachęcie, wypłynęło również 
nazwisko kobiece, a jeżeli go nie wy­
mieniam, to tylko dlatego, że pragnę 
podkreślić wartość wysiłku zbiorowe­
go. Na konkurs nadesłano trzydzieści 
kilka prac, nagrodzono zaledwie o- 
siem, ale tylko dlatego, że nie było 
więcej nagród do rozdania. Właściwie 
wszystkie osiem mogły śmiało dostać 
pierwsze nagrody, reszta drugie, zaś 
Warszawie i innym miastom Rzeczy­
pospolitej szczerze i z serca życzę, że­
by prędko, jak najprędzej, zdobyły 
mnóstwo fasad sklepowych projekto­
wanych przez naszą młodzież... Stanie­
my się wtedy prawdziwem przedmu­
rzem zachodu...

Czy pamiętacie kochani czytelnicy 
nowelę Anatola France‘a pt. „Kuglarz 
Madonny“ („L© Jongleur de Notre Da­
mę“), rzewne opowiadanie o średnio­
wiecznym kuglarzu, który, aby wyra­
zić Madonnie swoje uwielbienie, poka­
zywał Jej, przed ołtarzem, sztuki swo­
je, bo pragnął uczcić Ją tak, jak u- 
miał i tem co umiał — tem, co jako 
sztuka było wyrazem jego duszy.

Bo, widzicie, mnie się ta nowela 
przypomniała w Zachęcie, kiedy opu­
ściwszy salę posągów, znalazłem się w 
tej drugiej sali.

France powiada, że Madonna, wzru­
szona gorącą intencją kuglarza, u- 
śmiechnęła się do niego,

Dr, Lech NiemojewskŁ 

Pisma nadesłane
,Ziemia Wschodnio-prnska“. Zeszyt 5. 

Treść: Kłajpeda a my. — Pangermanizacja 
w powieści niemieckiej. — Przyczyny pol­
skiej klęski wyborczej w Prusach Wschod­
nich. — Królewiec. — Dawne hutnictwo że­
laza na Mazurach. — Obca mowa w domy 
nam się wdziera! — Z dawnych polskich 
dokumentów. — Z Warmińskich obyczajów 
— W Wiedniu o Prusach Wschodnich. ™ 
Janek rozprozio po warmijsku. Adres Re­
dakcji: Toruń, ul. Mickiewicza 109.

„Technika I przemysł“. Nr. i. Treść: 
Międzynarodowe Targi w Poznaniu 1—8 
maja 1932 r. — Mossoczy: „Zamek w Ry­
trze“. — Kaczmarek: „Ustalenie granic i 
pomiar szczegółowy w zabudowanych 
dzielnicach“. — Maeusel: „Meljoracja Po­
lesia“. — H. S.: „Centralne ogrzewanie i 
wentylacja w obecnej dobie“. —'H. Maeu­
sel: „Tanie budownictwo mieszkaniowe“. — 
Z życia Stowarzyszenia Techników. Adres 
Red.: Poznań, Św .Marcin 21.

„Sprawozdanie z czynności i posiedzeń 
polskiej Akademji Umiejętności“. Tom 
XXXVI. Nr. 6. Czerwiec, 1931 r.

„Przegląd Humanistyczny“. 1931. Rok 
VI. Zeszyt III — V. Treść: Willer J. „Uwa­
gi gramatyczne“. — Witwicki T. „O dwoja­
kiej metodzie odpytywania“. — Witwicki 
T. „Psychologja dwu typów kobiecych Sien­
kiewicza“. — Grflss N. „Kółka naukowe 
jako eksperymenty dydaktyczno metodycz­
ne“. — Boroński L. i „Lenora Gottfrieda 
Burgera“. — Blaustein L. „Z zagadnień dy­
daktyki psychologji“. — Ganszyniec R. 
„Pisownia imion klasycznych^. — Ganszy­
niec R. „Silviludia Sarbiewskiego“. — Gan­
szyniec R. „Pocałunki Jana Secundusa“. — 
Spa,et A. „Achilleis Goethego“. — Tarnaw­
ski7 Wł. „Wyniki badań shakespearowskich 
XX wieku“. — Bibljografja. — Kronika — 
Przekłady. — Adres Red.; Lwów, ul. Potoc­
kiego 20.

ŻYCIE KULTURALNE
W TEATRACH ZACZĄŁ SIĘ RUCH
Z Warszawy donoszą nam:
Nadszedł czas nowych kontraktów, wie« 

w światku aktorskim ruch niemały, zwS 
szcza że, jak słychać, personel teatrów 
miejskich ma być gruntownie przetasowa­
ny. Dyr. Krzywoszewski podpisał już um©. 
wę dzierżawną z miastem na rok następny 
i teraz odbywa się badanie budżetu, 3 
ślad za tem przyjdą, prawdopodobnie re- 
dukcje i zmiany. Mówi się o zaangażowa 
niu jeszcze kilku wybitnych sil, ale przy, 
dałyby się także zmiany w siłach drugo, 
rzędnych, które nie zawsze odpowiadają 
poziomem swym znakomitym kolegom z 
z pierwszego rzędu.

Niemniej zajmuje brać aktorską to cd 
się przygotowuje w teatrach szyfmanow- 
skich. A coś się niezawodnie przygoto, 
wuje, lecz dr. Szyfman jest zawsze milkli' 
wy i nie lubi zdradzać swoich planów 
Opowiadano, że ma w Teatrze Polskim 
utworzyć, do spółki z kabaretem „Banda“ 
zespól do wystawiania komedyj muzyczl 
nych i skeczów, nie zaniedbując zresztą 
dramatu. Okazało się, że plotkarze nia 
wiedzieli w którym kościele dzwonią, cho- 
ciąż coś istotnie dzwoniło. Mianowicie dr 
Szyfman — jak słychać z pewnego już 
źródła — nosi się z myślą, aby teatr Mały 
(w gmachu Fiiharmonji) przekształcić na 
kabaret literacki, dramat zaś prowadzić 
tylko w Polskim. Nie byłoby takie przed­
siębiorstwo pierwszyzną dla dyr. Szyfma­
na. Przecież przed laty wprowadził się był 
w Warszawie słynnym swego czasu „Mo- 
musem“, który to kabaret był jakby uprze­
mysłowionym dalszym ciągiem „Zielonego 
Baloniku“ i miał wielkie powodzenie, (tw)

MUZYKA
Lwowscy muzycy w Cincinnati. Ze Lwo-

wa donoszą nm: Znany i w Poznaniu wy­
borny wiolonczelista, prof. Danczowski, 
wychowanek naszego konserwatorium (kla­
sy prof. Sladka), powrócił na stałe do 
swego rodzinnego miasta z Cincinnati, 
gdzie bawił przez lat dziewięć. Był tam 
członkiem orkiestry symfonicznej,’ kiero­
wanej przez Fritza Reinera, a także pro­
fesorem konserwatorium. Otóż warto za­
znaczyć przy tej okazji, że w Cincinnati u- 
tworzyła się jakby kolonja muzyczna 
lwowska, i to właśnie w tem konserwa­
torium, gdzie prowadził pracę pedagogicz­
ną prof Danczowski. Dwóch profesorów 
skrzypiec tamtejszej uczelni to także lwo­
wianie, mianowicie Robert Perutz i Juljan 
Pulikowski, uczeń naszego lwowskiego 
konserwatorium z klasy prof. Maurycego 
Wolfsthala. Ponadto klasę fortepianu pro­
wadzi dr. Karol Liszniewski, również Lwo­
wianin, mąż słynnej pianistki angielskiej 
Margerity Melville. (lk)

NAUKA
Konkurs na prawniczą pracę naukową.

Aby ożywić ruch naukowy wśród prawni­
ków a zwłaszcza sądowników polskich, Za­
rząd Oddziału Warszawskiego Zrzeszenia 
Sędziów i Prokuratorów ogłosił konkurs 
na pracę naukową. Podane są trzy tematy 
do wyboru: „Weksel in blanco“, „Sprzedaż 
na raty podług ustaw dzielnicrwych i de 
legę ferenda“ oraz „Onus probandi w pro­
cesie cywilnym“ Prace nie powinny prze­
kraczać 10 stron druku w piśmie „Głos Są­
downictwa“. Za trzy najlepsze prace przy­
znane będą nagrody w kwotach — 300, 200 
i 100 złotych. Prace nadsyłać należy we­
dług ogólnie przyjętego systemu konkur­
sowego do redakcji „Głosu Sądownictwa“ 
w Warszawie, do dnia 1 listopada b. r.

Z Polskiego Tow. Filologicznego. Od­
dział lwowski odbył posiedzenie naukowe 
z referatem prof. dr. Bronisława Nadol- 
skiego, pt.: „Wpływ Demostenesa na Fur- 
cyki Orzechowskiego“

RUCH RECJONALISTYCZNY
O dawnym zamka śremskim i regjonal- 

nem muzeum zamieszcza dwa artykuły re­
gionalne czasopismo szkolnej młodzieży 
śremskiej „Pierwiosnek“. W jednym H. 
Walter zajmuje się dziejami zamku, który, 
już w X w. istniał, a spalił się w końcu 
XVIII w. Nadto p. F. Wietrzykowskiego 
przedstawia powstanie prywatnego mu- 
zeum regjonalnego w Śremie. Właściciel 
tegoż p. F. Sałaciński jako 10-letni chło­
piec znalazł pieniądz z czasów Zygmunta 
III i tak się tem zachęcił, iż przez całe ży­
cie zbierając różne zabytki i pamiątki do­
czekał się wcale pokaźnego muzeum regio­
nalnego. (J. St.)

POLONICA WŁOSKIE
Polonistyka w nnlw. rzymskim. Tego­

roczne wykłady i ćwiczenia z zakresu po­
lonistyki poświęci! prof. Maver Wyspiań­
skiemu. Jest to o tyle pożądanem, że na­
okół we Włoszech prawie nic dotąd o Wy­
spiańskim nie mówiło się ani nie pisało. 
W r. 1926 czytano i interpretowano „Le- 
gjon“ w uniw. rzymskim, w zeszłym roku 
prof. Maver wygłosił o Wyspiańskim w 
Turynie samodzielnie ujęty odczyt. Teraz 
widocznie stud ja swoje w tej dziedzinie 
rozszerza. Poza tem wykłada on też w 
tym roku gramatykę starosłowiańską jaku 
wstęp do gramatyki polskiej. Obok prof. 
Mavera prowadzi Dr. M. Brahmer kurs 
języka polskiego. (P-)
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Uprowadzenie powieściopisarza
jeszcze nie skończyła się straszliwa a- 

ł«ra Lindbergh-baby, gdy opinja publiczna 
w Ameryce została poruszona nową spra­
na której ośrodkiem jest wybitny pisarz 
amerykański John Russel. Jak wszelkie o- 
»naki wskazują, Russel został uprowadzo­
ny przez bandytów, którzy chcieli odeń wy- 
-,Usi ćokup.

John Russel uchodzi za amerykańskie­
go Kiplinga. Jest on autorem wielkiej ilości 
bardzo rozpowszechnionych powieści oraz 
-cenarjuszów filmowych. Celem zbierania 
materiałów do swych powieści przewędro­
wał on cały glob w ciągu ostatnich kilku­
nastu lat. Tantjemy jego pozwoliły mu na 
utrzymywanie własnego jachtu.

Ostatniemi czasy przybył on do Holy- 
wood aby wspólnie z przyjacielem-reZy^e- 
rem napisać scenariusz filmowy. Jedna z 
aktorek filmowych z Los Angeles była je­
go przyjaciółką i ona właśnie zawiadomi­
ła władze o zniknięciu powieściopisarza, o- 
raz podała fakty, które naprowadzają na 
myśl uwięzienia go przez bandytów.

Russel miał wśród amerykańskich gang­
sterów wroga nazwiskiem Larsen. Ten Lar- 
«en Norweg, towarzyszy! przed laty Russe- 
lowi w podróżach. Jednak został oddalony 
i doraźnie ukarany. Później Larsen napisał

do Russela list, w którym zagroził mu zem­
stą.

Upłynęło kilka lat i przez cały ten cza« 
Russel nic nie słyszał o swym byłym służą­
cym. Pewnego dnia zgłosił się do Russela 
późnym wieczorem jakiś interesant. Ku 
największemu swemu zdumieniu Russel —* 
jak opowiedział to swej przyjaciółce — uj­
rzał w nowoprzybyłym Larsena. Larsen o- 
świadczył, że żałuje swego listu z pogróż­
kami, natomiast chcialby swemu byłemu 
panu wyświadczyć przysługę. Prosi go o 
„pożyczenie“ 25.000 dolarów, celem dokona­
nia większej transakcji przemytniczej, 
wzamian za co on mu zwróci w ciągu 
dwóch miesięcy 100.000 dolarów.

Russel wskazał Larsenowl drzwi. Naza­
jutrz otrzymał list: „Jutro o pól do dwu­
nastej zgłosi się do pana posłaniec, które­
mu pan wręczy 25.000 dolarów. Gdyby po­
słaniec wrócił bez pieniędzy, lub gdyby mu 
się co złego przydarzyło, będzie pan w cią­
gu 4® godzin trupem“.

Pomimo rady przyjaciółki Russel nie 
zawiadomił policji. Posłańca Russel odpra­
wił z kwitkiem. Nazajutrz powieściopisarz 
opuścił dom, aby dokonać zakupu i więcej 
nie wrócił. Policja napróżno poszukuje jego 
śladów.

Zemsta Baerów
Jak donoszą z Londynu, profesor an­

gielski na uniwersytecie w Pretorji La- 
mont został rozebrany do naga przez Ach 
Boerów. Następnie napastnicy wymazali u- 
branle smołą i powtykali ptasie pióra i wy­
stawili je na widok publiczny na placu. 
Miało to być zemstą za napisanie przez 
prof. Lamonta księgi p. t. „Wojna, wino 
i kobiety“, ogłoszone jpod pseudonimem i 
obrażającej honor Boerów.

Echa tajemniczej afery 
szpiegowskiej

Rewelacje paryskiego „Journala",
Niezmiernie sensacyjne szczegóły doty­

czące niedawnego procesu o szpiegostwo, 
w którym dwu oskarżonych skazano na 
śmierć, a tancerkę Majewską na dożywot­
nie więzienie, podaje korespondent „Jour­
nal^“ paryskiego z Gdańska.

Sowieckim konsulem generalnym w 
Gdańsku jest lekarz ginekolog, Kalina. 
Odznaczywszy się w służbie G. P. U. w 
Wiedniu i Berlinie, Kalina przeniesiony 
został na jeszcze ważniejszy dla Sowietów 
posterunek, mianowicie do Gdańska. Je­
go właściwe nazwisko brzmi: Izaak Eisen- 
buch. Do niedawna jeszcze dr. Kalina po­
siadał pomocnika, którego w Gdańsku na­
zywano Partinem. Ten Partin nagle znikł 
przed kilku miesiącami. Wtedy dopiero 
dowiedziano się, że był to agent G. P. U., 
że właściwe jego nazwisko brzmiało Moj­
żesz Katzenelnbogeń i że uciekł on do 
Moskwy. Na miejsce Partina przyjechał 
inny agent G. P. U., Jagrym.

Tej centrali szpiegowskiej dostarczano 
bardzo ważnych dokumentów, a ich agent­
ką przez czas dłuższy była polska Mata 
Hari, tancerka Majewska, która stale od­
bywała wędrówki z Warszawy do Gdańska. 
Jak wiadomo, tancerka wraz z dwoma to­
warzyszami stanęła nie dawno przed pol­
skim" sądem doraźnym. Została skazana 
na dożywotnie więzienie, podcras gdy jej 
spólnicy, Borakowski i Bąkowski skazani 
zostali na śmierć.

Szczezgóły tej sprawy są niezmiernie 
interesujące. Niedawno temu stały sekre­
tarz komunistycznej partji Polski w Gdań­
sku, Wojewódzki odwołany został do Mo­
skwy. Wkrótce potem odwołaniu dowie­
dziano się, że Wojewódzki został zastrze­
lony. Jednocześnie G. P. U. rostrzelała też 
wielu innych agentów.

Władze polskie powzięły przekonanie, 
że agenci sowieccy posiadali ścisły kontakt s 
z licznymi funkjonarjuszami polskimi, któ­
rzy im wręczali różne dokumenty i że te 
dokumenty dostarczane były na teren 
Gdańska przez tancerkę Majewską, gwia­
zdę najbardziej eleganckiego dancingu 
w Warszawie

Niektóre dokumenty pochodziły nieza- 
przeczenie ze sztabu generalnego. Ażeby 
znaleźć winnego, urządzono specjalną pu­
łapkę na oficerów jednego z biur sztabu, z 
którego najprawdopodobniej pochodziły wy­
dawane dokumenty. Pewnego dnia po­
wierzono każdemu z nich rzekomo tajny 
dokument, który w rzeczywistości był zmy­
ślony. Dokument ten oficerowie winni 
byli zbadać w ciągu 24 godzin. Zastrze­
żono przy tern, że nie wolno tego doku­
mentu wynosić poza biuro.

Wieczorem, po zamknięciu biur stwier­
dzono, że jeden z oficerów przekroczył ten 
zakaz, gdyż dokument, który mu zlecono, 
znikł. Oficerem tym był rotmistrz rezerwy 
Borakowski.

Od tego czasu strzeżono go bardzo pil­
nie i wkrótce potem aresztowano go w oko­
licach Gdańska wraz z tancerką Majew­
ską i Bąkowskim. Wszyscy troje przyznali 
się do winy.

Nowy lot Piccarda
Prof. Piccard, który zdobył sławę świa­

tową przez swój zeszłoroczny lot w strato- 
sferę, przygotowuje obecnie nowy wzlot, 
mający go unieść ponad 16.000 m. w górę. 
Pierwotnie prof. Piccard zamierza! powie­
rzyć kierownictwo wyprawy któremu z 
swych uczniów, następnie jednakże zdecy­
dował się osobiście sterować balonem. No­
wa gondola odpowiada swym kształtem ku­
listym i wykonaniem pierwszej. Niestety 
wzlot tym razem nie może być podjęty z 
Augsburgu, gdyż fabryka balonów Riedin- 
ger tymczasem przestał pracować. Wobec 
tego Piccard tym razem startować będzie 
w Zurychu w Szwajcarji, gdzie administra­
cja wojskowa z całą gotowością obiecała 
Piccardowi wszechstronną pomoc. Termin 
wzlotu naznaczony został na koniec

kobiety mają prawo do nazwy „płeć silna“ 
j że na miano „płeć słaba“ zasługują prze­
dewszystkiem mężczyźni. Na całym nieo­
mal świecie przeważają narodziny chłop­
ców, a jednak wiemy doskonale, te wszę­
dzie słyszy się skargę na przewagę kobiet. 
Najoczywistsza więc rzecz, te mężczyźni są 
wrażliwsi, słabi i wcześniej umierają. Gdy­
by nowa statystyka zadowoliła się tylko 
tern zestawieniem, ta właściwie trzebaby 
powiedzieć, te szkoda było pracy, bo o tej 
przewadze kobiet wiemy od dawna.

Ale nowe zestawienie poucza jeszcze w 
innym kierunku i czyni to tak przekonu­
jąco, że nie można przejść nad tą sprawą 
do porządku dziennego. Zdradza ono mia­
nowicie tajemnicę, że mieszkańcy miast 
nie mają właściwie widoków na osiągnię­
cie długowieczności. Trzy czwarte stulet­
nich urodziło się bowiem na wsi. Środo­
wisko miasta skraca życie niepomiernie, 
natomiast wieś jest najlepszym eliksirem 
na długowieczność. Posłuchajmy, co mó­
wi w tym względzie statystyka. Stwierdza 
ona niezawodnie, że przeważająca liczba 
nowych Małuzalcmów —- to rolnicy, leśni­
cy, pastuchy i robotnicy rolni. Na nic więc 
wszelkie udogodnienia życia miejskiego, 
Wszelkie ośrodki lekarskie, wszelkie pogo­
towia ratunkowe, straż pożarna, kanaliza­
cja, oświetlenia i wodociągi, oczyszczające 
wodę z bakcyli?

Według nowego zestawienia przypa­
da na miljon łudęi trzech stuletnich. 
O ile zaś chodzi © miasto, to na 
miljon przypada 0,3 stuletnich, czyli że 3 
stuletnich przypada na 10 miljonów łudzi. 
A mimo to mają miasta powodzenie i lu­
dzie tłoczą się do nich jak muchy do mio­
du, Zjeżdżają bez zastanowienia na nędzę 
nieraz i głód, byle zasmakować tej cywili­
zacji, która, jak widzimy, ludzi morduje. 
Zycie koszarowe Służy i dogadza, ale tylko 
pszczołom lub mrówkom w ich życiu spo- 
łecznem, ale nie ludziom. Hasło „z po­
wrotem do natury“ trafia na głuchych; 
tymczasem nowa statystyka daje dużo do 
myślenia i powinna zachęcić do życia bli­
żej przyrody, do szukania zajęcia nieko­
niecznie w ośrodkach wielkich miast.

(kaw)
l RÓŻNYCH STRON POLSKI
Prowokacja i nietakty podczas wielkiej 

procesji w Sosnowcu.
„Kurjer Zachodni“ donosi, że podczas 

procesji Bożego Ciała w Sosnowcu grupka 
młodzieży, najwidoczniej opanowana przez 
wysłanników sowieckich, gdy procesja 
nadchodziła, Stanęli w wyzywających po­
stawach, paląc papierosy, nie zdejmując 
czapek i głośno rozmawiając. Niedorostki < 
przeliczyli się w swoich bezbożnych zamia- J 
rach, Oto kilku starszych ludzi, robotni- :j 
ków, oburzonych tą chęcią profanowania | 
nabożeństwa, przystąpiło do niedorostków, j 
•wzięło ich na bok i tam wyraziście przeko- j 
nalo, że tak postępować nie należy. Znaj- . 
dujący się w pobliżu policjant zaopiekował ! 
się jednym z prowokatorów, zapisując s 
nazwisko.

Drugim incydentem, który trzeba na ; 
karb nietaktu zaliczyć, był lot aeroplanu > 
w czasie procesji, zupełnie nisko nad do­
mami. W czasie czytania Ewangelji lotnik ; 
rzucił ulotki, wywołując, rzecz jasna, pew- t 
ne zamieszanie i oburzenie.

Krwawe porachunki między bandami ! 
opryszków.

Terenem dwu zabójstw stał się w po- j 
ńiedziałek wieczorem Mokotów pod War­
szawą. Były to krwawe porachunki dwu 
band opryszków, zwalczających się wza­
jemnie i szerzących postrach wśród spo­
kojnej ludności tej dzielnicy. Członkiem 
jednej z tych band był 24-letni Edmund 
Kwiatkowski. Niedawno zwolniony z wię­
zienia, w poniedziałek poranił on jednego 
z członków konkurencyjnej bandy, za co 
grożono mu zemstą. Około 9-ej wieczorem 
przy zbiegu ulicy Puławskiej i Skolimow­
skiej, zabito Kwiatkowskiego dwoma strza­
łami z rewolweru. Była to przyobiecana 
zemsta.

W godzinę po tern zabójstwie przed do­
mem nr. 4® przy ulicy Madalińskiego zno­
wu rozległy się strzały rewolwerów. To 
zemsta kolegów Kwiatkowskiego. Jeden z 
jego zabójców padł ranny dwukrotnie w 
plecy. Był to 37-letnl mieszkaniec Pyz, 
Adam Borowski, którego w stanie ciężkim 
przewieziono do szpitala Dzieciątka Jezus. 
W wyniku zarządzonej w Mokotowie obła­
wy, w ręce policji wpadlo trzech osobni­
ków, podejrzanych o zabójstwo.

Co sprzyja długowieczności?
Miasto czy wieś?

Schopenhauer powiedział coprawda, że 
raczej należałoby się uczyć sztuki cierpli­
wego znoszenia życia, niż sztuki długiego 
życia. A jednak ludzkość pragnęła i prag­
nie zawsze doczekać jak najstarszego wie­
ku. Już życzenia nasze, składane przy 
pierwszej lepszej okazji, są najlepszym 
wyrazem tego, bo wszak zawsze słyszy się 
stereotypowe „sto lat życia“. Ale życzenia 
(to nie wszystko. Ludzie gonią po prostu 
i rozbijają się za eliksirami młodości za 
odmładzaniem się kosztem kieszeni i dot­
kliwych cierpień. Niestety czas wykazuje, 
źe wszeklie tzw. cudowne środki zawodzą, 
wobec czego nie pozostaje nie innego, jak 
przyjrzeć się stuletnim ludziom i dowie­
dzieć się od nich, co robili, aby dożyć tak 
poważnego wieku.

Świeżo sporządzona statystyka stulet­
nich może oddać cenne usługi w tym 
względzie. Pierwszy warunek niestety na­
trafia na wielkie trudności, zwłaszcza u 
mężczyzn, bo brzmi — winieneś urodzić się 
kobietą! Ale dlaczego kobietą? Otóż z tej 
prostej przyczyny, że między stuletnimi 
jest mniejwięcej podwójna liczba kobiet. 
Na ogół jest zresztą rzeczą znaną I przez 
ńwi&t naukowy ątwiardzooa, ¡te właściwi.«.

W 10-tą rocznicę zgonu 
działacza narodowego

Jutro, o godz. 9 odbędzie się w ko­
ściele św. Marcina nabożeństwo za 
duszę śp. dr. Stanisława Krzyżankie- 
wicza, zmarłego 3 czerwca 1922.

Kim był Stanisław Krzyżankiewicz, 
wiedzą wszyscy z starszego pokolenia, 
którzy z nim współpracowali i pracy 
jego zbliska się przyglądali. Był to 
człowiek nieustającego czynu i służby 
dla Polski, zawsze, każdej chwili go­
tów do ofiar i poświęceń, gdy dobro 
sprawy tego wymagało. Takim był od 
najwcześniejszej młodości i takim też 
pozostał do ostatnich dni swego życia.

Urodzony w 1879 r. we Wronkach, 
już jako uczeń gimnazjum w Brodni­
cy zasiadł na ławie oskarżonych w 
głośnym procesie o przynależenie do 
„Kółek". Studjując chemję na uni­
wersytecie berlińskim, później mona­
chijskim, a w końcu w Zurychu, i bę­
dąc członkiem zakonspirowanego 
Zjedn. Młodzieży Polskiej („Zet“), 
z zapałem pełnym inicjatywy i nie­
strudzonej pracowitości oddawał się 
pracy narodowej i organizacyjnej 
wśród młodzieży i wychodztwa pol­
skiego. •

i Uzyskawszy doktorat w Bazylei,
I przeniósł się do Poznania, i tu założył 
' wpierw fabrykę chem. „Perkun“, któ­
rą przekształcił następnie na f-mę „Ni- 
tragina“. Pracę zawodową umiał zaw­
sze pogodzić z pracą społeczną I naro­
dową. W Poznaniu był jednym z naj- 

i czyhniejszych członków tajnej „Obro- 
i! ny Narodowej“, pozostając w niej do 

końca wojny światowej. Jako członek 
‘ O. N. przesyłał drogami zakonsptro- 
I wanemt do komitetu Narodowego Pol­

skiego w Lozannie ważniejsze infor­
macje z kraju i z Niemiec. W gorą­
cych czasach przewrotu rewolucyjne­
go, oraz w czasie powstania Wielko­
polskiego, brał znowuż wybitny udział, 
zajmując się przedewszystkiem zorga­
nizowaniem w Poznaniu polskiej poli­
cji Był też pierwszym kierownikiem 
policji poznańskiej, spełniając swe obo­
wiązki w ówczesnych najtrudniejszych 
warunkach z calem zaparciem się Me­
ble.

Najszczytniejszą nagrodą za nie­
ustanny trud ofiarny była mu świado­
mość. że umiera w Polsce wolnej I nie­
podległej, Pamięć tej postaci jasnej i 
płonącej wielką miłością ojczyzny ży- 
je wśród nas, współtowarzyszów jego, 
i zapisana w złotej księdze zasługi na­
rodowej.

Zebrania i wykłady T. C. L. 
w dzielnicach m. Poznania
W piątek 3 bm. o godzinie 18 na 

Chwalisz ew i e, w poniedziałek 6 
bm. wStarołęce, we wtorek 7 bm. 
na Dęb cu. w środę 8 bm, najeży-

cach, v czwartek 9 bm, na Winia- 
rach, w piątek 10 bm. na Rata­
jach.

Zebrania za wyjątkiem Chwalisze- 
wa odbywać się będą o godz. 19. 
Weźmie w nich udział delegat Zarzą­
du Głównego p. dr. Leon Bochenek, 
który też wygłosi referat n. t.; „Polska 
a Niemcy w świetle dzisiejszych sto­
sunków".

Na pól godziny przed zebraniem 
przeprowadzi delegat lustrację miej­
scowych bibljotek T. C. L. Na zebra^ 
niach przewidziany wybór nowego Ko­
mitetu T. C. L. Wśrodę 8 bm. o godz. 
20 odbędzie się walne zebranie T. C. L. 
na Łazarzu, Matejki 39, w którem 
weźmie udział ks. dyr. Ludwiczak.

Na wspomniane zebrania zaprasza 
się członków T, C. L. i wszystkich in­
teresujących się sprawami oświatowe- 
mi I szczerze oddanych idei T. G. L.

Podaje się do wiadomości, iż biblio­
teki T. C. L. mieszczą się przy ul. 
Chwaliszewo 49, (Jeżyce) Słowackiego 
19/21, (Winiary) sala Sokoła, (Rataje, 
Starołęka i Dębiec) szkoła powszechna.

Wielki festyn latowy
Pań Miłosierdzia św. Wincentego 

ń Paulo par. Parnej
O troskach 1 kłopotach codzienne­

go życia zapomni każdy, kto przybę­
dzie w niedzielę ,5 czerwca na wielki 
festyn tatowy w ogrodzie Bractwa 
Kurkowego w Szelągu. Któż to nie 
wie, jak ciężkie jest życie zwłaszcza 
dzisiaj, gdy o pracę trudno, a nieunik­
nione potrzeby wołają o zaspokojenie. 
Ale chyba już najciężej jest tym, któ­
rzy zależą dzisiaj od ludzkiego dobre­
go serca “ starcom, kalekom, nędza­
rzom i sierotom. Dlatego, mimo cięż­
kich czasów, obowiązków dobroczyn­
ności zaniedbywać nie można i trzeba 
dopomóc do zebrania funduszów na 
ulżenie nędzy licznej rzeszy najbied­
niejszych. Godziwa rozrywka zaś po­
trzebna jest każdemu po całotygodnio­
wej pracy. Podążmy zatem na wielki 
festyn latowy, urządzony staraniem 
Stowarzyszenia Pań Miłosierdzia św, 
Wincentego a Paulo parafji Farnej.

W programie wiele niespodzianek 
dla dorosłych i dzieci. Wstęp tylko 
30 groszy, dzieci mają wstęp wolny. — 
Początek o godzinie 3 po poł.; autobu­
sy kursować będą ze Starego Rynku 
co 30 minut.

LOT
poprzez czyste przestwo­
rza wolne od kurzu,dymu 
i sadzy, dając moc cud­

nych wrażeń,
lorzepi

umysł i ciało.
aw 14205

RADJO
Programy radiofoniczne:
Piątek, dnia 3 czerwca 1932 r.

Poznań (335 m) godz. 11,45 (Warszawa); 
godz. 13.05 koncert gramofonowy (koncert 
życzeń); godz. 14.00 notowania giełdy; go­
dzina 17.05 „Wieści z frontu“; godz. 17.10 
(W); godz. 17.35 (W); godz. 19.15 lekcja je­
żyka włoskiego; godz. 19.30 „Opinja pu­
bliczna we Francji“ (wygi. dr. Marjan Je­
dlicki, doc. U. P.); godz. 19.45 (W); godzina 
20.00 (W); godz. 20.15 (W); godz. 21.05 (W); 
godz. 22.20 (W); godz, 22.25 „Z nad krawę­
dzi“ (Brat Cezary); godz. 2Ł40 komunikaty 
sportowe i policyjne; godz. 22.55 muzyka 
taneczna z płyt gramofonowych.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 gramo­
fon; godz. 13.35 arje w wyk. Guglielmetti 
(płyty); godz. 14.45 muzyka lekka (płyty); 
godz. 15.15 z życia Polskich Zespołów Śpie­
waczych; godz. 1535 odczyt z Krakowa; go­
dzina 15.50 melodje operetkowe (płyty); 
godz. 16.20 odczyt z Wilna; godz. 16.40 gi­
tary hawajskie (płyty); godz. 16.55 angiel­
ski (Linguaph.); godz. 17.10 „Fantastyczny 
świat automatów“, wygł. inż. K. Kacprow- 
ski; godz. 17.35 muzyka lekka; godz. 19.15 
„Przegląd roln. Prasy Zagr.” z Wilna; go­
dzina 10.30 wiadomości sportowe; godzina 
19.35 piosenki Laytona i Johnstona (płyty); 

i godz. 19.45 prasowy dz. radjowy); godzina 
20.00 kilka uwag o dyrygowaniu orkiestrą 
symf. wypowie dyr. E. Młynarski; godz. 
20.15 koncert symfoniczny; wyk.: Ork. Fil­
harmonii Warsz. pod dyr, F. Młynarskie­
go i II. Sztompka (fort.), 1) Wł. żeleński: 
Uwertura „W Tatrach“, 2) I, J. Paderewski: 
Fantazja polska na fortepian i orkiestrę, 3) 
Koman Palester: Symfonia dziecinna: a) 
Wstęp, b) Melodja, c) Polka, d) Warjacje, 
e) Wesołe zakończenie, 4) F. Mendelssolin- 
Bartholdy: Symfonja a-moll (szkocka); go­
dzina 22.05 feljeton literacki pt. „Adolf Dy­
gasiński“ — wygł. p. St. Adamczewski; 
godz. 22.30 muzyka tan. z kawiarni „Adria". 

Programy zagraniczne; Huizen (1875 m)
19.40 koncert; Koenigswusterhausen (1635 
m) 20.00 muzyka ludowa; Wiedeń (516 m) 
20.30 koncert «yaMonicuny; Rzym (441 m 
20.45 koncert.
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Rojek z podziękowaniem za wysłuchaną 
prośbę 5 zł. — Leon Sawicki zamiast wień­
ca na trumnę śp. Józefa Bąkowskiego, 10 
zł. — Razem 32 zł.

1 czerwca wpłacono na konto Komitetu 
Budowy Pomnika N. S. J. do Komunalnej 
Kasy Oszczędności w Poznaniu 874,30 zł, 
a 15 zł w obligacjach 5-proc. pożyczki kon- 
wessyjnej wypłaciliśmy wprost Komiteto­
wi budowy pomnika.

Nowy knaclera Rzeszy Niemieckiej 
vo«n Papen.

Grób pierwszej niewiasty
Najstarożytniejszym grobowcem na 

swieeie jest grób Ewy, położony o wiorstę 
od zachodniej bramy Jeddah. Stanowi on 
przedmiot czci chrześcijan i muzułmanów. 
Arabskie imię Ewy brzmi Sitta Hawwa, 
czyli matka rodu ludzkiego. Grób jest 
murowany i ma 370 stóp długości. Dwie 
palmy daktylowe rosną u jego stóp, fron­
tem zwrócony jest on do Mekki. W po­
środku wznosi się kopuła — a pod nią — 
leży ciemny, podłużny kamień, który ma 
podobno, kryć zwłoki pierwszej niewia­
sty. Tysiące pielgrzymów całuje go co 
roku, tak, że stał się zupełnie gładki.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Sodalicja Mariańska Panów S. E. —

Zebranie miesięczne dziś o godz. 20, po­
czerń o godz. 21 w kościele św. Marcina 
„Święta godzina".

—Koło Tow, Rękodzielników w Pozna­
niu. Zebranie komisji zabawowej oraz 
zarządu odbędzie się w czwartek, 2 bm. 
o godz. 19 w lokalu zebrań Nowy Rynek 4.

— Filja Stolarzy Związku Pracowni­
ków Drzewnych Z. Z. P. Zebranie odbę­
dzie się 2 bm. o godz. 19 w lokalu p. Gro­
towskiego przy Dolnej Wildzie 71.

— Stów. Porządku Publicznego dziełu. 
IV. Wilda. Bierzemy gremjalny udział w 
procesji piątkowej 3 bm. Zbiórka o godz. 
17,30 narożnik ul. Woźnej i Wielkich Gar- 
bar.

— Koło Przyj. Harcerzy przy 12-tej Dru­
żynie Harcerskiej. Zebranie odbędzie się 
3 bm. o godz. 20 w szkole przy ul. Kosy- 
nierskiej (ze względu na procesję na św. 
Łazarzu w dniu 2 bm.).

— Tow. Uczniów Drogerzystowskleh w 
Poznaniu. Zebranie plenarne odbędzie się 
w piątek, 3 bm o godz. 20 na sali Domu 
Kupiectwa Polskiego przy uh Zwierzyniec­
kiej. Na porządku obrad m. in. referat 
fachowy.

, — Baczność S. P. P.I Wszystkie dziel­
nice Stowarzyszenia Porządku Publiczne­
go zbiorą się w piątek, 3 czerwca o godz. 
17,30 przy ul. Dominikańskiej, celem wzię­
cia udziału w wielkiej procesji od kościoła 
Podominikańskiego.

— Koło Absolwentek V szkoły wydz, w 
Poznaniu. Zebranie zarządowe odbędzie 
się 3 bm. o godz. 18; zebranie plenarne o 
godz. 19.

----------------------- PoznaA-Włlda. —
Zebranie plenarne odbędzie się w sobotę, 
4 bm. o godz. 16 u druha Grotowskiego, 
Dolna Wilda 71. Na porządku obrad spra­
wa wycieczki.

— Zrzeszenie Związków Zawodowych 
Automobilistów Ziem Zachodnich Rzpliiej 
Polskiej — filja Poznań zwołuje plenarne 
zebranie na 4 bm. o godz. 20 w sali posie­
dzeń p. Jaszyka, ul. Kraszewskiego 16.

— Poznańskie Tow. Cyklistów 1 Moto­
rzystów. Plenarne zebranie odbędzie się 
w sobotę, 4 bm. o godz. 20 na sali p. Ja­
rockiej.

— K. S. „Admlra". Zebranie plenarne 
odbędzie się 4 bm. o godz. 20 w lokalu ze­
brań p. Nowaka.

— Związek Pomocników 
Dekoratorów w Poznaniu.
narne
19 w lokalu zebrań p. Kubisza, 
Wojciecha 1.

aw«*»«» Tapicerów i
»torów w Poznaniu. Zebranie nie. 
odbędzie się w sobotę, 4 bm. o g<XlŁ 

ul. św.

Za ogłoszenia 1 reklamy odpo- 
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Pensjonat „Murań“ Poronin obok Za. 
kopanego poleca pokoje słoneczne z we­
randami, z widokiem na Tatry, 5-cio ra­
zowy posiłek, światło, obsługa, bibljoteka. 
Ceny zniżone. zw 14843

zie zawsze o nasze
za uzyskanie wolności 

22c Wpłacono do
Binro Parafii św. Marcina:
Helena K. 10,—

Władysław Kołtunowi«» 5,— 
Józefa Antkowiak, św. Mar­

cin 37.
Razem

Penz. Ptaszkowo 5,—
St Garstecki Poznań 20,—
Rodź. Karkowskich, Rogoź­

no z podziękowaniem za o- 
debrane łaski 5,—

Maria Machowiczowa. Za­
kopane w intencji i z go­
rącą prośba do N. S. Jen., 
aby odwróciło nieszczęście 
od drogich mi osób i oto­
czyło nas Swoja miłosier­
na opieka — złoty pierścień

Giabiszowa Poznań 5,—
Dominiak. Poznań 5,—
W. P. z podziękowaniem za 

odebrane łaski 3,—
M. R. 10,
Stępczak. Bielichowo 6,—
B. Wawrzyniak. Tczew z 

prośba o uzyskanie po­
sady 2,--

Li. Bozłowska. Lwów 5,—
P. J. Gh„ Lwów 5,—
W. Woźniakowa, Poznań 16,- 
J. Kałużna, Łódź 5,-
Jan S„ Radziechowy 2,—
Sacré-Cœur. Lwów 10,—

St Goleo. Ksieginki 5,—
A. Ziółkiewiez, Wągrowiec 1,30

Hel. Skapska

dla Ojczyzny i niespoiytości ducha narodu, 
kasy komitetu do dnia 31. 5. 1932. 3792

Razem zł.
1 —

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Z, S. z 

podziękowaniem za doznane łaski 10 zł. — 
J. D., Trzemeszno, z podziękowaniem za 
szczęśliwy przebieg operacji 5 zł. — S. O. 
z prośbą o wysłuchanie 2 zł. — Ludwika

Akademickie Koło Kaliszan w Pozna­
niu wzywa swych byłych członków zale­
gających z pożyczkami, do zwrotu tako­
wych na konto P. K. O. 208 810 względnie 
do porozumienia się z Zarządem (Poznań, 
Uniwersytet, Collegium Minus) najpóźniej 
do dnia 1. X. 1932 r. Po tym terminie bę­
dziemy zmuszeni dowiadywać się o adresy 
dłużników drogą ogłoszenia w gazetach 
imiennej listy oraz będziemy kierowali 
skargi do sądów państwowych.

Za Zarząd: J. Szymanderski, prezes. 
W. Krńger, sekretarz. zw 14850/1

F. Teske, Wągrowiec 
H. Modlińska. Wolsztyn 
Leśniczy Mikołajczak. Wy­

soki Most
Hel. Sk»pska. Oborniki 

według spisa:
Boi. Sniorawski
A. Smorawska
Adolfa Wysztelewska

2,—
5,—
5,—

5 — 
2 — 
1.—

W czwartek, dnia 2 czerwca zasnęła w Bogn, opatrzona 
kilkakrotnie Sakramentami św., przeżywszy lat 75, nasza 
najdroższa matka, ś. p.

Nabożeństwo żałobne z wigiljami odbędzie się w sobotę, 
dnia 4 czerwca, o godzinie 10 w kościele parafjalnym św. Woj­
ciecha w Poznaniu, poczem eksportacja zwłok z kośctoła na 
stary cmentarz św. Wojciecha. ,

Czcigodnych konfratrów proszę o memento.
W imieniu rodziny

ks. Ludwik Jarosz.zw 14845
Poznań, dnia 2 czerwca 1932.

W dziesiątą rocznicę śmierci, S. p.

Jana Leitgebera
w sobotę, 4 czerwca 1932, odbędzie się w kościele 
Serca Jezusowego na Jeżycach

msza św. żałobna
o godz. 8, o czem Krewnych i Znajomych zawia-
damia żona i dzieci.zw 14 852-3 uiiw».

Przewielebnemu Duchowieństwu i wszystkim 
Krewnym i Znajomym, którzy oddali ostatnią 
przysługę ś. p.
Adolfowi Łodzią - Ponińskiemu

a nam okazali swe współczucie składamy najser­
deczniejsze » »•

Bóg zapiać!
z-w 14 8» Żona 1 dzieci.

Witucbowo — Poznań — Góry — (Kamerun).

J. Kasprowiczowa, Ostrów 3,— 
Malinowski, Poznań 20.—
M. B. Hoffamannowie. Czę­

stochowa 50,—
E. Balawaśder. Żyrardów 5,—
E. Żylińska, Wilno 0.50
E. Żylińska. Wilno 0,50
M. Stasiełowicz. Wilno. 1.—
Fr. Jesionkowski. Tomiczki 5,— 
J. Frieskowa, Poznań 5.-
M. Piwański. Mątwy 25,-
Bauza Wiecanowo 5,—
R. Maciejewski, Wilanowo 3,— 
Wl. Krajewski, Połajewo 15,— 
J. Bog. Makolski. Warta 4.—
J. Tadeuszewska. Wąbrze­

źno 15.—
Wł. Wojciechowska. Sn- 

mino 3,—
Z. Zarzycka. Jawcze 5,-
T. J aśkiewiczowa. Radzie-

chów 1.-
K. Kęsowa. Kraków 1,-
Apt. Wł. Błaszczakiewicz.

Pińczów 10.—
Ilnstr. Knrjer Codzienny,

Kraków 
•T t< o' Lwów 
X. I. Mocko. Skoczów 
J. J. Klibrowie. Szale 
Dr. A. Kobyliński, Brusy 
Por. Banasik Pleszew 
2 komp. 70 p. p. I plut.
2 komp. 70 p. p. H^lut

2 komp. 70 p. p. plut.

12,50
6 —

10,—
5,—

10,—
3,—
2.50
2.70

Razem
O. Bednarz, Nowe 2,—
H. Dąbrowski Szubin 3,—
X. Pullkowski. Poskawola

zebrane 7,—
Waczyńscy, Poznań 10.-

Maturzyści Państw Ginm 
Klas, w Trzemesznie " io

X. B. Paluchowski. Wierz- 
chucin od Fr. Zimińskie- 
go z Krapiewa 4

A. Noak, Wąbrzeźno
St. Witaszek. Śmigiel c’~
J. Rutkowska. Wągrowiec s’" 
St. Wil«l"P Warszawa 5~
J. Chotkowski Zdolbunow
B. Rajwerowa. Mlewo l«’~
Tow. Powstańców j Woja- ’

ków w Lesznie za nlotki 23«
W. Kaczmarkówna, Miej-

ska Górka ' 250
R. Nawakówna, Rokosów 5_.
St. Gotel. Pleszew j’_
Jan. Marja i Jędruś Wy-

rzutowicz. Warszawa
J. Sokolnicka. Warszawa 
St. Kapuścik. Prószno ",OT
L. Michalska, Opoczno 
Frand Gondek Uzhorod 
E. Wiecińska. Przasnysz
X, J. Slórara. Prawno 
Tad. Głuchowicz, Warsza­

wa
J. Rylska. Lipnica 
J. Młynarzewski, Wareza- 

ws.
T. Smarz. Działdowo
M. Horwatówna. Żywiec z 

wdzięczności za otrzym.
L. Óbrubański Kraków
S. Jadwiga VIII Szpital

Okręg.. Toruń 5,—
M. T. Stodółkiewicz. Kobył­

ka 15,—Z. Wilczyńska. Jaztowiec 3.30
T. Bielawski. Pozn.-Główna 15,— 
W, Frąckowiak. Poznań 30,— 
Ir. Piotrowska. Gniezno 2,— 
Agn. Kucner Szamotuły 2.— 
M. Grabiasówna. Środa 10,— 
Fr. Lexandrowiez, — Ag.

Reki, światowid, Poznań 10,—

5,— 
2,- 

28, Oj 
3.- 
3,—
2.—
2,—

10,-
10,-

Konto P. K. O. 207 470. Sekretarjat św. Marcin 69.
Staraniem Komitetu Budowy Pomnika odbywa się w każdy pierwszy piątek mie- 
siąea u OO. Jezuitów msza św. o godz. 7-mej, na intencję wszystkich żyjących

i zmarłych ofiarodawców na pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa.

W Środę, 1 czerwca zasnęła w Bogu, po krótkich leez ciężkich cierpieniach, 
opatrzona Sakramentami św., moja najdroższa żona, nasza kochana najtroskliwsza 
mamusia, córka, siostra, synowa i bratowa, ś. p.

Władysława z Łopków Sikorska
przeżywszy lat 40. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 4 czerwca, o godz. 9 rana 
w Wyrzysku, o czem zawiadamia

w ciężkim smutku pogrążony
zw 14 846

Wyrzysk, Kórnik, Poznań, Bnin, Gniezno.
mąż z dziećmi i rodziną.

OKRĘTKĘ
mereike. dziurki, plisowanie, de- 
katyaowanie. obciąganie guzików 
nadrabianie stóp podnttezenie 
oczek, hafty, monogramy wyko 

naje terminowo najtaniej 
„HAFTOPLIS“.

St. Rynek 10 wejście Knrzanoga 
(obok F-y Ozepczyński i Kruk) 

Fw 15 991-17.45

Dnia 30 maja 1932 r. zmarł długoletni czło­
nek Towarzystwa naszego, i. p.

Józef Bąkowski
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 3 czerw­

ca b. r„ o godz 15-tej, z domu żałoby św. Mar­
cin 45. O liezny udział członków w pogrzebie
prosi

Tow. Młodych Przemysłowców 
zw 14847/8 w Poznaniu.

i
W dniu 30. 5. 1932 zmarł nagle, ś. p.

Józef Bąkowski
W Zmarłym straciliśmy serdecznego przyjaciela, 

którego prawy charakter i zalety pozostaną nam 
zawsze w głębokiej pamięci.

zw 14854

A. Mikołajczakowie, L. Grabowscy, 
SŁ Kozłowscy, Z. Winterówna,

Wł. Glane.

Dnia 31 maja 1932 r. zasnęła w Bogu, opa­
trzona Sakramentami św., po długiej i ciężkiej 
chorobie, moja najukochańsza żona i najdroższa 
matka, ś. p. ...z Waligórskich

Aniela Szymańska
przeżywszy lat 40. Pogrzeb odbędzie się w pią­
tek, dnia 3 czerwca, o godz. 6-tej, z domu ża­
łoby w Górczynie, ul. Zgoda 24.
dw 3793 W ciężkim smutku pogrążeni

Poznań. mąż z córkami.
I Zakład Pogrzebowy St, Jaśkiewicz Poznań. Klasztorna M-

Kancelarję adwokacką
przeniosłem z dniem i-go czerwca 1932 roku

z ulicy Pocztowej 11 na

dom ogrodowy I. p. lewo.

Tadeusz Bojakowski
adwokat. /14844



Numer 246 » Kurjer Poznański, czwartek, 2 czerwca 1932 Strona TT

mi not.

I [K| AR^KIF
lUlILHlllIIllL pod Stęszewem
V łf"k TUf ITMTIfAi^YA • kolejowa z dworca głównego o godzinie 14,58 1 15,15 

IVI w Iz 1 VzJ • autobusowa z Kaponiery o godzinie 14,30 1 co 15 mi«

o godzinie 16-tej z udziałem 
wszystkich czołowych Klubów 

Polskich
o mistrzostwo m. Poznania 
i eliminacyjne na Olympjadę

Pw 18 717-22.207

Gimnazjum iwkiG im. Ks. Jana Długosza
we Włocławku

X pełnemi prawami państwowemi, kategorji A.
Gtemawtum mieści się we wspaniałym nowocześnie urza- 

¿aomyra gmachu. Obejmuje wszystkie klasy od podiwsteunej 
do VIII z programem wydziału humanistycznego. Przy szko­
le istnieje internat, do którego przyjmowani są chłopcy mo­
ralnie i fizycznie zdrowi. dw 379<!

Atmosfera kuiltory podtrzymywana jest przez starannie 
dobrane grono wychowawców i wychowawczyń. Interniści 
mają zapewnioną pomoc w naukach, konwersacje w jeżykach 
francuskim i niemieckim, lekcje muiżyiki. systematyczne wy­
kłady z ilustracjami mnzycznemi. należyte wychowanie etycz­
ne i fizyczne obfite, zdrowe i wykwintne odżywianie.

Egzaminy wstepne przed wakacjami odbędą sie dnia 
1( i 16 czerwca o godz. 16-tej, po wakacjach dnia 30 i 31 
sierpnia o godz. 9-tej.

Kandydaci, którzy wyikaża sic świadectwami gimnazjów 
prawami państwowemi, zostaną przyjęci bez egzaminu.

I OsiedlUem się w Gnieźnie.
Kancelarię prowadzę

§ przy ulicy Chrobrego 5 
telefon 99.

| Zygmunt Igłowicz,
adwokat. tm 14 840

3OLAŁE
NOGI

UKOJONE 
CUGI

1 MINUTY

0 ile nogi są zmę­
czone i zbolałe, 
wrażliwe i spuch­
nięte, — możecie 
osiągnąć natych­
miastową ulgę. — 
zanurzając je w 
kąpieli z Saltrat 
Rodell. — Wrażli­
wość nóg jak rów­
nież palenie i spuchlizna znikają całkowicie w cią­
gu l minuty. Sole lecznicze i tlen, wydzielane przez 
Saltrat, przenikają do głębi por i wyciągają kwasy 
i jady powodujące ból. Zmiękczają one odciski do 
tego stopnia, że można je odjąć w całości wraz z ko­
rzeniami. Po jednej kąpieli w Saltrat Rodell można 
już nieraz nosić obuwie o cały numer mniejsze niż 
poprzednio. Używajcie regularnie Saltrat, a poże­
gnacie się na zawsze ze zbolałem!, spuchniętemi no­
gami. Do nabycia we wszystkich aptekach i skła­
dach aptecznych. SPECJALNA UWAGA: Wszyscy 
cierpiący na ból nóg, powinni przeczytać nową 
książkę Dra Catrin, z której dowiedzą się, jak po­
zbyć się odcisków i wyleczyć raz na zawsze zbolałe, 
zmęczone nogi. Cena zł. 2.— Dzięki specjalnej or­
ganizacji, wszystkim czytelnikom tej gazety wysy­
łamy bezpłatny egzemplarz w ciągu najbliższych 
10 dni. Adres: Skład główny: L. Nasierowski, od­
dział 15-C, Warszawa, Kaliska 9. Nie trzeba przy­
syłać pieniędzy. nw 10988

Losy
II klasy nadeszły

zamiana Plac Wolności 3
Kolektura Loterji Państwowej i

STEFAN CENTOWSKI 
Poznań, Plac Wolności 3

H. CEGIELSKI, Spółka Akcyjna w Poznaniu
Stan czynny Bilans na dzień 31 grudnia r. 1931
Nieruchomości fabryczne 
Budynki mieszkalne . . ,
Maszyny i urządzenia . 
Narzędzia fabryczne . . ■
Utensylja biurowe . . ,
Modele.......................... ,
Sprzężaj i samochody . »
Patenty
Towary:

towary w wykona­
niu na zamówienie 4 092 869,78 
półfabrykaty, czę­
ści i surowce . . i 431 (
gotowe fabrykaty , 2 6171

Kasa.................................
Banki , R
Dłużnicy . . . . ,
Weksle w portfelu .
Zaliczki wypłacone dostawcom 
Hipoteki . .... i
Efekty
Udziały
Antycypacje . . , , ,
Strata za rok 1931 , ,

9 731 690 21
1 267 005 86

14196 598 33
410 351 19
174 459 47
89 619 46

165 885 03
1

3

2
5 11141 679 86

16 320 39
. 523 596 71
. 4 064116 48

57 502 29
a 145472 02
. 172 00C

504 614 10 i
64 94i 50 H
71 678 91 I
85 209 11 S

Udzielone gwarancje hipoteczne 
Wydane akcepty gwarancyjne 
Obligo wekslowe dłużników 
Wydane gwarancje .

|42 882 743¡92

6 884 000¡— 
2 935000 — 
4 576 566 19 

445 700'—
14 841 266 19

Debet

Stan bierny

___dusz rezerwowy . i
Rezerwa specjalna . 
Fundusz amortyzacyjny 
Fundusz emerytalny . 
Fundusz popierania budowy

dom. rob........................ . •
Obligacje
Hipoteki
Banki
Zaliczki odbiorców ... 
Zdyskontowane skrypty dłużne 
Wierzyciele ... 
Pożyczki terminowe 
Akcepty ..... 
Niepodjęte wylosowane obliga­

cje ................................
Nieodebrana dywidenda 
Antycypacje . . . ,

9 240 000 - 
1129 5161
3 877 920 i 

10 096 341 <
189 840 -

100 000 
54 720 

1279 561 
1991729 
2823 498 
2 935000 
2 687 356 
1654 216
4 210 743

38 400
363 214 
211 685

99

OnilBlatie

25

42 882 743 92

Hipoteki gwarancyjne . 
Akcepty gwarancyjne . 
Zdyskontowane weksle . 
Otrzymane gwarancje bankowe

6 884 000 
2935 000 
4 576 566 

445 70!
19

14 841 266119

Rachunek zysków i strat per 31 grudnia r. 1931 Kredyt

Robocizna .
Pensje.......................... , ,
Świadczenia socjalne . . ,
Podatki
Koszty łiandlowe .
Procent i dyskont 
Procent od skryptów dłużnych 

nieoproc.
Amortyzacja .
Administr. domów mieszkaln 
Straty na dłużnikach

5277 782 52 • Przeniesienie z r. 1930 .
1 598153 98 5 Różnice kursowe 1

937 585 15! I Rezerwa podatkowa , »
1332129 52 i Fabrykacja i handel . a

657 522 33 § I Saldo .•••?$ fi
1 234 238 90 i

132 780 _
1 855 015 —

21651 95
91 390¡26 1

13138 249¡61 1 j _____

18 252 
149 041 
400 000 - 

12 485 746:67
85 209! 11

13 138 249 61

trwałą
(elektr.)
i wodną. 

Farbowanie 
włosów, brwi i rzęs.
Manucnre Specjalnośf: 
Peruczkł do oijtlra 
codzieoDiłO. Masaże głowi 
i twarzy i wszelkie 

zabiegi w wykonaniu staran-
neui przez pierwszorz. siły w 
„SALON DE COIFFURE“ 

N. Muszyński 
dla Pań i Panów 

ni. 3 Maja nr. 3. i 27 Grudnia 4 
Ceny przystępne.
Pw 18 735-22.232

okienne, cgrodowe, katedralne, surowe, 
druciane, ornamentowe, ko.orowe dja* 
manty, kit szklarski itp., lustra I 
szyby wrstawawe poleca 

Polskie Biuro Sprzedaży Szkła 
Spółka Akcyjna Poznań 

Matę Gsrbary 7 a. telefon 28-6S. 
Oddział w Łodzi ni. Pusta 15*17. 

Pw 15 094-17.64

H. CEGIELSKI, Spółka Akcyjna w Poznanin
Zarząd: Inż. Wacław Fachłnetti, Dr. inż. Adam Kręglewski, inż. Henryk Suchowiak.

Powyższy bilans oraz rachunek zysków i strat potwierdzamy.
Poznań, dnia 18 kwietnia 1932 r.

RADA NADZORCZA: Seweryn Samulski, Prezes.
Zgodność bilansu oraz rachunku zysków i strat z książkami Spółki potwier­

dzamy. -KOMISJA REWIZYJNA: Seweryn Samulski, Stanisław Krysiewicz,
aw 10 799 Dr. Włodzim. Seydlitz, Dr. Jan hr. Szoldrski.

Walne Zgromadzenie Akcjonarjuszów odbyte dnia 30 maja 1932 r. powyższy bi­
lans oraz rachunek zysków i strat zatwierdziło i uchwaliło przeniesienie straty w su­
mie zł 85 209,11 na następny rok obrachunkowy.

Walne Zgromadzenie wybrało ponownie ustępujących z kolei starszeństwa pp. 
Leona Greinera, Kazimierza Żychlińskiego, J. Henri Regnier-Oury, Georg es Goldschmi- 
da oraz Jules Anspacha, a w miejsce p Stanisława Krysiewicza wybrało Walne Zgro­
madzenie p. Witolda Broniewskiego z Poznania.

Walne Zgromadzenie
niżej podpisanego Banku odbędzie się 

we wtorek, dnia 14 czerwca r. b„ po południu o godz. 4-tej
w Poznaniu w restauracji p. Chwirota, Górna Wilda 41, 
z następującym porządkiem obrad:

1. Zagajenie, odczytanie i przyjęcie porządku obrad 
i wybór prezydjum.

2. Przedłożenie i zatwierdzenie bilansu oraz rachunku 
zysków i strat za rok 1931.

3. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej i Rady Nadzor­
czej.

4. Uzupełniające wybory do R. N. i Kom. Rew,
5. Sprawy bieżące i wolne głosy.
Poznań, dnia 1 czerwca 1932 rfc zw 14838

Bank Wielkopolski, Spółdzielnia z ogr. odpow.
w likwidacji w Poznaniu.

Rada Nadzorcza: Kostencki, prezes.

Ubikacje Hmidlowe
parter i pierwsze piętro

w centrum miasta
nadające się na każdego rodzaju przedsię­
biorstwo kupieckie natychmiast do wy- 
dzierżawienia. Bliższych informacyj udzieli

Hielsko Komunalna Kaso Oszczednoicl
w Lesznie. dw 3 795

UCHWAŁA. W sprawie postępowania układowego, 
wdrożonego na wniosek firmy Bławat Polski, Spółki Ak­
cyjnej w Poznaniu, St. Rynek 87/88, zwołuje _ się w myśl 
art. 49 i nast. rozporządzenia o zapobieganiu upadłości 
z dnia 6 marca 1928 r. (Dz. Ustaw R. P. nr. 27 pon. 244) 
ogólne zgromadzenie wierzycieli na dzień 15 czerwca 1932 
godz. 11, przed Sądem Grodzkim w Poznaniu, ul. Młyń­
ska nr. 1 a, pokój nr. 29. Poznań, dnia 25 maja 1932 r. 
nw 10798 Sąd Grodzki.

W sprawie konkursowej Zygmunta Łuszczewskiego
z Witkowa wyznacza się nowy termin do badania wierzy­
telności na dzień 19 lipca 1932 r. godz. 10. Witkowo, dnia 
23 maja 1932 r. Sąd Grodzki. w 10<97i

Poszukują kupna używanej

czyszczalni
(Neuhausen)

oraz używanego ekonomicznego

samochodu.
Oferty z podaniem ceny do 
eksped, Kurjera Poznańskiego

pod zw 14 839

KRYNICA 
SOPLI COWO

Pensjonat 1 zakład 
dietetyczny

DR. E. ZARZYCKIEGO
Ceny na maj, czerwiec 

znacznie zniżone.

dw 3 545

URyniCA
KRÓLOWA ZDROJÓW POLSKICH
660 m. n. p. m. — Frekwencja 35000 rocznie.

Sezon letni od 1 maja. Ceny znacznie zniżone
3-tyg. pobyt wraz z leczeniem 1 osoby od 250 zł. Słynne 
szczawy żelazisto ziemne do picia i kąpieli. Najsilniejsza 
szczawa alkaliczna Europy „ZUBER”. Kąpielę Borowino­
we. Zakład przyrodo-leczniczy. Ordynuje 60-ciu lekarzy 
Po 10 dniach pobytu 500/o zniżka w przejeździe kolejami. 
Wspąniały park. Stałe koncerty. Teat. Kino dźwiękowe. 
Dancingi. — Wycieczki w przepiękne górskie okolice. 
Urzędnicy państw, i samorządowi korzystają ze znacznych 
ulg. Informacji udziela odwrotnie Komisja zdrojowa.

dwS544

x-a
westfalskie, ręcznie kute „Serce“ wysprze- 

daje niżej cen fabrycznych
Jan Deierling, Poznań, Szkolna 3.

Pw 18 588-22,169

Wydzierżawienie owocu
z alei czereśniowych nad szosami w pow. obornickim na 
rok bieżący odbędzie się w poniedziałek, dnia 6. VI 1932 r., 
o godz. 10-tej, w sali hotelu p. Narożyńskiego w Obornikach,

Wydzierżawienie nastąpi jedynie za natychmiastową 
zapłatą czynszu dzierżawnego.

Warunki dzierżawy przeczytane zostaną w dniu prze­
targu.

Oborniki, dnia 28 maja 1932 r. nw 10793
Przewodniczący Wydziału Powiatowego.

3 Nn 3/31. UCHWAŁA. W sprawie udzielonego odrocze­
nia wypłat kupcowi Aleksandrowi Sobolewskiemu w Śre­
mie, umarza się postępowanie zapobiegawcze z jpowodu 
upływu terminu odroczenia wypłat, Ś r e m, dnia 29 marca 
1932 r. Sąd Grodzki. nw 10796



Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo,
*» w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.
OGŁOSZENIA DROBNE

Ogłoszenia wśród drobnych:
1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, dl8ij 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia nrzyjmuje się do godziny jo

„Antyki“
JneMe używane sprzedaj«, tonu­
je Wielkie Garbary 38.
. Pw 18 565-55.185

Meble
stylowe okazyjnie sprzedam, 
ozozanieoki wytwórnia mebli 
Piaskowa 3. ,zd,w 61TO6

Maszynę
do szycia używana sprzedam. A- 
drres wskaże Kuirjer Poemański

 zdw 64 9-S2

Kapelusze
modne najtaniej sprzedaj« Ce 
giowski. Pocztowa 5. nw 10 182

Dom
z ogrodem 10 ubikacyj tanio 
sprzedam. Żabikowo. ul. Polna. 8

 zdw 64 747

Maszynę
pwama sprzedam. Sikorska. Cheł­
mońskiego 10 zdw 64 984

Stoły
'biurowe, kasa ogniotrwała, stoliki 
pod maszyn«, kartoteki i inne, z 
’«likwidacji biura tanio do sprzeda­
nia Ą. Orłowski. Fr. Ratajczaka 
to- (Pasaż Apollo prawo) godz. 
17—18.______ zdw 64 942

Wozy 50 000
czterocaiowe tylko dobrym sta- wypożyczę. Oferty Kwi., „ 
me kupi Centrala Materiałów zdw 65 133 Poza,
Budowlanych. .Wierzbieoice 36/38.

zdw 65 643

Koszule
ną miarę wykonuje, materjaly 
własne. Cegłowski, Pocztowa 5. 

nw 10 181

Parcele
40 gr. mtr. między Bukowska — 
Dąbrowskiego przy wpłacie 100; 
Anitoni-nku, Starołece i wszyst­
kich dzielnicach Poznania. De- 
Ka-Da. Aleje Marcinkowskiego 
J*._____  zd'w 01069-70

Nagrody — Prezenty 
Słoje do zapraw 

Porcelanę
zupełnie tanio tylko wprost w 
Hurtowni Porcel an y. W ron i ectk a 
¿4. .pod wórze. z-dw 64 777

Tanio
80 kg. białego metalu. Wielka 
15, mieszk. 18. zdw 61784

Limuzynę
4 osobową dobrze utrzymaną ko­
rzystnie sprzeda właściciel. Zgło- 
szema telefon 69-51. zdw «5 026

Okazyjnie
akumulatory radjowe sprzedam. 
Dolna Wilda 21, m. 3.

zdw 65 020

Gospodarstwo
60 mórg I klasy po w. Inowrocław 
kościół, szkoła, zabudowanie ma- 
sywme. J. Pioszyński, Samsiecz- 
no, poczta Mrocza, pow. Byd­
goszcz. Zdw 64 970

Kocioł parowy
ca. 25 few. mtr. kupie. Oferty Ku­
rier Poznański zdw 65100

8 DO WYNAJĘCIA

Skład
z dużą kuchnią wynajme cif— 
Kurjer Poznański zdw 64SMj

Sypialnie
.kompletne materacami 

.>30.-—, jadalnie debowe 390.—. 
kuchnie 100— Fabryka Mebli, 
Rynek gródecki telef. 19-59.

zdw 62 576

Najszczęśliwsze
losy poleca Kędziora kolektura 
Poznań Sieroca 5/6. zdw 47 926

Pianino
sprzedam. Wierzbięcice 18. m. 9. 

zdw 64 789

Skład
wyrobów tytoniowych i papieru 
z 2-pokojowem mieszkaniem i 
kuchnia. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdw- 64 797

Walizy
kolorowe

od 90 groszy. W. 
Czysz. Szkolna 
11. — naprzeciw 
Szpitala.
Pw 18 587-22.180

Dom
rodzaj wi<Wd składem Poznaniu 

<13.000, wipłaty 8.000, sprzeda 
Bloch. Poznań, Długa 5.

zdiw 64 958

Kamienica
nowoczesna, dochód ustawowy 
21.606. cena handlowa 160.660, 
wpłaty 80.000 spiesznie sprzeda 
Centrala Handlowa. Poznań 
27. Grudnia 5. zdw 64 440

Dwupokojowe ""
i trzypokojowe wskaże fCt, • 
Poznański zdw 64 709

Rakieta
tennisowa tanio. Oferty Kurier 
Poznański zdp 64 014

Sprzedam
motocykl z przyezepką okazyjnie. 
Chłodna 6 II. p. zdw 64 781

Pianino
mahoniowe f Jähne) zupełnie jak 
nowe, z elaktir. oświetl, sprzedam. 
Bliasza wia/d Kurjer Poznański 
____  zdw 65 027

Dom — willę
nowa dochodowa sprzedam. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 64 437

Rowerek
dziecięcy bardzo tanio sprzedam. 
Rzepeckiego 27 m. 5.
_______ zdw 64 808

Wózek
dziecięcy, modny sprzedam. Poi 
na 3. m,. 18, 12—3. 7—9. zdw 65084

Chevrolet
ciężarówkę 2 tonnówke w dobrym 
etanie okazyjnie sprzedam. Sza­
motuły. Wroniecka 27.

zdw 64 593

Sprzedam
. ^niochody. 2 Fordy limuzyny, 
1 Chevrolet otwarty, gotowe do 
jazdy okazyjnie tanio. Zgłoszę- 
ni a. Józef Wojciechowski Czer­
niejewo, po w. Gniezno

zdw 64 819

Wózek
dziecięcy. Małeckiego 12. m. 9. 

zdiw 65 046

Kolonjalkę
tanio oddam. Dzierżawa 80 zj. 
Centrum. Adir Kurier Poznański 

zdw 64 929

Gramofony — Płyty 
Przybory — Naprawy

najtaniej n fachowca „Kastor" 
św. Marcin 55. dw 3497

Motocykl
Rudge Whitworth prawie nowy 
gotowy do jazdy okazyjnie sprze­
dam. Rzemyszknewicz. Półwiej- 
ska. 4.____ zdw 64848

Rower
męski, wózek sportowy tanio 
sprzedam. Ostrówek 15, m. 13.

zdw 64 998

53
morgi, zabudowania I klasy, dom 
a pokoi, cena 7.500, wpłaty 5.000. 
Kawiarnia. Poznań. Garncarska 
5- zd w 65 129

Naprawdę okazja
ładny skład kol.-nabiałowy dobrze 
prosperujący kompletnie urządzo­
ny sprzedam tamo, powody ro­
dzinne Dąbrowskiego 4.
 zdw 65 035

wille w Sołaezu luli w Dębcu 
przy większej wpłacie, pośredni­
cy wykluczeni. Zgłoszenia z po­
daniem ceny Kurjer Poznański

zdw 64 410

Radjoaparat
pieciolampkowy korzystnie. Pie­
kary 13 b, mieszkanie 10.

zdw 65 036

Samochód
limuzynę Po remoncie sprzedam. 
Wielka .12 m. 7. zdw 65 039

Mieszkanie
4 pokojowe z urządzeniem w 
Pianino 4 000 z dzierżawą ¡J 
lata sprzedam za 15 000 Zzl 
nią Kurjer Poznański żdw8

Kamienicę
blisko Starego R-nku wartości 
170 tysięcy z zamiana na dobra 
ziemie, dobre zabudowania bez 
dopłaty. Oferty Kurjer Poznański 

zdrw 64-307

Kamienicę
sprzedam. Cena 85 000, wpłaty 
46.006. dochód 12.000. Maciejew­
ski. Dąbrowskiego 88 tel. 62-66. 

zdw 64 790

pokoje j kuchnia wolne bli*„ 
Grunwaldzkiej 100.— mieS?0 
nie i 300.- za remont. OfSS* 
Kurjer Pozn. zdw 64 “¿7. Iert?

Panience
z dobrej rodziny wynajme t»»; 
śliczny pokój. Focha 177 m « 
D-wa Punicka. zf]w

Mieszkanie
trzy pokoje kuchnią łazienka dl. Powaznctro. hp.^dKiotTtcr»« .•

zdw 64 841

Okucia
tudowlane meblowe 
najtaniej Stanisław 
Wewiór — Poznań 
św Marcin 34 Spe­
cjalny skład okuć, 
telefor 34-31

dw 2 936/7

Rowerek
dziecięcy korzystnie na sprzedaż. 
Poznańska 27 skrzydło lewo, 
mieszkanie 16 zdw 64 849

Motocykl
za 240.— sprzedam. Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdw 64 870

Pianino
tanio sprzedam. Dąbrowskiego 
bo. parter, prawo. zdw 65 01“

Pianino
w dobrym stanie wyjeżdżając, 
sprzedam tanio. Poznańska 27a. 
m. 7. Szokowa. zdiw 64 917

Nowy
1)0111 j Remisowy Woźna 1.6. sprzedaje i kupuje meble używa­
ne garderobę różne inne przed- 
W-ioty. Pw 16 033-55.16

Parcele
Antoninek, Naramowice, Staro- 
toka 0.50, Dąbrowskiego 1.50, 
Bukowska 4,00. „Osadopol". 
Ii zeczynospol j tej 9. zdw 64 874

Wózek
dziecięcy, duży sprzedam. Trau­
gutta 23. m 10 zdw 64 908

Majątek
Poznańskie. 730 mórg, w tern 80 
/ak. inwentarz kompletny, przy 
szosie, dworzec 2 kim., cena han­
dlowa 300 zł morga, wpłaty 100 
tys. zł. Majątek na Pomorzu 550 
mórg w tern 80 łąk. 70 lasu przy 
szosie, dworzec 2ia kim., cena 
Ł^£J0Ya-~-16P(X>0- wpłaty 40 do 
MHKX) zł. Kujawskie pośrednictwo 
Behr, Strzelno Wlikp. dw 3 703

Buldog
francuski młody sprzeda tanio. 
Rzeczypospolitej 9 m 11

________ ad w 64 876

Maszynę
ramienna szewska, damska sprze- 
dam. Warsztat. Szamarzewskiego

_____  zdw 64 905

Skład
kolonialny z kompletnom urzą­
dzeniem maglem oraz mieszka­
niem. Adres Kuirjer Poza 
__________zd w 64 879

Majątek
1400 mórg, Kujawy, blisko Ino­
wrocławia. cena handlowa 400 000 
zł, wpłata według ugody. Poza 
tem . duży wybór większych i 
mniejszych majątków. Łaskawe 
zgłoszenia upraszam z podaniem 
dysponow gotówki, poczem po­
dam niezwłocznie stosowne ma­
jątki. Kujawskie pośrednictwo 
Behr. Strzelno W Hop. dw 3 764

Głośnik
Philipsa. Niegolewskich 16 
mieszkanie 7. zdw 64 884

Superfiat
jak nowy za bezcen na sprzedaż. 
Oferty Kurjer Po-zn. zdw 64 886

Majątek
418 mórg na Kujawach cena 
handlowa 160 000 z! wplata 60 do 
80 000 zi. Majątek na Kujawach 
200 mórg, cena handlowa 75 000 
zł. wplata 30—40 000 zł. Łaska­
we zgłoszenia Behr. Strzelno 
Wlikp, dw 3 705

Ford
otwarty maszyna dobrze utrzy­
mana . 5 dobrych opon, gotowy 
do jazdy korzystnie sprzedam. — 
Zgłoszenia: św. Marcin 21 m,ie- »zkanie 9.________ whv M sfts

Gospodarstwo
84 morgi na Kujawach, cena 30 
tys. zł. wpłaty 20 000 zi. Gospo­
darstwo 55 mórg, cena 21 000 zl. 
wpłaty 10—15 000 zł. Zgłoszenia 
Behr, Strzelno Wlfcp. dw 3 706

Dzierżawa
750 mórg, z morgi 60 funt. 12 ko 
ni. 30 bydła, objecie 13 000 zl. 
Dzieiżawa 500 mórg. 150 funt, z 
morgi, 15 koni. 35 bydła, objecie 
.9) 000 zł. Zgłoszenia Behr. 
Strzelno Wlkp.______ dw 3 707

Rakamię
13 mórg ziemi sprzedam lub za­
mienię na. dom lub gospodarstwo 
ewentualnie dopłacę. Zgłoszenia 
Lewandowski. Strzelno, ul Ko- 
ścielna Wlkp. dw 3 708

Dywany 
Chodniki 
Kilimy

najtaniej w fir- 
^mie Dywany ży-
$ wiecfcie Bracia 

Góreccy, Poznań 
Stany Rynek 44. 
I. piętro, wejście 
z ulicy Woźnej. 

Pw 18 714-22,203

Skład
owoców przy ruchliwej ulicy 
sprzedam. Sew Mielżyńskiego 1', 
m. -3. zdw 64 896

Parcele
przy ul. Łukaszewicza ł Kolejo­
wej ras ipo 4.50 sprzedam. Zgio- 
•szenia restauracja Matejki 56.

d w 3789

Meble kuchenne
najtaniej sprzedaje Konieoki, 
Piaskowa 3 kuchnie od 110 zł.
 zdw 59 744

Meble
Jjnfe wprost z składnicy poleca 
K. Bakoś, ul. Wenecjańska 1, 
Most Chwaliezewski przy krzyżu, 

zdw 59 858

Sprzedam
dom mieszkalny z ogrodem w Po- 
znaniu. Pośrednicy wykluczeni. 
Oferty „Par“. Aleje Marcinkow- 
stoiego 11 pod 55 226.

Pw 18 815-55,226

Restauracja
Da sprzedaż. Adres Krujer Pozn. 

zdw 62 951

Fortepian
Hofbauer, Wiedeń, odpowiedni 
do lokalu orzeczeniem rzeczoznaw­
ców większej wartości tanio 450. 
Spieszne zgłoszenia: Ilodorski, 
Wspólna 57. zdw 65 018

Skład
instrumentów muzycznych 30 lat 
istniejący sprzedam przy wpłacie 
25 600. — Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 64 084

Sprzedam
dom dużym ogrodem owocowym, 
i warzywnym, wpłaty 25.000.— 
Sielska 41a. zdw 64 921

Kupię
kamienice w Poznaniu w cenie 
86.606 przy wpłacie 35.006. Po­
średnicy wykluczeni. Oferty Kn- 
rjer Poznański zdw 64 914

Kupię
wiille lub kamienice nowa, docho­
dowa. wprost od właściciela. 
W place, do 46.060. Dokładne ofeT- 
ty Kuirjer Poznański zdw 64 902

Dwa
pokoje lub jeden z kuchnia i hit 
konem umeblowane przy nl Äff 
teiki wydzierżawię. Zgłoszeni,' między 4-6 godz. Adres S 
Kurjer Poznański dw 3790 ™

Mieszkanie
3-pokojowe. ul. Ks. Logi. Inform., 
cje Dziennik, Wierzbięcice 3. *'

zdwr 65 004

Idealnie czysty odbiór
3—4 kr. poj. ptzy popularnym 3 
lamp, aparacie, długotrwałość do 
15 miesięcy daje jedynie anodów- 
ka mokra ..Extra“, Ogniwo na żą­
danie. Ogniwo. Wytw. elem.. Po­
znań, W. Garbary 10. tel. 38 01

Pw 18 716-22,209

Kamienicę
komfortową, śródmieściu, składa­
mi dochód roczny 12.650 za 80 000 
wpłaty 50 000 sprzeda Popielski, 
Piekary 18, I. zdw 65 017

Dom
oraz kilka mórg przy Poznaniu 
wpłaty 8 000 złotych sprzeda — 
Baumgartner. Plac Sapieżyńskj 
2 a.________  zdw 65 101 /2

« ÄÄJarTSa- ”•
zdw 64 997_____

kuchnia, mebVami loo,— Jeżyce 

Zgłoszenia Sikorska. Chelmońskie. 
g° 10. ________ zdw 64 985

Jadłodajnia
z wyszynkiem piwa w Kaliszu 
przy ruchliwej ulicy z powodu 
choroby od zaraz do sprzedania 
Adres Kurier Pozn.

zdw 65 095

Armatury
do pieców — drzwiczki, płyty, 
ruszta, piekarniki i t. d. najta­
niej -— Polska Hurtownia Żela­
za, Plac Sapieżyńskj 2. 
___________ zdw 64 114________

Sprzedam
skład kolonjalny ze Sprzedażą 
wódczaną i tytoniową śródmie­
ściu. mieszkanie dwa pokoje ku­
chnia. Oferty Kurjer Pw.

zdw 64 755

Majątki
500 mórg 120.000. 410 mórg 90.000, 
wpłaty ugoda. Rutkowski, Grobla 
29. zd<w 64 919

i, pry ___ ___ _ _____
'as- woda, przy mieście 

20 (MH). wpłaty 7 000 — 10 000 amor­
tyzacja sprzeda Ratajczak, plac 
Sapieżyńskj 4. zdw 65 OB

„Fiat“
563 otwarty 5 ©sob. w dobrym 
stanie sprzedam. Rożnowski, 
Jasna 5 m. 5. zdp w 64 869

Singera
maszynę sprzedam. Drużbackiej 
1. mieszk. 4. zdw 64 904

Dom
parterowy pięć ubikacyj z pla­
cem pod budowę, tanio sprze­
dam. Poznań, Dębiec. Brzozo­
wa 3 Nowak. zdw 64 802/3

Sypialnie
sprzedaje najkorzystniej Stolar­
nia Rybaki 15. nw 8857/8

2
łóżka, stoliki i akwarium do ryb. 
Strzelecka 20. m. 12. zdw 64 722

Willkę
4 pokojową ogrodem (Puszczy- 
kówko) za 7 500. wpłaty 5.000. 
sprzedam. Popielski. Poznań. Pie­
kary 18. I. zdiw 65 015-16

Pianino Quant
fortepiany, harmonium, radio­
aparaty. gramofony, okazyjnie ta­
nio. Lokal publ. Licytacji Wro- 
mecka 4. Tel 3 175

Pw 18 730 22.219
Kasy National

szafy żelazne, maszynę do pisania 
urządzenie składowe tanio. Loka: 
Licytacji. Wroniecka 4.

Pw 18 729-22.220
Krzesła

różne, większe partie, biurka, fo­
tele, kanapy, leżanki i inne meble 
Lokal Licytacji, Wroniecka 4.

Pw 18 728-22,227
Ja dalka

kompl., sypialka. szafy, stoły oka- 
zyjuie. Lokal Licytacji, Wronie­
cka 4. pw 18 727-22,231

Rower
ziiipętnie nowy damski i męakg ta­
nio. Słowackiego 48. mieszkanie 6 

jw3298
Skład

cukierków, kawiarnia korzystnie. 
Wyjazd. Informacja Piekary 16, 
mieszkanie 3 zdw 65 124

Młodą
wliczyeę (suczkę) sprzeda tanio. — 
Grunwaldzka 27, mieszkanie 1. 

zdw 6.5 123

Skład
spożywczy, wyrobów tytonio­
wych z towarem 2 000,— Tomczak 
Woźna 21. zdw 65109

Parowy
garnitur do młocki, kompletny za­
raz korzystnie na sprzedaż, marki 
Rustom Proktor. A. Jaioszyński, 
Woźniki, p. Fałkowo, pow. Gnie­
zno. zdw 65 005

Sprzedam
3 pokojowe kuchnią, łazienką, , 
urządzeniem pobliżu Mostu Teatr. 
Oferty Kurjer Poznański

adw 65 U99

„Leica“
aparat fotograficzny ewemtl. no­
wy model kupię. Oferty Kuirjer 
Poznański zdw 64 765

Rower
używany kupię Oferty s ceną 
do Kurjera Pozn. zdw 64780

Kupię
dobrze utrzymany garnitur klu­
bowy w skórze lub gobelinie. 
Oferty x cena Kurj’er Pozn,

zdw 64 825

Mam 8.000.-—
•topię domek, ziemię lab tone 
tym podobne. Szczegółowe of er- 
ty Kurjer Pozn. zdw 64 857

Poszukuję
kupna gospodarstwa do 100 mórg 
Odpowiedź proszę listowni« pocz­
ta Zegnam, pow. Jarocin, nr. 750. 

zdw 64 839
Parcelę

na Solaczu topię, cena metr fcw. 
Oferty Kun-jer Pozn. ad w 64 846

„Parkowiec“
(jednokonke) w dobrym stanie 
kupię. Rożnowski. Jasna 5, nu 5 

 zdpw 64 868

Domek
Poznań, bib okolica przy stacji 
topie gotówką 8,000. Oferty Ku- 
rjer Poznański zd w 65 053

Domek
z ogrodem, o-kolica Poznania »a 
gotówkę kupie. Pośrednicy wy- 
kluczem/i. Oferty z cena Kurjer 
Poznański zdrw 65 644

Fiat 501
4-osobowy otwarty, na balonach 
Po gruntownym remoncie, okazyj­
nie na sprzedaż. Blibor. Gąsio- 
rowskich 6______ Pw 18 731 -22 215

Kamienica
Marcin, dochód roczny 

Cena 325.000,— wplata
115 000,—. reszta długie lata, z po­
wodu wyjazdu spiesznie sprzedam. 
Pośrednictwo pożądane. Oferty 
„Par“, pod 55.228

Pw 18 732 55 228

Willa
komfortowa 7 pokojowa z ogro 
dem. centralne ogrzewanie przy 
Aleji Szelągowskiej od 1 wrześ­
nia do wynajęcia. Zgłoszenia: 
Dr. Klabecki. Tama Garbarska 
1'. telefon 3666. w godzinach 
M-lP._____  zdw 65 033

Motocykl
dobrym stanie SiPrzedam tanio. 
Adres Kurjer Poznański Stary 
Rynek rw 0052

Skład
piekarski małe mieszkanie. Ofer- 
ty Kurjer Poznański rw 6651

Rad jo walizkowe
dwiliiamipowe. do użytku domowe­
go i spacerowego sprzedam Kom- 
piet loO zł., gotówka 126. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 65165

Kamienica
komfortowa, początek Jeżyc. Do- 

ustawowy 15.500.— cena
13.1.000. wpłaty 80.000 Macięjczyik, 
Kantaika 8-9. zdw 65 127

Dom
wolny od podatku dochód 

4.000 sprzedam 28.000 Czarnecki. 
Marcina 62. II. zdw 65117

Kamienicę
komfortową masywnie zbudowa­
ną zaraz tanio sprzeda Kaieciń- 
ski Mielżyńskiego 28 m. 2 par­
ter. zdw 65 069

PIENIĄDZ

10—15.000 zł
na I. hipotekę domu miyna mo­
torowego prowincja. Oferty Kii- 
rjer Poznański zdw 64 492

Wypożyczę
na krótki termin 5.000 zł. Oferty 
pod zdw 64 350 do Kuirjera Po­
znańskiego.

400.—
pożyczki poszukuje emeryt, wyż­
szy urzędnik państw., miesięczna 
spłata, dobry procent. Zglosze- 
ma Kurjer Pozn. zdw 64 842

Wspólnika
dzielnego cukiernika iub pieka­
rza a gotówką 3 tys. zi poszukuję 
do dobrze prosperującej piekarni 
i hurtowni cukierniczej celem 
zwiększenia. Dferty spieszne 
Kurjer Poznański zdrw 64 844

40—60 000 zł
poszukuję na. I. hipotekę w Gdy- 
ną. Warunki bardzo korzystne. 
Pierwszeństwo mają sympatyczne 
samotne panie w celu matrymo- 
njainym ewentualnie spółka. Ła­
skawe Bgłoszenia kierować Skryt­
ka pocztowa 177. Gdynia.

nw 10 986

Pożyczki
230.— poszukuje na pól roku, od- 
dąm *f50.— zastaw maszyna Sin­
gera. Oferty Kurjer Pomańefłu

zdw 64 960

5 000
poszukuje na I. hi 
alność wartości 51 vW. 
Kurjer Poznańską zdw 65 022

na re- 
Oferty

Pożyczki
600 procent i gwairanoja za­
pewniona. Oferty Kurier Pozn.

 zdw 65 021

pokoje kuchnia ul. Grunwaldzka 
zwrot kosztów 400 zl. Dzierżawa 
100. Świercz ul. Słowackiego 27.

jw 3299

Czteropokojowe
w will: zaraz wolne. Oferty Ka­
rier Poznański zdw 64 936

pokoi, kuchnia, odnowione I pt.r. 
Zielone Ogródki. Gospodarz, ni. 
Długa 3. m 9. zdw 64 «80

3 pokoje
i kuicbnia. wraz ze składem i o- 
gradem do wynajęcia zaraa 
wprost od gospodarza. Informa­
cje: ni. Chociszewskiego 27. m. 2. 
Łaizarz. zdiw 64 961

Mieszkanie
2 duże pokoje, frontowe, siomecz- 
ne, eleg uimeblowane. (pianino) 
*z używaniem . kuchni z powodu 
wyjazdu wydzierżawię. Niegolew- 
•skdch 16a. m. 26. godz. 11—15.

zd w 64 956

3, 4 pokojowe
mieszkami« willa, ogród. Aleja 
Szelągoiwska Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdw 65 138

Siedmiopokojowe
przy Jasnej, czteropokojowe cen­
trum wydzierżawi Czarnecki' 
Marcina 62. II. zdw 65118

2 pokoje
kuchnia, front, słoneczne, gsz. 
elektryczność, za rocznym czyn­
szem Wilda zaraz od gospodarza. 
Suleoki. Strumykowa 3, m, 40

zdw 65142

Mieszkanie
pokój kuchnię w-raz meblami ke 
rzystnie oddam Górczyn. Ks 
Kordeckiego 8, m. 3. zdw 65131

I^TjZI^AMIESZK^I

Mieszkania
v tT»ech ’u-b czterech pokoik 
tylko w centrum szukam od 
raz lub później. Oferty Kurjei 
Poznański zdw 64 761 

4-pokojowe
mieszkanie z wygodami, w cen 
truim, potrzebne zaraz lub późwe 
dla spokojnego, bezdzietnego mai 
żeństw-a. Pewny płatnik dzierza 
wy. Łaskawe oferty do Kar^ 
ra Poznańskiego pod zdw 63

Tanio
komipłetma syipiallka jasna, kom­
pletna kuchnia biała, oraz inne 
meble używane. Kupuje także 
•meble używane. Polska Składni­
ca mebli używanych. Woźna 44. 

zdw 64 949

Maszyny
okrętke. mereżke. dziurkarkę to- 
pię. Wielka 12. m. 7. zdiw 65 038

3 000—5 000 zł
poszukuje solidne przedisiebier- 
-suwo. xa pewną gwarancją. Oferty 
Kurjer Poznańisiki zd-w 64 941

2—3
pokoi kucibnią. łazienka Twiszuku 
ję. Pośrednicy wykluczeni. - 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 64 756 

Domek
iSwaraedan, dochód roczny 2.466. 
•rena 14.566. Dutkiewicz, Poznań, 
iyhwalitszewo 70. «dw 64 9ó3

Kupię
angielkę westfalska w dobrym 
stanie. Kraszewskiego 5. ipraso- 
walnia.__________ jw 3393

10 000
na I hipotekę wizannian za 3 po­
kojowe poszukuje. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 64 935

4-3
Młyi.
27-38.

Mieszkanie
Łojowego poszukuje.

vo, tote-ix* zdw 64
- pokojow egu? .pvsaimuR« 

Młyńska 9. I., prawo, telęf^

Kupię
używany śmietnik Oferty do Ku-
rjera Poznańskiego zdw 64 966

List
gruntowy na sumę 450 dolarów 
I.. hipoteki na. 80 morgowe go­
spodarstwo. Oferty Agencja Ku­
rjer* Poanańekiego Gniezno,

rw 6053

Małżeństwo
Poszukuje pokoju i kuchn 
wprost od gospodarza. Ofert. 
Kuirjer Pozn. zdw 64 77'S

Mieszkania
3—4 pokojowego od zaraz w.pro 
od gospodarza 'poszukuje. Of er 
Kurjer Pozn. zdw 64 878



Stroni W

3 pokoi
tomfortem be» odstępnego, 

* .ntl dzierżawa naprzód poszu­
mie zbożowiec na stałej Posa- 
V- oferty Kurjer lora.
4®«- zdw 64 792

Pokój
Kolejowa 46. tylny dom, mieszka 
nie 7. zdw 63 590

Pokój
umeblowany zaraz, 
mieszkanie 10.

Zielona T. 
sdw 64 902

Wyższy
-ednik państwowy poszukuje 
Czkania 4—6 pokojowego. — 

S'l>rżawa pól roku zgóry. Ófer- 
ß Kurjer Pozn. zdw 64 793

Słoneczny
ładny pokój. Piekairy 24, m 

zdiw 65 104

Pokój
<Ha 2—3 oeób, małżeństwu. Mar- 
cima 5, ni. 10. pdiw 64 960

Szukam
dzierżawy gościńca a 25 morgami 
ziemi. Szczegółowe oferty upra­
szam Kurjer Poznański

zdw 64 983

Zakopana
„Florida" pensjonat M. Paryskiej 
przy ul. Chałubińskiego — dom 
nowoczesny, duży, zadrzewiony o- 
gród. kuchnia bardzo dobra, ce-

Zamientę
samochodzik Pikolo na metoerta 
z przyczepka. Oferty Kurjer Po­
znański zd w 65 077 _____  ,

Pokoju
wzgl. mieszk. pokoju z 

Pnehnia poszukuje małżeństwo 
bezdzietne. Oferty ^urjer Pozn.

Pokój
• kuchnię lub pokoju poszukuję 
Lnmst od gospodarza. Oferty do

’dera P»^. zr]w 64 829

4—5
n-i-oi w śródmieściu. Agenci wy- 
¡ńui-zeni. Oferty Kurjer Poznań- 
pki zdw 64 371___________________

Stróżostwa
poszukuje małżeństwo bezdzietne 
dobrze polecone przez swych 
chlebodawców. obeznane z cen- 
t.rainem ogrzewaniem. Na życze­
nie kaucja. Oferty Kurjer Pozn. 111 zdw 64 895

Pokój
hub dwa kuchnia od gospodarzą. 
Oferty Kurjer Poznański 

- zd w 64 900
Mieszkania

2—3 pokojowego .poszukuję od 
lipca. Czynsz pewny, ewtl. zgóry. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 65 002
Poszukuję

dzierżawy mieszkania z przynależ­
na duża piwnica wzgl. remiza lub 
też- szopa. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 64 088
Starszy

urzędnik kolej, poszukuje od 1. 7. 
br. w Pozn. 3—4. pok. mieszk, za 
cenę uiniark. bez odstępu. Zglo 
szenia do Kurjera Pozn.

zdw 65 094
4—5

pokoi kuchnia, łazienka w mieście 
wnrost od gospodarza. Czynsz do 
150,— płatny wedle umowy. Ofer­
ty Kurjer Pozn. zdw 65169

Dwa
względnie 3 Dokoje kuchnię, cen 

' trum. plące rok zgóry Zgłoszenia 
Wielka 17 wejście Wielkie Gar­
bary. Śniadalnia. rw 6969

nieumehlowanych pokoi z kuch­
nia lub używaniem szuka zaraz 
wdowa po poruczniku 1 dziec­
kiem. . Oferty, podaniem warun­
ków Ciepliński. Wielkie Garbary 
36. rw 6050

Poszukuję
pokoju z kuchnia, place na rok 
zgóry.. Oferty Kurjer Pozmański

zdw 64 947

Mieszkania
2— 3/ pokojdwcgo wprost od go 
spojarzaó pośzukuje. centrum lub 
Lazara wyższy urzędnik wojo- 
wódaki. Czynisz pewny. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 64 968

. ,. Mieszkania
3— 4 p€fco.ioyv"Ciff-o komfort. obsizer- 
ne. poszukuje wprost od gospoda­
rza dobrze sytuowane małżeństwo 
Itace kwartał zgóry Oferty Ku 
nor Poznański zdw 64 961

tub 3 pok. mieszkania szukam, 
iiace zgóry. Zg’osizenia Kurjer 
Poznański zdw 65 128

Urzędnik
iwszulk-uje 2—4 pokoi,, czytn&z re- 
guiarme ewtl. zgóry. gwarancja. 
Inerty Kurjer Poznański 
_ ______zdw 65 114

. Dwupokój owego
mieszkania, z kuchnia poszukuję. Oferty K——- "" - . .urjer Poznański 

rw 6919

ZAMIANA
mieszkania

Zamiana
1

Poszukuję stróżostwa z zamiana 
mieszkania na pokój i kuchnię, 
yletty Kurjer Pozn. zdw 64 786

Zamiana
” Pokoje z komfortem, centralne 

xS8™wa.n.ie. 120.— miesięcznie na 
»Pokojowe. Oferty Kurjer Po­lański zdw 64 812

11 POKOJE‘üMEBlT

Małżeństwu
bezdzietnemu, nanu. i 
Wjerabięcice 23. m, 9.pani czysty, 

zdw 64 631
Za 25 zł

>,Sny Jjukoik dla panienki Po­
lańska o9 m. 3. narożnik Jasnej. 

 zdw 62 817

Dwuosobowy
frontowy. Stroma 26. m. 5.

zdw 63 094
. Pokój
®Xy' .^uiosobowy wszelkie wy- 

, telefon. Mickiewicza 21-25
mieszkanie 6. Oglądać od 4—6.
■__ zdiw 64 939

Tanio
w«8*?1 ,sI<,-ueczna. piękne, fronto- 

niekrępujm e pokoje umeblo-
,„,.n,e w ZLe'eni przy ogródkach 
io,nnZarazeni. lub Pojedjńczo. Zie­lona 3, m, 6. zdw 64 420
oj 1 „ Ni®kręp«i?cy
Gńpn„czSl^'?a Panom lub paniom. Górna Wilda 17. mieszkanie 9.
—______ zdw 62 126

Frontowy
dwwofoowy. balkon. Zielona 2, 
m. 6. wiw 65 103

Pokój
nteligentnei osobie wynajmę. — 
Strusia 0. Łazarz, mieszk. 11, 

zdw 64 764
Pokój

elektrycznością. Dąbrowskiego
49, m. 16. zdw 64 760

Pokój
frontowy 8'oneozny oddam tanio 
Rybaiki 23 mieszk. 8. zdw 64 758

Frontowy
umeblowany. Strumykowa 35, 
mieszkanie 10. zdw 64 757

Pokoje
dwą wzgl, jeden duży, w willi' 
dobrze umeblowane łazienka, te­
lefon, oświetlenie elektryczne, 
ewentł. bezdzietnemu małżeństwu 
bez używania kuchni wydzierża­
wię. Zgłoszenia telefon 60-29. 

zdw 64 754
Dobrze

umeblowany pokój. Schołż,
Kwiatowa 5. III. m. 9.

zdw 64 749
Pokoik

zara«. Fabryczna 6. m. 8. 
zdw 64 748
Pokój

zara« Zielona 3 m. 9.
zd w 64 785

Pokoje
nieterępujiące utrzymaniem lub 
bez. 3 Maja 6 m. 7. zdw 64 851

Klatki
Grobla 10. m. 8 zdw 64 861

Pokój
Wierzbięcice 39a. m 4.

zdw 64 866
Pokój

elektryczne światło zaraz. — 
Wierzbięcice 14 m. 17.

zdw 64 881

Niekrępujący
Niegolewskich 16 m. 7.

zdw 64 883
Utrzymaniem

lub bez ipiamino. lift. 27 Grudnia 
10, m. 6. zd w 04 835

Lepszy
Dokój. elektryczność, panu. _ 
Wrocławska 5. m. 5. ¿dw 64843

Pokój
św. Marcin 64, TUT. front, 

zdw 64 887

Niekrępujący
Łąkowa 16 I. ptr. zdw 64 889

Centrum
frontowy. Rzeczypospolitej 2. HI. 

zd w 64 888
Pokój

klatki schodowej., Szulc. Poczto­
wa 12. zdw 64 918

Wspólny
poikój. elektryczność Adres Ku­
rjer Poznański zdtw ft4 916

Frontowy
zairaz. Marcina 5. II. m. 11. 

zdw 64 913
Pokój

Skarbową 14, m. 8 zdw 64 912

Niekrępujący
odnowiony, elektryka, łazienka, 
utrzymanie, bez zara«. Różana 
23. H. zdw 64 903

Panom
dwu — trzyosobowy dwadzieścia, 
nieć, obiady. Wrocławska 13 m. 
11. ■ zwd 65 024

Jasna
9 mijeeżkanję 4 pokój z wygo­
dami, elektryczność. zdw 65 Ó19

Elegancki
oddzielnem wejściem wynajmę. 
Podgórna 13, mieszkanie 10, 

zdw 65 012
Pokój

frontowy, niedrogi zaraz. Wielka 
17, m, 13. zdw 65 003

Pokoik
Słowackiego 29. II prawo, 

zdw 64 992
Pokój

Młyńska 3, m. 8.
Pw 18 733 55 229

Pokój
z Matki schodowej natychmiast 
do wynajęcia. Dąbrowskiego 34, 
mieszkanie 3. zdw 65 076

Pokój
nicikrenujacy umeblowany bez 
pościeli dla pana. Słowackiego 42. 
I. prawo. jw3294

Pokój
elegancki zaraz. Przecznica 3. m. 
4. jw 3300

Długa
10 m. 5. rw 6060

Pokój
1---2 osobowy- Św, Mancin 20, 
im. 6. żdiw 64 IMM

Dwa
lub jeden umeblowane. Bukow­
ska 9, II. zdw 61963

Pokoju
centrum, poszukuje rodzina zie­
miańska. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdiw 64 960

Elegancki
panom Plac Sa.pieżyński 5. za. 7. 

zdw 64 954
Pocztowa

16. m. 11. 2 czyste pokoje ze 
wiszyistikiem. komfortem., do wy­
najęcia od saraiZ. zdjw 64 9»5l

Pokój
blisko dworca. Focha 27. front. 
II. mieszkanie 9. zdw 64 950

Utrzymaniem
bez. Dziaiłyńisikich 3, m. 5. 

zdw 6,5 1315

Romana
Szymań«45iego 3. mieszkania 9. 

zdiw 65 119
Lepszemu

edeKanckl telefon. Przecznica 10. 
m. 1. zdw 65 110

Skromny
pokoik oddam panience. św.
Marciń 62. m. 6. zdw 65 040

Jedno
dwuosobowy także małżeństwu. 
Kreta 6. m. 2. zdw 65 041

Tanio
ładny pokój elektryczność. K«m- 
taka 8. m. 7 zdw 65 (ISO

Ładny
niekrępujący od zaraz. Kręta 24, 
m. 10. zdw 65 068

Pokój
oddam za posługę. Skarbowa 14. 
m. 5. zdw 65 073

Pokój
lepszy zaraz. Małe Garbary 4. 
Wawer. • zdw 65144

Umeblowany
balkon, telefon tanio. Stromą 27-9. 

zdiw 65 108

12 SZUKA POKOJU

Solidne
małżeństwo poszukuje portjer- 
stwa lub próżnego pokoju za po­
sługę, Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 69-783
Próżnego

dużego pokoju śródmieście. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 64 858

Bezdzietne
małżeństwo etatowy urzędnik 
poszukuje zaraz próżnego lub 
umeblowanego pokoju używa­
niem kuchni, możliwie centrum, 
nie wyżej IT piętra. Oferty ce­
ną Kurjer Pozn. zdw 64 863

2—3
pokoi « telefonem da biuro no- 
szukujeray. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 64 887

Pokoju
umeblowanego używaniem kuch- 
ni, tylko przy Placu Wolności za­
raz solidna pani. Spieszne oferty 
Kurjer Poznański zdw 64 981

Pokoju
taniego okolicy Wielkiej poszu­
kuje. Oferty Kurjer Poznański 

rw 6068
Jednoosobowego

taniego, poszukuje student. Ofer­
ty ceną Kurjer Poznański 

zdiw 64 940
Pokój

używaniem kuchni eemmm inite- 
liigemtina rodizlna do I pietra za­
raz. Oferty cena Kuirier Poznań­
ski zdw 65 120

Pokoju
szuka aplikant sądowy. Oferty z 
ceną do Kurjera Poznańskiego 

zdiw 65112

Mieszkania
5 pokojowego komfort, łazienka 
okolicy Jeżyc, czynszem miesięcz­
nym od gospodarza od 1 sierpnia 
Pośrednicy wykluczeni. Oferty 
KurjeT Poznański zdw 65 042

13 LOKALE

Dwa
lub trzy pokoje, duże, jasne, na 
cichą pracownię potrzebne. Tylko 
w centrum nie wyżej pierwszego 
piętra. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 64 750
Skład

pokojem przy PI. Wolności, na­
dający sie na każda branżę za­
raz do odstąpienia. Wymarzony 
punkt na skład rzeźaicki. Ofer­
ty Kurjer Pozn. zdw 64772

Lokalu
handlowego przy ruchliwej ulicy 
poszukuje się. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 64 819

Pokój
kilatika. edektr., ewtl. ?a®ien&a. 
Maisztaila'rsika 5a. mie&ak. 13.

adiw 64 927 ___

I
Rzetelnemu

fachowcowi wydzierżawi* piekar­
nię - cukiernię z składem kol. 
przy Poznaniu Rynek. Objęcie 
około 10 000. Oferty Kurier Po- i 
raański zdw 65 075 i

Restauracja
pełna koncesją, salą czteropoko- 
jowem mieszkaniem Poznaniu od| 
właściciela 3 500 w tem dzierża­
wa. Mroczkowski. Żydowska 1.

rw 6066
Od gospodarza

zaraz do wynajęcia razem lub od- 
dz'etoie lokal narożnikowy z urzą­
dzeniem na skład deJilkatesów. 
Mieszkanie 3 pokojowe frontowe, 
parterowe, łazienka, wygody, ku­
chnia Matejki 48-40 portjer wska- 
ie. diw 3791

§W*15 LETNISKA "W
1 UZDROWISKA

Żegiestów
pensjonat Żorlina

pokoje z utrzymaniem czerwiec 
od 5 zł piękne położenie, bieżącą, 
ciepła zimna woda, lekarz, auta 
biblioteka, radjo. Bielecka, 

dw 3 742
Krościenko n. D.

Pensjonat .Hanka“ przyjmuje po 
cenach zniżonych, dwp. 3751

Hrebenów
jedno z najpiękniejszych letnisk 
w Karpatach 1500 mtr.) wśród 
lasów szpilkowych nad rzeka 
Opór Pocztowy Dom Zdrowia — 
pierwszorzędny pensjonat polski. 
Kąpiele rzeczne, wietrzne, sło­
neczne. Biblioteka tennis radjo. 
wycieczki, zebrania towarzyskie 
Polonj? letniskowej fortepian — 
gry i zabawy Telefon nr. 1. — 
Kaplica domowa. Kuchnia we 
własnym zarządzie Ceny niskie. 
Stacja kolejowa (szlak Lwów— 
Ławoczne). poczta w miejscu, 

zd p w 64 364
Krynica „Stella“

pod zarządem Julji Wegielowej 
(przy Nowych Łazienkach) polecą 
pokoje słoneczne komfortowo u- 
rządzone z ciepłą i zimną wodą 
bieżącą w pokojach Kuchnia 
wyborowa. Ceny niskie.

zdw 57 310
Wisła

Pensjonat ..Dziechcjnka'" T.
Przeździeckie.i — pokoje z calo- 
dziennem utrzymaniem Informa­
cje Kossobudzka Po-znań, Wy­
spiańskiego 14 telefon 61-54. 

zdw 60 514
Pokoje

na letnisko zaraz do wynajęcia. 
W pobliżu lasy i jeziora. Zgło­
szenia ustne lub piśmienne W. 
Śliwińska. Stęszewp. Laskowa 3. 

zdw 64 809
Pokój

kuchnia do wy najęcia na letni­
sko. Rohling. Lasek, poczta
Żahikowo. zdw 64 806

Letnisko
wieś powiat rawicki 2 osoby, do­
godne warunki. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdw 64 847

Orłowo Morskie
w lepszej, prywatnej willi z pla­
cem tennisowym pokoje do wy­
najęcia, najwyżej dwuosobowe w 
czerwcu 100.—w iipcu i sierp­
niu po 160.— Na życzenie z witk- 
tem. Adres poda Kurjer Pozn. 

żd w 64 852
Lipiec

małżeństwo z trojga smkolnemi 
dziećmi poszukuje letniska z 
utrzymaniem, gdzie, las j woda 
jak najbliżej Poznania. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 64 856

Wypoczynek
majątek w Obornic-kiem. oikoRca 
piękną, zdrowa i sucha. Kasy 
i rzeka. Kuchnia wykwintna 
5 zh Zgłoszenia Kurier Pozn. 

zd w 64 828
Dla

powabniejszych Panów łnbłą- 
cych polowanie letnisko w pięk­
nej okolicy nad jeziorem. Zgło­
szenia do Kunjera Pozn.

zdw 64 830
Troskawicc

Penajonat „Małopolanka“, kom­
fort. radjo telefon prima kuch- 
nias ceny konkurencyjne, od 20 
maja. Halina Tomaszewska. — 
Górski. nw 10 090

Zakopane - Bukowina
WilUa Wierchy poleca pokoje z 
utrzymaniem dziennie 7 zł. Piękne 
położenie przy Domu Ludowym. 
Odżywianie 5 razy dziennie. In­
formacje Poznańska 26, m. 8. 

zdw 65 098

Letniska
Puszczykowo -— Puszczyków-ko 2 
lub 1 pokój z kuchnia poszukuję. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 65 001
Letnisko

ipokoje na czas letni polecam w 
pięknej okolicy przy lesie, War- 

" cie ogród, komunikacja kolejowa 
autobusowa, poczta Obrzycko — 
Zielomagóra. F. Gaworowski. 

zdw 65 087

Muszyna — Zdrój
sjonat „Hanka“ Heleny Ol 
ysfeiej poleca pokoje z wy- 
ntnom utrzymaniem po ce­
li przystępnych. Kąpiele Po­
lowe, mineralne i borowinowe 
miicjecu. diw 3797

Letnisko
woda, śliczna okolica, poleca 

o je z dobrem utrzymaniem, ta-
Ostojski, Nowawieś Podgór- 
poczta Borzyikowo (W rze- 

i). zdw 64 911

16 OSOBISTE

Kajak dwuosobowy kto pożyczy
nieć za wynagrodzeniem. Oferty 
Kurier Poznański zdw 64 937

Obrazy
krakowskich artystów wysprze- 
daje tanio Wystawa 3 Maj'ą & 
podwórze.____________ zdw 64 759

75 gr
wałe farbowanie. — 
27. I. rw 6067

,' , , Pokój
i no¿íze umeblowany elektrycz- 

--- utrzymaniem bez i jeden
Pólwi»iVI’Vm'5 p!lnu i-5 foiuiejBka 5, m. 5. zdiw 61817

Prześliczne
pokoje umeblowane w el&g. domu 
blisko Mostu Teatr, zaraz do wy­
najęcia. Do dy®P. teSefom. łazien­
ka, z utrzymam iem lub bez za 
przystępna cene. 2 pokoje dla mał­
żeństwa lub pana. 1 pokój dam­
ski dila parni. Brodniewicz. »ło- 
waokiego 12. 1X1 *diw 05126

Dzierżawa
probostwo wielkości 225 mórg, 
porw. Bydgoszcz z żywym i mar 
twym imiwentaraem ora® żniwem 
J. Ptaszyński, Satmsieczmo, pocz 
ta Mrocza, pow. Bydgoszcz.zdw 64 971

Dyplomowana
krawcowa przyjmiude kostiumy, 
płae®cze. suilmie od tt rf. wykonar 
nie pierws®oTOe.dme. Skryta 3. m. 
8. zid-w ńt 923

Podziękowanie
Pani F. Niemyjskiej. właścicielce 
wytwórni kosmetycznej. Poznań 
Grunwaldzka 5. wyrażam szczere 
uznanie i polecam wszystkim wy­
próbowany przezemnie krem ko­
smetyczny „Grlidał“, jatko pre­
parat nadzwyczaj skuteczny 
przeciw zanieczyszczeniom skóry, 
piegom krostom i t. p. Takitm 
wyrobom krajowym Szczęść Bo 
że Jadwiga Seroczanka. Poznań 
Młyńska 12. zdw 65 136

21 ZGUBY

Farbiamia
wyrobów skórzanych poszukuje w 
Poznaniu kiiika placówek składo­
wych celem przyPcia zamówień. 
Pierwszeństwo maja szewcy, ry­
marze. tapicerzy. Oferty z poda­
niem branży do Kurjera Poznań­
skiego ad w 64 959 

Indeks
zaginał (L. albumu 13641 wyda­
ny przez Wydział Humanistycz­
ny Un-iro ersytetu Poznańskiego 
na nazwisko Stańezakówny Syl­
westry. zdw 46 805

Zaginął
czmbj piesek wynagrodzenie. —- 
Oferty Kurjer Pozn, zdw 64 807

Świadectwa
pracodawców zagubiłam, uczci­
wy znalazca zechce oddać Marja 
Nowąkówna. Patrona Jackow­
skiego 30. u pp. Kozackich.

z d w 64 831

Letnisko
Uniwersytet Ludowy w Dałlkach 
pod Gnieznem przyjmuje gości z 
’utrzymaniem do 5 zl. lub be« n- 
'tnzymania Pielkmy. suchy park, 
•laieedt iglicowy i liściasty w miej­
sca w pobliżu lasy wielkie.

zdw 64 948

Krynica
urocwo położony pierwszorzędny
pensjonat „Reduta" (5 minut od 
Nowych Łazienek) pokoje słonecz­
ne z balkonami — doskonała ku
chnia. cen» kryzysowe. Otwarty 
czły rok. *• S7W

Oddam
rocznego chłopczyka na 3 mle; 
sieczne wychowanie intoligentinea 
rodzinie. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 65116 

Wykonuję
wszelka garderobę damska, ele­
gancko. tanio. Słowackiego 30. 
m. 9. jw 3279

Zgubiona
ul. Dąbrowskiego, Św. Marcin 
portmonetkę zawierającą 125 z!. 
Poszkodowana traci swój cały 
pieniądz, prosi szlachetnego zna­
lazcę o zwrot. Wdowa Leontyna 
Niklas, Podgórna 13. m. 9.

zdw 65 156/7

22 ROZMAITE

Chiiromantka
słynna przepowiada przeszłość, 
teraźniejszość PTzyszłość dobrze 
z rak. kart. Romana Szymań­
skiego 8. podwórze parter, lewo, 
przy Placu Świętokrzyskim.

zdw 65 058

Tysiące chorych
n.ą katar żołądka wzdęcia kur­
cze, bóle, niestrawność, zgagę, 
nudność, wymioty brak apetytu, 
ogólne, osłabienia etc. Odzyskali 
zdrowie używając ziółka stawne­
go na cały świat Doktora Dietla 
profesora Uniwersytetu Jagielloń­
skiego. Żądajcie bezpłatnej bro­
szury pouczającej. Adres Liszki, 
Apteka,________Pw 11 194/5-62.63/4

Przepisuję
tynie tanio. Lena maszynie tanio. Lewandow­

ska. Focha 94 wejście z Pasażu 
m. 13. zdw 62 816

23 OŻENKI

Kawaler
lat 49 szuka starszej _panny ce­
lem ożenku. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 63 048

Kawaler
lat 30, cuifeiernik-piekatż, przy­
stojny. posiadający umeblowanie 
1 18 tys.. zapozna pannę . juto 
wdówkę z cośkolwiek gotówką 
lub nieruchomością celem ożen­
ku. Pośrednicy wykluczeni. — 
Oferty proszę skierować Kurjer 
Poznański zdw 64 448

Kuchmistrz
kawaler lat 35 szuka wspólniczki 
kapitałem. 2—3.000.— celem 
otwarcia jadłodajni. Ożenek nie- 
wykluczony. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 64 SOI

Która
z szlachetnych pań. użyczy ener­
gicznemu, samiodzieinemiu. kupco­
wi. lat 32 dla powiększenia skła­
du kwotę do z!. 16.000.— Procent? 
podiln« urnowy lub też ożenek. O- 
ferty Kurjer Poznańsiki zdw 64969

Panna
lat 29 posiadająca własny dom. 
interesem, bogatej okolicy szu­
ka pana posiadającego kilka ty­
sięcy zl dla wspólnego dobra, ce­
lem ożenku, Oferty fotografia 
Kurier Poznański zdw 65 637

Kupiec
stęskniony pragnie poznać w ce­
lu matrymonialnym parnia, która 
chciałaby wyjść zamaż. Zgłosze­
nia Kurier Poznański rw 6661 .

Wdowa
średnim wieku, m-iłego usposobie­
nia z mieszkaniem pragnie wyjść 
zamąż. Panowie w stosownym 
wieku (majątek niekonieczny) — 
zechca przesiać oferty Kurjer 
Poznański jw 3296

1,45
pończochy Jedwabne 
do prania la jedwab 
2.90 zloty Bemberg 
od 3.25 pończocha 
jedwabna niedościg­
nionej trwałości od 
3.90. pończochy mac- 
co od 45 gr jedwab, 
ny flor od 95 gr 
I a pończocha Po­

czwórna od 1.90. fil d‘ecosse od 
2.90, poczwórny fil d‘ecosse od 3.25 
Dziecięce n-. 5 od 60 gr 10 nr. 
od 80 gr skarpety męskie od 45 
gr deseniowe od 75 gr poleca po 
znacznie zniżonych cenach w wiel­
kim wyborze specjalny magazyn 
pończoch i fabryka bielizny J 
Schubert Poznań, ul Wrocław 
ska S. Ceny niskie — towar trwa 
!y Pw 16 017-14.30

W adliwą
wpnową jak bełkot, seplenienie, 
jąkanie usuwa w 12 lekcjach ta­
mo za pomocą własnego systemu 
Jan Lange b. dyrektor Teatrów 
Polskich, ul. Kantaka 1 III. front 
przyjmuje od 3—5 po pot

zdw 64 416
Samochodem

cieżawwym zwózki przeprowadz­
ki. Teil. 70—Í9. zdw M 925

Kto
Podejmie się rozsprzedaży bardzo 
poczytnej książki. Oferty tylko 
doikładnemi warunkami <fo Ku­
rjera Pozn. zdw 64 815

Przyjmę
dziecko na wychowanie * lepszej 
rodziny do lat dwóch. Adres 
wskaże Kn<rjer Pozn. zdw 64 823

Dziedko
oddam chłopiec 8 miesięcy. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 64 873

Przyjmę
dziecko na wychowanie lepszego 
pochodzenia. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 64840

Salon
mód. Fr. Ratajczaka 10. użyje 
elegancko tanio. zdw 64 899

Obiady
kolacje smaczne — tanie wydaje 
Małopolska kuchnia, domowa. 
Młyńska 13. m. 6. zdw 65 909-36

Wróżę
z kart, z ręki — tylko osobom 
icteligentąym. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 65 081

Gandawczyków
byłych wychowańeów Uniwersy­
tetu w Gandawie zapraszała za­
łożyciele Koła Gandawczytków do 
Zgłoszenia się. J. Głębocki, War­
szawa. Filtrowa 69. m. K,

uw 16 901

Kawaler
lat 45, poszukuje wspólniczki na­
tychmiast do interesu sezonowe­
go z cośkolwiek gotówka. Małżeń­
stwo niewykluczone Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdw 65 697

Angielskiego
francuskiego (wyższego), włoskie­
go udzielam tanio przez lato. 
Strzelecka 31, podwórze wprost. 
II prawo. zdw 64 661

Tłumaczenia
na francuskie, angielskie, nie­
mieckie polskie wykonuje prze­
pisuje na maszynie lekcje Span. 
dowska. A’eje Marcinkowskiego 
24 m. 31 od 3.30—5 nw 7341

Angielka
rutynowana tanio, wakacyjne 
lekcje i zbiorowo. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 64 752

Studentka 
3 noku .prawa przyjmie kondycję 
na wyjazd. Konwersacja fran­
cuska. początki muzyki. Łaskai- 
we zgłoszenia Poznań, Skarbo­
wa 4. m. 15. zdw 64 824

Studentka
U. P. nom anís tka poszukuje kon­
dycji. Znajomość francuskiego. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 64 834

Kursy handlowe
Tadeusza Preissą. Ratajczaka 29. 
2 lipca. zdw 65 010

Wróżenia
z kart, z ręki tanio wyuczam tylko 
osoby inteligentne. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 65680

Udzielam
korepetycyj — zakres gimnazjum. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 65 079

Żeńskie Kursy 
Techniczne

Poznań, Kraszewskiego 17. m. 15. 
przyjmujązgloszenia na rok 1932/3 

Pw 18 597-55,231
Kto

z Lsbätzs przygotuje syna me­
go w matematyce do egzaminu. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 64 945
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Poszukuję
faamąuśfcięgo Masa Vil. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 65 061

Leśnik - inżynier
kawaler samodzielny. praktyk 
pierwszorzędne referencje poezu- 
kuje zaraz posady. Grudziądz, ni. 
Kilińskiego 10. L. Korbut.
 zdw 64 313

Wdowa
w ciężkim położeniu prosi o jakaż 
posadę lub pomoc. Łaskawe ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 64 892

Pianino
dam w najen;. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 64 854

Z kaucję
200 ał. poszukuje stałej posady sa 
woźnego lub inkasenta. Oferty 
Kurjer Poznański zdiw 64 922

Krawcowa
podręczna przyjmie posadę dła 
praktyki za matem wynagrodze­
niem. Oferty Kurjer Poznański 

rw6057

Zamienię
iwe czarne pianino na stare z do

zdw 64 994
Pianino

tanio do wynajęcia. Zgłoś» 
Kurjer Poznański zdw 64 995

Pianino
ćwiczeń lekcje. Młyńska 3—8. 
.Pw 18 734-55,230

FortepianOo ćwiczeń. Św. Marcin 20. m. 6. 
zd w 64 943

Sino Wilsona
«Mogiła Nieznanego Żołnierza", 
Maria Malkika — Jerzy Maur, 

zd w 64 798
Miły pobyt

„Paryżanka“, Pótwiejska 30. 
Koncert artystyczny. zdw 64

Czytelnia Dippla 
warunki zniżone.

Wielki wybór nowości polskich, 
francuskich, niemieckich, angiel­
skich. Płac Wolności 11.

zdw 64 986
Sino Aurora

Szalony Jeździec. zd w 65 071

27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla '.►szu- 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych
Gospodyni

kucharka. poszukuje posady 
1. lub później. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 64 411

Mamka
cztery tygodnie po porodzie, czy­
sta, zdrowa szuka posady. Ofer­
ty Kurjer Pozn. zdw 64 378

Krawcowa
poszukuje stałej posady. Zgło­
szenia M Gurbadia, Środa, 
Wlkp., Paderewskiego 7.

zdw 64 455
Za

kaucje 500 zi poszukuje posady 
portjera woźnego lub innej męż­
czyzna lat 30. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 64 723

Młodsze
dziewczę do dziecka prac domo­
wych szuka posady Strzałowa 6 
m. 11.____________  zdw 64 705

Służąca
wiejska szuka posady z gotowa­
niem. Oferty Kurjer Pozn

zdw 64 459

Francuska
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 63 979

Rzeźbiarz-rysownlk
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 63 973

TEATRY
Teatr Wielki: Sobota, 4. 6. — 

o 20,30 — Obchód Moniusz­
kowski „Straszny Dwór“, 
opera na plenerze na Tar­
gach Poznańskich.

Teatr Polski: Dziś — „Baby". 
Piątek, 3. 6. —- „Baby“

Teatr Nowy: Dziś — „Wesoły 
wspólnik“ z Antonim Fert- 
nerem.
Piątek, 3. 6. «=» „Wesoły 
wspólnik“ z Antonim Fert- 
nerem.
Sobota, 4. 6. « „Wesoły 
wspólnik“ z Antonim Fert- 
nerem.

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „7 dni szczęścia“. 
Aurora: „Szalony jeździec“. 
Colosseum: „Pieśń Truba­

dura“.
Corso: „Zbłąkana młodość“ 

i „Miłość Cowboya“
Metropolis: Tajny Detektyw.

(salonowy dramat).
Muza: „Serce nie sługa“. 
Odeon: „Alraune“.
Orzeł: „Wybuch w prochow­

ni“ i Małżeństwo na złość. 
Renaissance: „Kłamiesz ko­

bieto“ i „Djabełek“.
Roxy: „Bogini Pokus“. 
Sfinks: „Wieczna miłość“. 
Słońce: „Złodziej Miłości“, 
Tęcza: „Rinaldo Rinaldini“. 
Wilsona: Mogiła Nieznanego

Żołnierza.

Inteligentna
pani do prowadzenia składu z 
mała kaucja, poszukuje posad; 
Adres Kurjer Pozn. zdw 64

Fotograf
labo-rant-retuszer poszukuje po­
sady. Łaskawe zgłoszenia Ku­
rier Pozn. zdw 64 429

Dziewczyna
Poszukuje poslugj — posady — 
świadectwa pierwszorzędne. — 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zd w 64 375
Piekarz-cukiernik

piecowy poszukuje posady od za­
raz. Łaskawe zgłoszenia do Ku­
riera Pozn. zdw 64 456

Korespondent
w polskiem, niemieckiem fran- 
cuskiem, angielskiem. piszę bie­
gle maszyna, szuka posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 64 159

Uczennica
szuka posady najchętniej w 
składzie piekarskim. Oferty Ku­
rier Pozn. zd w 64 762

Sznka
jakiejkolwiek pracy robotnika, 
woźnicy miody człowiek. Oferty 
Kurier Pozn. zdw 64 769

Szukam posady
biuralistki na wsi. również do 
pielęgnowania chorej osoby — 
zajmę się także gospodarstwem. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 64 770

Uczciwa
dziewczyna z prowincji poszu­
kuje posady do dziem lub lekkiej 
pracy domowej Dobre polece­
nia. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 64 782
Emeryt

urzędnik państw. Wielkopol. w 
sile wieku znajomością rachun­
kowości i kasowości państw, po­
szukuje posady jako rachmistrz, 
kasjer od zaraz lub później. — 
Miejscowość obojętna. Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdw 64 788

500 zł
kaucji da kelner, biegły w swym 
zawodzie za posadę lub przyjmę 
bufet na rachunek. Oferty Ku­
rier Pozn. zdw 64 789

Panienka
z dwuletnią praktyką w składzie 
spożywczym, znająca także pra­
cę domową poszukuje zaraz po­
sady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 64 794
Inteligentna

dziewczyna z dobrem gotowaniem 
•i szyciem przyjmie posadę za­
raz. Oferty Kurjer Pozn, 

zdw 64 795
Sumienna

masażystka z dłuższą praktyką 
poszukuje masaży częściowych 
(1,50) j całkowitych (3.00). Oferty 
Kurjer Po-zn. zdw 64 796

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posady do 
wszystkiego zaraz. Oferty Ku­
rier Pozn. zdw 64 809

Dziewczę
szuka posługi do południa. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 64 872

Dziewczyna
t, dobremi świadectwami z goto­
waniem do wszystkiego szuka 
posady zaraz. Oferty Kurjer
Poznański zdw 64 816

Sznkam
posady do wszystkiego. Oferty 
Kurier Pozn. zdw 64 821

Szukam
posług®. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 64 822
Absolwent prawa

Uniwersytetu Poznańskiego lat 
38 kawaler, energiczny obeznany 
z przemysłem, procesowością
i egzekucją, podatkami, admini­
stracją, doskonale świadectwa 
poszukuje posady najchętniej w 
przemyśle-liandlu, Pomorze lub 
Poznańskie. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdw 64 856

Dobra
krawcowa domowa szuka posady. 
Oferty KuirjeT Pozn. zdw 64859

Panna
do dzieci, znająca szacie bie­
lizny, haftowanie przyjmie po­
sadę. Łaskawe zgłoszenia do
Kuriera Pozn zdw 64 885

Ślusarz - maszynista
obeznany z wszelkiemi maszynami 
parowemi jako palacz egzamino­
wany przy kotłach parowych po­
szukuje jakiejkolwiek posady. — 
Zgłoszenia proszę Kurjer Pozn. 

zdw 65 695
Ekspedientka

w krytycznem położeniu poszu­
kuje posady w branży delikate­
sów lub tytoniu. Zna język pol­
ski i niemiecki Oferty Kurier 
Poznański zdw 64 718

Panna
lat 30, samotna, mająca ojca ka­
lekę, poszukuje prania poza do­
mem. Szamarzewskiego 36. m. 16. 

zdw 64 915

Dziewczyna
gotowaniem do wszystkiego po­
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański adw 64 946

Dziewczyna
kucharka samodzielna do wszyst­
kiego poszukuje posady. Oferty 
Kurier Poznański zdw 64 934

Dziewczyna
pracowita, czy9ta. sumienna a«u- 
ka posady do wszelkich prac do­
mowych. Łask, zgtosz, Kurjer 
Poznański rw 6029

Służąca
w średnim wieku samodzńelnem 
gotowaniem cośkolwiek szyciem 
.poszukuje posady. Oferty Kurier 
Poznański zdw 65 145

Wychowawczyni -
pielęgniarka z dobrem,i świadec­
twami poszukuje posady do dzie­
ci lub pielęgnowania chorych z 
masażem, chętnie na wyjazd. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 64827

Ogrodnik 
kawaler, lat 26 poszukuje posady 
od 1 lipca w większych firmach 
jako samodzielny lub 1 pomoc­
nik. zna dobrze nasiennictwo, 
szkólkarstwo, sadownictwo, kwia­
ciarstwo. warzywnictwo, specja­
lista cyklamenów. Świadectwa 
polecenia pierwszorzędne. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 65 011

Młodzieniec
nawsknoś sumienny, oparty na 
poważnych rekomendacjach do­
kładnie obeznany w pracach po­
dwórzowych jak i w prowadzeniu 
książko wości gospodarczej oraz 

biegły w zestawianiu wypłat za­
robków robotników, poszukuje po­
sady zaraz lub od lipca. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 64 926

Gwarna 20 Woźna 12
„Książka Antykwarjat“

kupuje książki powieściowe, szkolne, nau­
kowe, poszczególne dzieła i całe bibljoteki.

Za książki bez widocznych 
znaków użyć a płacimy od
3O0/o do 450/0 ceny katalogowej.

Od sprzedającego zawsze wymagaliśmy 
i będziemy wymagali nadal okazania 
dowodu osobistego. zw 14842

Sierota
poszukuje posady do wszystkiego 
lub do dzieci. Oferty Kurier 
Poznański zdw 64 860

Posługaczka
poszukuje posług- zaraz. Oferty 
do Kurjera Po-zn zdw 64 862

Posługaczka
szuka posługi na po południu — 
Oferty Kurjer Pozn zdw 64 864

Inteligentny
uczciwy pan poszukuje admini­
stracji domu Łaskawe oferty 
Kurier Pozn zdw 64 865

Panienka
z prowincji inteligentna, miła 
przyjmie ja-kąkolwiekbądź posa­
dę. najchętniej do składu. Zgło­
szenia Kurjer Pozn. zdw 64 811

Dziewczyna
z porządnej rodziny poszukuje 
posady od zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 64 882

Uczciwa
posługaczka. poszukuje sprząta­
nia lub prania. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 65 000

Praczka
rzetelna poszukuje prania od za­
raz. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 64 991
Służąca

poszukuje posady do wszystkiego 
zaraz lub 15. 6. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 64 987

Stenotypistka
biegła znajomość jeżyna nie­
mieckiego poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 64 826

Kreślarz
techniczny z dłuższa praktyka po­
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 65 083

Pierwszą pensję oddam
temu, kto dopomoże do uzyskania 
posady, kreślarza lub biuralisty, 
świadectwa, referencje, najlepsze. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 65 082

BiUralista
korespondent — dłuższą praktyka 
dobre świadectwa, poszukuje po­
sady, Oferty Kurjer Poznański 

zdw 65 078
Sierota

lat 16. poszukuje posady do 
wszelkich ¡prac domowych od 15. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw €5 032
Uczciwa

osoba poszukuje posługi. Oferty 
Kurier Poznański zdw 65 031

Młodzieniec
uczciwy z prowincji abstynent, 
lat 22, posiada dyplom szoferek! 
może pomóc w księgowości lub 
jako podwórzowy połowy lub ja­
kąkolwiek inną pracę przyjmę za 
sk roninem -wynagrodzeniem, — 
Oferty do Kuriera ¡'oznańskiego 

zdw 65 088
Panna

z prowincji szuka posady do 
dzieci « szyciem, zna również go­
spodarstwo domowe miejscowość 
•obojętna. Łaskawe oferty do Ku­
riera Poznańskiego pod 

zdw 68 089
Dziewczyno

do wszystkiego s średroiem goto­
waniem poszukuje posady od 15. 
Oferty Kurier Poznański 

zdw 65 051

Praczka
poszukuje prania. Oferty Kurier 
Poznański zdw 64 933

Pomocnik
k-upieefei. branży kolonialnej, dy­
plomem szoferskim. poszukuje po­
sady. Na żądanie kaucja. Oferty 
Kurier Poznański zdw 64 924

Aptekarska
siła pomoc, żeńska z 9 letnia prak­
tyką, wszechstronnie obeznana, 
wlad. językiem polskim i niemiec­
kim. poszukuje posady za skro­
mnem wynagrodzeniem. Miejsco­
wość obojętna. Referencje bardzo 
dobre. Oferty Kurier Poznański 

zdw 64 976
Bona

wyręczycielika lat 23. praktyka, 
szycie, szuka posady na wsi. Zgł. 
Kurier Poznański zdw 64 975

Freblanka
nauczycielka, młoda, praktyka, h. 
dobre świadectwa, szuka posady 
na wsi. Zgl-osz Kurjer Poznański 

zdw 64 974
Ocbrontarka

kwalifikowana szuka posady.
Zgł. Kurjer Poznański zdw 64 973

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
od 15. Oferty Kurier Poznański 

zdw 64 965
Dziewczyna

do wszystkiego, sumienna, uczci­
wa. poszukuje posady zaraz lub 
od 15. Oferty do Kuriera Po­
znańskiego zdrw 64 962

Fraczka
►poszukuje prania. Oferty Kurier 
►Poznański zd w 64 955

Służąca
umiejącą gotować, która służyła 
u państwa 19 lat, szuka posady. 
Zgłoszenia pod Adamska. Śrem. 
Poznańska 9. niw 10 992

Panienka
uczciwa, z dobrej rodziny rr, do­
bremi świadectwami kochająca 
dzieci poszukuje odpowiedniej po­
sady. miejscowość obojętna. Ła­
skawe zgłoszenia uprasza się do 
Kurjera Poznańskiego zdw 65 047

Biuralistka
ekspedientka młodszą poszukuje 
posady najchętniej branży kafli. 
Miejscowość obojętna. — Oferty 
Kurier Poznański zdw 65 055

Długoletni
obecno« zredukowany urzędnik 
bankowy w starszym wieku po­
szukuje za skromnem wynagro­
dzeniem odpowiedniego zatrudnię- 
nia, Oferty Kurjer Poznański 

zdw 65 056

Książkowa
maszynistka poszukuje posady 
wynagrodzenie skromne. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 65 060

Pomocnik
fryzjerski dzielny w swym zawo­
dzie poszukuje posady zaraz, — 
Oferty Kurjer Poznański 

nw 10 795

Pielęgniarka
szuka posady do noworodka za-raa 
lub później. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdw 65 140

Sierota
lat 18. poszukuje posługi. Oferty 
proszę Kurjer Poznański 

zdw 64 908

Dziewczyna
- prowincji uczciwa czysta i pra­
cowita szuka posady zaraz. Ofer­
ty Kurier Poznański zdw 64 582

Dziewczyna
poszukuje posady od 15. 6. do 
wszystkiego, z gotowaniem. — 
Oferty Kurier Pozn. zdw 64 674

Dziewczyna
lat 26. sumienna uczciwa znają­
ca się cośkolwiek na kuchni po­
szukuje posady zaraz lub później 
K. Nowicka. Mochy p. Wolsztyn 

zdw 64 744
Praczka

poszukuje prania. Oferty Kurier 
Poznański zdw 64 732

Dziewczyna
poszukuje posady za matem wy­
nagrodzeniem. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 64 714

Dziewczyna
2 prowincji poszukuje posady do 
wszystkiego od zaraz. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 64 572

Pokojowa
poszukuje posady od 15. 6. obsłu­
gą. praniem prasowaniem sztyw­
nej bielizny tylko do dworu. — 
Oferty Kurier Poznański 

zdw 64 574

S 28 W3LNE MIEJSCACH

Panienka
mtoda. inteligentna i przystojna. 
Kochająca dzieci, znająca szycie 
i prasowanie, potrzebna zaraz do 
majątku do 3-letniego chłopczy­
ka. Pisemne zgłoszenia z dołą­
czeniem świadectw i fotografji 
do „Par“, Aleje Marcinkowskie­
go 11. pod 22.186 Pw 18 707-22,186

Uczennica
uczciwa z porządnej rodziny za- 
raz potrzebna — Zgłoszenia od 
9,30—11 przed południem. Firma 
, Emka“ właściciel Marian Wło- 
darczak, Poznań, ul. Wrocław­
ska 30 Pw 18 709-22.198

Inkasent
•który pożyczy 2.000.— właśc. 
domu może pie zgłosić. Pensja 
120.— Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 04 708
Poszukuję

młodszej dziewczyny do pracy 
domowej. Jankowska Droga Dę­
bińska 11 pływalnia.

zdw 64 775
Pomocnik

fryzjerski ondulacją potrzebny. 
Dąbrowskiego 76. zdw 64 779

Maszynistka
znająca prace w biurze adwo- 
ka-ck-iem. pisząca na maszynie 
Adler od 16. 6. do 15. 7. 1932 po­
trzebna. Oferty do Kurjera Po­
znańskiego zdw' 64 787

Szofer
kaucja 300 zł potrzebny zaraz 
na wóz osobowy. Józef Wojcie­
chowski, Czerniejewo, pow.
Gniezno. zdw G4 820

Wspólniczki
gotówka 400.— do robótek rocz­
nych poszukuję. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 04 832

Powierzymy
rejonowe zastępstwo sprzedaży 
opatentownaych papilotów ..Fri­
se“ wprowadzonemu w składach 
aptecznych, posiadającemu ca. 
250 zl gotówką, Tow. Handl. B. 
Majewski & S-fca Warszawa ul. 
Emiljj Plater 11. nwl0 989

Bufet
na rachunek korzystnie wydzier­
żawię. MeteJiski. Zielona 3. m. 21 
parter. zdw 04 952

Uczennica
fryzjerska potrzebna. Marszalka 
Focha 36. zdw 64 890

Pomocnik złotniczy
na robotę nowa i reperacje po­
trzebny. Podać warunki. L, Gra­
bowski. Toruń. Kopernika 32.

Pw 18 718-22.206

Uczennica
do składu potrzebna. Nowak. 
Marsz. Focha 57. Artykuły mę­
skie. zdw 64 979

Zdolny
-piekarz potrzebny od 8 
cukiernictwo jako sainó,,« , - 
reflektuję tylko na siłę 
zawodzie. Jakubowska p V*dzisfca. Rynek 3. zdw

Posługaczka
przed południem potrzebna w wak. Marsz. Focha 57. Art,??- 
męskie____________  zdw M 978

Służąca
potrzebna od zaraz. Ul o--,, «a 6. zdwfe:

Posług aczka
uczciwa i pracowita z dote^. 
gotowaniem na cały dzień z i?0 
niem i do wszystkiego pohrzote1' Zgłaszać sie: WierzbiS^“,’- 
m. 7, od godz 7-8 wieczirem

zdw 65 074
Uczeń

fnrojęrżki potrzebny. Wier^j , 
ce 49. Cielewicz. adw 65(S¿

Dwie
uczennice i dwóch uczniów z nkr.n 
ozoną szkoła handlową, oraz ij/ 
ezatkującą biuralistkę piszac. n 
maszynie z dobrem świadectwsS 
szkolnem. przyjmie F. LiLsi«S? 
Dom Konfekcyjny S. A w P? 
znaniu, ________ Pw 18 72655.»

Posług aczka
młoda, czysta potrzebna. Jacków 
skiego 9 mieszkanie 10 '

jw 3297
Krawcowa

samodzielna potrzebna zaraz — 
Zwierzyniecka 10 a. I ptr. 

jw 3301
Uczeń

piekarski uczciwych rodziców po 
trzebny zaraz Mikołajewski - 
Chwahszewo 9. rw fifftn

Ogrodnik
młodszy potrzebny zaraz Ko- 
stański, Żegrze-Pozuań. Droga 
Świętojańska 2. rw6058

Kupiec lub mechanik
■gotówką 2 000. pełna gwarancja 
na stała posadę można otrzymaj 
2 pokoje umeblowane pełne® a- 
trzymaniem. Tylko poważni re- 
ftektanci życiorysem. Zgłoszenia 
Kurier Poznański adw fri 938

Dziewczę
do dziecka. Zaułek Wojciecha S, 
m. 6._______ zdw 65137

Fakturzystkę
pewna i biegła w liczeniu poszu­
kuje przedsiębiorstwo przemysło­
we w Poznaniu. Reflektuje sio 
tylko na pierwszorzędna sile. Zgl. 
z podaniem wieku i wysoik. wy­
nagrodzenia do Kuriera Poznań­
skiego zwp 14 832

Poszukuję
na Poznań i woj. Po-zn. przedsta­
wicieli na organizowanie sprzeda­
ży bukowego węgla do prasowa­
nia z gotówka do 500 zl. Wyso-ki 
zysk zapewniony. Zgłoszenia Wir 
ktor Łysy Mszana Dolna 100.

zdw 65 113

Dentysta (tka)
technik asystent zaraz na 2-4 
tygodni zastępstwo, stała posada 
nie wykluczona na prowincji. - 
Ofery y, podaniem warunków Kn- 
rjer Poznański zdw 65 059

Modelki
zgrabnej szuka artysta malarz. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 65 062
Posługaczka 

cały dzień gotowaniem. Kw 
fcowa 6 m. 9.________zdw 55 063

Prasowania
bielteny sztywnej wyuczę facho­
wo. .później stała posada. Św. 
Józefa 5. Prasowalnia.

zdw-65 064
Pomocnik

i uczeń zega-rmist raowstó po­
trzebni. Chwilkowsló św. Mar- 
oin 40. zdw 65 065

Propag andzistkl
propagandzistów pensja. Wielkie 
Garbary 53. m. 5. zdw 65 Ow

Dziewczę
lat 16 do d-ziecka lekkiej prący do­
mowej. bez spania. Pólwiejskaa 
zegarmistrz. zdw 85 m

Humor zagraniczny

s= Tatusiu, tatusiu! Mamie przyznano nagrodę w 
oszczędność domową!

(Ric et Rac, Paryż) S. F.

4n na oaerwiec 1932 »a oba wydania razem włącznie tygodniowego do- rZeuplala datku ii-ustr. „Jlustracja Po-znańska“ i „Nowiny Sportowe“ w Po-
............................. znaniu w eksped. zl 4.00. w agencjach w mieście zł 4.50. z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zt 470. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4,94 
kwartalnie zi 14.82 pod opaską miesięcznie w Polsce zł 9.00 w Innych krajach zl 11.00.
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i t.. p. 
wydawnictwo ni« odpowiada a* dostarczenie piętna, a abonenci nie mają prawą domagania 
się niedoetarczoareh numerów łob odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecinyeh I uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461,1476, 3307,8524, 3525, 4072, w niedziele, święta i

Ogłoszenia na «tronie 6-łamowei 28 gr. na stronie 4-lamoweJ przy końcu tekstu 
redakcyjnego 60 er. na stronie otwartej 100 er. na stronie drugiej 
120 gr przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-łamo-wego milim 

Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda­
nia porannego przyjmujemy/do godz. 18,30. w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża: do 
wydania wieczornego .drobne" do eodiz 11 w soboty i dni przedświąteczne tylko do godz 10: 
większe dłużej według możności. Drobne ogłoezenia: słowo napisowe (tłuste) 25 gr każde 
dalece słowo 15 gr. Za różnice między zestawem a wyaokoicaą ogłoezenia. powstałe wskutek 
matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjat poświęcony danej uroczystości, 
nocą tylko 1476, 3524 i 4072, filja Stary Rynek 23«. ~ P. K. O. Poznań nr. 200 149.
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